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Niemieckie sugestie 
dokoła Śląska

Prasa niemiecka, po tej i tamtej 
stronie granicy, pełna jest wzmianek, 
uwag i artykułów o położeniu mniej­
szości niemieckiej w Polsce, a przede 
wszystkim o sytuacji Niemców na 
Górnym Śląsku. Napięcie zaintereso­
wania pism niemieckich losem Niem­
ców w Polsce sprawia wrażenie ja­
kiejś obmyślanej akcji, która ma cel 
konkretny. I o ile nie myli nas instynkt 
polityczny, to jest to próba wywołania 
dyskusji na te tematy, a to ze względu 
na zbliżający się już szybkimi kroka­
mi termin wygaśnięcia konwencji ge­
newskiej na Górnym Śląsku. Dysku­
sja ta ma stanowić podłoże do aktual­
nych polsko-niemieckich rokowań, 
zmierzających do uregulowania spraw 
związanych z wygaśnięciem konwencji, 
a w szczególności do rozszerzenia tych 
rokowań na dziedzinę umownego za­
łatwienia stosunków mniejszości nie­
mieckiej na Górnym Śląsku.

Naturalnie w tych warunkach rnu- 
simy się stanowczo odciąć od sugestyj, 
jakie usiłują narzucić Niemcy zape­
wne i prasie polskiej. Zdaniem na­
szym wygaśnięcie konwencji genew­
skiej zamyka pewien niezbyt szczęśli­
wy okres najnowszej historii Górnego 
Śląska, który nie może być stanowczo 
przedłużony, szczególnie w tych dzie­
dzinach, które ograniczają suweren­
ność państwa polskiego na wydartej 
Niemcom ziemi. A właśnie postano­
wienia konwencji dotyczące mniejszo­
ści narodowych najbardziej urażały 
władcze prawa polskie. Wprawdzie 
postanowienia te obejmowały równo­
cześnie Polaków, zamieszkujących na 
Śląsku Opolskim, ale praktyka życio­
wa wykazała, że przez ludność polską, 
która pozostała pod panowaniem nie­
mieckim, nie mogły być one w znacz­
nej części wyzyskane, przekreśliły je 
bowiem warunki, w jakich Polacy na 
Śląsku Opolskim żyć są zmuszeni.

I dlatego też wszelkie targi o jaką­
kolwiek umowę w sprawie ochrony 
mniejszości na Górnym Śląsku uznać • 
by trzeba, wbrew życzeniom niemiec­
kim, za nieuzasadnione i z całą sta­
nowczością odeprzeć należy próby po­
dejmowania jakichkolwiek rozmów 
na ten temat.

Niestety, otwarcie powiedzieć musi- 
my, że po stronie polskiej nie ma na­
leżytego zrozumienia dla tego stanu 
rzeczy. Naturalnie żadne z polskich 
ugrupowań politycznych i organów 
prasowych nie usiłuje kruszyć kopij 
o umowną ochronę mniejszości niemiec­
kiej na Górnym Śląsku. Natomiast 
niektóre ugrupowania polityczne i or­
gany prasowe na Górnym Śląsku roz­
poczęły w chwili obecnej zaciekłą ak­
cję propagandową na rzecz autonomii 
śląskiej.

Nie zamierzamy w tej chwili wcho- 
dziś w to, czy autonomia śląska winna

Oficjalny komunikat „Tassa“ —Tuchaczewskiemu, Putnie, Jakirowi, Korkowi i i. 
zarzuca się informowanie obcego wywiadu - Oskarżeni przyznają się — Wielki

proces rozpoczyna się dziś przy drzwiach zamkniętych
Moskwa. (PAT.) Ag. „Tass“ po­

da je:
Ogłoszono tu następujący komuni­

kat:
Zakończone zostało śledztwo i prze­

kazana trybunałowi sprawa Tucha-

MARSZ. TUCHACZEWSKI

czewskiego, Jakira, Uborewicza, Korka, 
Eidemana, Feldmana, Primakowa i 
Putny, aresztowanych przez organa 
Komisariatu Ludowego Spr. Wewn. w 
różnych okresach czasu.

Wszyscy Oskarżeni są o naruszenie 
obowiązku wojskowego (przysięgi), 
zdradę ojczyzny, ludów Z. S. R. ,R. i 
„czerwonej“ armii robotniczo-włościań- 
skiej. Materiały śledztwa ustaliły u- 
dział oskarżonych, jak również Gamar- 
nika, który popełnił samobójstwo, w 
akcjach przeciwko Sowietom z kieru­
jącymi kołami wojskowymi jednego z 
państw obcych, prowadzącego nieprzy­
jazną wobec Z. S. R. R. politykę.

Będąc na służbie szpiegostwa woj­
skowego tego państwa, oskarżeni sy­
stematycznie udzielali kołom wojsko­
wym informacyj o stanie armii „czer­
wonej“, prowadzili działalność sabota­
żową dla osłabienia potęgi tej armii, 
usiłowali przygotować na wypadek na­
paści wojskowej na Z. S. R. R. klęskę 
armii „czerwonej“ i starali się przy­
czynić do przywrócenia w Sowietach 
władzy wielkich właścicieli ziemskich 
oraz kapitalistów. Wszyscy oskarżeni

W jutrzejszym ntydaniu głównym:
OGRODY BOTANICZNE W POLSCE

przez Bektora Uniwers. dagi

być utrzymana oraz w jakich rozmia­
rach, ale odgłosy, jakie ta akc.ia znaj­
duje w prasie niemieckiej świadczą, że 
staje się ona jednym z atutów niemiec­
kich dla ^poderwania opinii o ścisłej 
łączności Górnego Śląska z Polską. A 
przecież chwila wygaśnięcia konwen­
cji genewskiej, to niejako ukoronowa­
nie dzieła połączenia Śląska z Polską, to 
wymazanie z akt dyplomatycznych 
sprawy śląskiej jako problematu mię­
dzynarodowego. Jakiekolwiek zacie­
mnianie tej chwili rozgrywkami w 
dziedzinie stosunku Śląska do reszty 
Polski musi być uznane za szkodliwe.

przyznali się całkowicie do winy po­
pełnienia przestępstw, które im są im­
putowane.

Rozpatrzenie tej sprawy nastąpi 11 
czerwca na posiedzeniu przy drzwiach 
zamkniętych specjalnego trybunału 
Sądu Najwyższego Z. S. R. R. pod prze­
wodnictwem Ulricha i przy udziale 
członków sądu: zastępcy komisarza 
ludowego obrony Z. S. R. R. i szefa sił 
powietrznych armii „czerwonej“ Alks- 
nisa, marsz. Zw. Sowieckiego Budion­
nego, marsz. Zw. Sowieckiego Blue- 
chera, szefa sztabu gen. armii „czer­
wonej“ Szaposznikowa, dowódcy wojsk 
białoruskiego okręgu wojskowego Ce­
lowa, dowódcy wojsk leningradzkiego 
okręgu wojskowego Dybenki, dowódcy 
wojsk północno-kaukaskiego okręgu 
wojskowego Kaszirina i dowódcy 6 
korpusu kawalerii kozackiej- im. Stali­
na Goriaczewa.

Wizyta króla Karola w Poznaniu
Przybędzie 28 czerwca — Wielka rewia w Biedrusku
Warszawa. (Tel. wł). fak do­

nosi agencja „Ekspress“ król rumuń­
ski Karol II przybyć ma do Poznania 
w poniedziałek, 28 czerwca, tj. w przed­
dzień św. Piotra i Pawła. Z Poznania 
uda się król Karol do obozu ćwiczeb­
nego w Biedrusku, na którego polach 
odbędzie się wielka rewia wojskowa z 
udziałem kilkunastu pułków.

Tam również odbędzie się uroczy-

Ku ugodzie w sprawie kontroli
Londyn (PAT) Min. Eden odbył 

rozmowy z amb. von Ribbentropem, z 
amb. Grandim i amb. Corbinem. Roz­
mowy wykazały znaczne zbliżenie się 
poglądów na sprawę zagwarantowania 
bezpieczeństwa okrętom i kontroli 
morskiej pomiędzy W. Brytanią, Fran­
cją, Niemcami i Włochami. Dziś odbę­
dzie się wspólna już narada min. Ede- 
na z wymienionymi ambasadorami

Amb. sowiecki Majski wystosował

dra Władysława Szafera

Konwencja genewska, to rodzaj 
więzów, krępujących prawa Polski. 
Kiedy te więzy opadną, urządzimy się 
w sprawie autonomii śląskiej oraz w 
innych kwestiach tak, jak nam się to 
będzie podobało ze stanowiska pol­
skich interesów narodowych i państwo­
wych i jak wypadnie ze starcia sił oraz 
opinij. Ale w chwili obecnej nie wol­
no nam czynić nic takiego, co by rzu­
cało choćby cień wątpliwości na spra­
wę śląską i co by wydłużało ten cień 
aż poza ostateczne, formalne jej załat­
wienie.

Berlin. (Tel. wl.) Donoszą z Mo­
skwy, że komunikat oficjalnej agencji 
o postawieniu przed sąd wysokich do­
wódców armii „czerwonej“ nie wywo­
łał żadnego zdziwienia.

Jedynie oficjalna „Prawda“ i dzien­
nik kół wojskowych „Krasńaja Zwiez- 
da“ komentują komunikat starając się 
podkopać popularność w armii areszto­
wanych. Z wywodów „Prawdy“ wyraź­
nie wynika, że koła oficjalne chcą za 
wszelką cenę zohydzić oskarżonych. 
W sferach urzędowych twierdzi się, że 
aresztowani generałowie chcieli prze­
prowadzić zamach stanu.

W kołach dobrze poinformowanych 
liczą się z wyrokiem śmierci, ponieważ 
oskarżeni sądzeni będą na podstawie 
tzw. prawa Kirowa, które nie przewi­
duje apelacji i domaga się natychmia­
stowego wykonania wyroku.

stość nadania królowi Karolowi hono­
rowego szefostwa poznańskiego pułku 
piechoty, dawnego 3 Pułku Strzelców 
Wielkopolskich.

Dodać należy, że pułk ten jest już po­
średnio związany z armią rumuńską, 
gdyż jego dowódca pełnił przez szereg 
lat w Bukareszcie funkcję attaché woj­
skowego.

notę do przewodniczącego Komitetu 
Nieinterwencji. Pełniący obowiązki 
przewodniczącego dał bezzwłoczną od­
powiedź, w której wskazał na fakt, że 
na odbytym w dniu 31 maja posie­
dzeniu podkomitetu, w skład którego 
wchodził również delegat sowiecki, 
trzykrotnie sprawa prowadzenia roz­
mów o znalezienie formuły w sprawie 
bezpieczeństwa kontroli morskiej po­
między czterema mocarstwami, wyko­
nującymi tę kontrolę, była podniesio­
na i trzykrotnie uznano za celowe, aby 
rozmowy ograniczyły się na razie do 
tych czterech rządów.

Paryż. (PAT) Havas w depeszy z 
Londynu podaje, że projekt układu o 
wzmocnieniu bezpieczeństwa flot kon­
trolujących zawierać ma:

1) Powołanie się na konieczność 
zapobieżenia wypadkom w rodzaju 
tych, jakie dwukrotnie zdarzyły się w 
ostatnich tygodniach.

2) Wezwanie do rządów w Walen­
cji i Salamance, aby utworzyły w jak 
największej ilości strefy bezpieczeń­
stwa.

3) Stwierdzenie, że atak w stosun­
ku do jednego z okrętów uważany jest 
przez wszystkie mocarstwa wykonują­
ce kontrolę, jako skierowany przeciw­
ko nim i że w razie takiego zajścia 
nastąpiłyby niezwłocznie narady, ce­
lem ustalenia zarządzeń, jakie należa­
łoby podjąć. Narady nie wykluczają 
dla każdego mocarstwa prawa słusznej 
obrony.



Nowy Jork. (ATE). Policja do­
nosi, że została porwana znana w sze­
rokich sferach towarzyskich miasta 
Stenebroock (stan Nowy Jork) Alice 
Parstons, żona bogatego przemysłowca 
branży papierniczej Williama.

W chwili gdy p. Parstons wychodzi­
ła na spacer, zatrzymał się, samochód, 
z którego wysiadło dwóch osobników. 
Porwali ją błyskawicznie i wnieśli 
do samochodu, który odjechał w nie­
znanym kierunku. Późnym wieczorem 
mąż porwanej otrzymał list z wezwa­
niem zapłacenia okupu w kwocie 25 ty­
sięcy dolarów.

Stonybrook. (ATE). Policja 
czyni największe wysiłki, aby wykryć 
sprawców porwania bogatej Amery­
kanki p. Alice Parsons, jednak spoty­
ka się z różnymi niespodziankami 
które ogromnie komplikują jej za­
danie.

Córka przybrana p. Parsons, Anna 
Kuprianowa, Rosjanka, oświadczyła 
policji, że w środę rano do willi przy­
był jakiś mężczyzna w towarzystwie 
kobiety. Rozmawiali oni przez pewien 
czas z p. Parsons, a następnie wszyscy 
opuścili willę. Kuprianowa sadzi, że p. 
Parsons, w towarzystwie obojga nie­
znajomych udała się do pobliskiej 
parceli, zakupionej niedawno przez 
niejakiego Williama Samnias.

Od tej chwili, tj. od środy 11 rano, 
nikt nie widział p. Parsons. Krewni jej 
zaczęli się niepokoić, gdy wieczorem 
nie powróciła do domu. Rozpoczęto, 
poszukiwania i znaleziono w pobliżu 
auto p. Parsons, w którym znajdowała 
się kartka, donoszącą o porwaniu wła­
ścicielki willi, zawierając również 
żądanie wypłacenia okupu w wysoko-

Dwie ofiary burzy
Katowice (AJS) Nad Śląskiem 

,przeszła (jak już donosiliśmy pokrótce 
— red.) wielka burza z silnymi wyła­
dowaniami.

W Radzionkowie (pow. tarnogórski) 
jeden z piorunów uderzył w nowy dom 
mieszkalny Franciszka Kawki. Prze­
bił on dach i sufit wpadł do kuchni, 
obiegł ściany i po drucie anteny spły­
nął do ziemi. Rodzina Kawki doznała 
ataku nerwowego.

Drugi piorun ugodził w nowy dom 
Piotra Gwoździa przy ul. Krzywej, 
przebił mur i wpadł do znajdującego 
się na poddaszu mieszkania Szczepana 
Szpery niszcząc urządzenie i również 
spłynął po drucie anteny.

Na polach za ogródkami działkowy­
mi szybu „Zgoda“ w Szarlocińcu, już 
na terenie Świętochłowic poraził pio­
run 59-letnią Marię Szkudel, wdowę po 
górniku. Śmierć nastąpiła natych­
miast.

Samobójstwo
Toruń (Tel. wł.) Z powodu roz­

stroju nerwowego popełniła samobój­
stwo 34-letnia Helena Węckowska, żo­
na sierżanta z Torunia. Węckowska od 
dłuższego czasu cierpiała na chorobę 
nerwową.

W Tallinie podpisano nowa umowę polsko- 
estońska w sprawie zatrudnienia dalszych 450 
robotników polskich. Z liczby tej 250 pracować 
bodzie w kopalni łupku.

*
W czwartek wieczorem Odbył się w hotelu 

„Waldorf“ doroczny obiad Tow. Angielsko-Pol­
skiego z udziałem około 130 osób. Przewodni­
czył prezes lord Derwent, a gościem honoro­
wym, reprezentującym rząd był min, rolnictwa 
Morrison.

*
Do Zagrzebia przybył z Serajewa polski ze­

spół lotniczy, złożony z 5 samolotów i jednego 
szybowca.

*
Niem. Biuro Inf. donosi, że prezes Banku 

Rzeszy dr Schacht udaje sie 17 bm. do 'Wied­
nia, celem rewizytowania prezesa Astriackiego 
Banku Narodowego dr. Kienbecka.

*
107 członków Izby Gmin labourzystów i li­

berałów wysłało do Hitlera telegram, w któ­
rym proszą w interesie pokoju i ludzkości o 
złagodzenie wyroku specjalnego trybunału w 
Berlinie, skazującego na karę śmierci dwóch 
przywódców związków zawodowych Stamma 
i Rembeka.

*
Posiedzenie końcowe konferencji imperialnej 

zostało wyznaczone na wtorek 15 bm.

Strona Kurier Poznański, sobota, 12 czerwca 1937 Numer 26d
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Policja nie może wpaść na trop bandytów

ści 25.000 dolarów.
W jaki sposób kartka dostała się

do auta — nie zdołano wyjaśnić Zna­
leziono ją w 12 godzin po zniknięciu 
p. Parsons.

Rozchwianie się „frontu wolności”T) « „ X /i TT 9 9Paryż. (ATE). Usiłowania, zmie­
rzające do utworzenia frontu antyko­
munistycznego pod nazwą „frontu wol­
ności“ należy uważać za rozchwiane 
Zarząd Franc. Partii Socjalnej płk. de 
la Rocque‘a powziął uchwałę przeciw­
ko wstąpieniu do tego bloku, aby nie 
utracić swobody działania. Jak wiado­
mo inicjatorem utworzenia „frontu 
wolności“ był prezes Franc. Partii Lu­
dowej pos. Doriot.

Paryż. (PAT.) Stanowcza uchwa­
la rady naczelnej Franc. Partii Społ. 
odrzucająca oferty Doriota przystąpie­
nia do „frontu wolności“, wywołała 
wielkie wrażenie na prawicy francu­
skiej.

Rada naczelna Partii Społecznej, ob­
radująca pod kierownictwem osobi­
stym płk. de la Rocąue umotywowała 
swoją decyzję w sposób bardzo cha­
rakterystyczny. Stronnictwo to liczy 
obecnie na rozpadnięcie się „frontu 
ludowego“, tj. na oderwanie się ele­
mentów patriotycznych. Utworzenie 
więc „frontu wolności“ mogłoby tylko 
umocnić poczucie jedności lewicy. Par­
tia Społeczna wierzy w pokojową li­

Przeciwjapońskie powstanie w Czacharzc
Londyn. (ATT). Z Szanghaju do­

noszą:
Szereg dziennikarzy chińskich do­

nosi o poważnych rozruchach w pow. 
Czachar, skierowanych przeciw japoń­
skim i mandżurskim oddziałom.

Powstańcy zajęli m. Szandu we 
wschodniej części pow. Czahar. Miasta 
Dołakajmiac, o 14 kim. od Kałganu i 
Ulantrata ró.wnież znajdują się w ręku

5 milionów strat
Halle. (ATE). Dotychczas nie jest 

jeszcze znana przyczyna groźnego po­
żaru, jaki szalał w magazynach dwor­
ca centralnego.

Prowadzone śledztwo wykazało, że 
zniszczeniu uległo przeszło 300 wago­
nów z towarami oraz szereg wagonów 
przygotowanych do załadowania. Do­
szczętnie spłonęła hala, długości 800 
mtr. a szerokości 50 mtr. Płomienie 
objęły również sąsiednie budynki sta­
cyjne, które udało się jednak urato­
wać,

Projekty rozbudowy Hamburga
Berlin. (ATE). Namiestnik Ham­

burga Kaufmann oświadczył na zebra­
niu przedstawicieli miasta, że z pole­
cenia samego kanclerza opracowywa­
ne sa projekty rozbudowy wielkiego 
Hamburga.

M. in. przewidziana jest budowa wi­
szącego mostu, oraz drapacza chmur o 
60 piętrach, wysokości 250 metrów. 
Brzegi rzeki Elby będą uregulowane i 
wyłożone granitem.

Budowa mostu w pobliżu dworca 
altońskiego będzie trwała 5 lat. Dłu­
gość jego wyniesie 500 metrów. Most

Echa mordu w Brześciu
Pińsk. (PAT). Jak się dowiadu­

jemy ze źródeł miarodajnych, na pod­
stawie zeznań całego szeregu naocz­
nych świadków, zabójca posterunko­
wego policji śledczej Kędziory w Brze­
ściu nie jest Ajzyk Szczerbowski, a 
tylko Syn jego 18-letni Welwel, który 
w śledztwie przyznał się do mordu, 
wyjaśniając, że Czynu dopuścił się po­
wodowany chęcią zemsty za odebranie 
mięsa, pochodzącego z potajemnego uboju * * - . - - - -

Alicja Parsons odziedziczyła nie­
dawno 150.000 dolarów i jest blisko 
spokrewniona z rodziną Pratt, ucho 
dzącą za jedną z najbogatszych w A 
meryce.

kwidację prób Bluma i nie chce dopro 
wadzić do walk ulicznych.

Następnie płk. de la Rocąue pod 
kreślił, iż Franc. Partia Społ. ma 60 pe 
robotników, włościan i urzędników 
nie chce się wiązać z dawnymi elemen 
tami prawicowymi, które dotychczas 
zgłosiły swój akces do „frontu wolno 
ści“, jednak nie odmawia swej współ 
pracy w walce z komunistami,

Doriot na łamach swego dzienniki 
„La Libertć“ odpowiada, iż ta nieocze 
kiwana uchwała płk. de la Rocąu« 
sprzeczna jest z jego dotychczasowym 
publicznymi oświadczeniami i opieri 
się na niezrozumieniu niebezpieczeń 
stwa komunistycznego oraz na przece 
nianiu własnych sił. Doriot sądzi, ż 
uchwała była spowodowana główni- 
troską nieprzeszkadzania ewentualne 
mu tworzeniu się nowej większość 
parlamentarnej, która obejmie spuści 
zne po Blumie. Nie wierzy jednak, b; 
powstał obecnie we Francji rząd, mo 
gący się utrzymać przy władzy bez o 
parcia o skonsolidowane narodowa 
społeczeństwo. Odmowa płk. de li 
Rocąue stanowi poważną przeszkód« 
w tej akcji konsolidacji.

powstańców. Mordują policję mandżur­
ską i rabują przede wszystkim składy 
z bronią.

Czwarta dywizja wojsk mandżur­
skich, która znajduje się w rejonie o- 
garniętym przez rozruchy, prowadzi 
zaciekłe walki z powstańcami. Dzien­
niki chińskie pisza o szerzeniu się roz­
ruchów z nieukrywaną sympatią.

z powodu pożaru
Podczas pożaru co pewien czas na­

stępowały wybuchy w wagonach zała­
dowanych chemikaliami i materiałami 
łatwopalnymi. Z narażeniem życia je­
den z maszynistów wjechał na loko­
motywie do płonącej hali i doczepił 

- wagon z materiałami łatwo palnymi. 
Maszynista uległ ciężkim poparzeniom, 
iecz zilołał wywieźć wagon ze strefy 
objętej pożarem. Komisja ustaliła stra­
ty materialne na sumę 5 milionów ma­
rek.

znajdzie się na wysokości 70 metrów 
nad poziomem wody, tak, że najwięk­
sze nawet okręty będą mogły przepły­
wać pod przęsłami. Budynek będzie 
służył jako punkt przeładunkowy dla 
okrętów transoceanicznych, z których 
4 o pojemności 20.000 ton będą mogły 
jednocześnie przybijać do mola.

Co się tyczy umocnienia brzegów 
Elby to " przewidziana jest budowa 
wielkiego bulwaru o długości 2.000 m 
i szerokości 4 m. W dalszej przyszłości 
zostanie zbudowany inny budynek por­
towy o 15 piętrach, wysokości 55 m.

Zabójstwo według zeznań Welwela 
zostało dokonane nożem rzeźnickim, 
który odnaleziono. W stosunku do Aj- 
zyka śledztwo umorzono. Jest on po­
ciągnięty do odpowiedzialności tylko 
za zawodowe uprawianie potajemnego 
uboju.

Masoński zjazd
N i c e a. (PAT.) W ramach świato­

wego kongresu „Rotary klubów“ od­
był się obiad klubów słowiańskich z 
udziałem 140 przedstawicieli Polski, 
Jugosławii, Bułgarii i Czechosłowacji,

w obecności przedstawiciela ruchu 
„Rotary" Pawia Harrisa, prezesa i 
członków zarządu głównego. Z ramie­
nia polskiego klubu przemawia! prof. 
Jerzy Loth.

„Nie“ gen. Franco
Paryż. (ATE). Gen. Franco odpo­

wiedział stanowczym „nie" na pro­
jekty pośrednictwa dyplomatycznego 
pomiędzy walczącymi stronami. Na 
zapytanie nieoficjalnych wysłanników 
francuskich gen. Franco zaznaczył, że 
przede wszystkim musi zdobyć Bil­
bao.

„LTntransigeant“ donosi, że jeden 
z oficerów sztabu gen. Franco miał 
wyrazić pogląd, iż wypadki w Hiszpa­
nii nie mogą być uważane obecnie za 
wojnę domową, lecz za międzynarodo­
wą w całym tego słowa znaczeniu po­
między nacjonalizmem hiszpańskim a 
międzynarodówka bolszewicka- Wojna 
ta musi się toczyć aż do zwycięskiego 
końca.

Zderzenie się wagonów
Wrocław. 'PAT). Wskutek zde­

rzenia się manewrującego wagonu 
towarowego z osobowym na linii 
Hirschberg — Schmiedeberg 4 osoby 
zostały zabite, 2 odniosły ciężkie rany, 
a 4 —. lekkie.

POZNARSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 11. 6. 1987 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo* 
wego była utrzymana.

Z nożyczek państwowych poszukiwano 
5% poż. konwers (większe o-dcinki) po 
57,— bez oddawców, natomiast mniejsze 
odcinki obracano po 51,50 w płaceniu. Po­
za tym poszukiwano 4% premj. doł. po 
38,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. poszu­
kiwano 414% listy złote w zlocie, po 50,— 
bez oddawców^, zaś 4%% złotówe obracano 
po 49,50 oraz 4% listy konwert. po 44,50.

Z akcyj bankowych obracano jedynie 
Bank Polski po 101,—.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężnej 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe f!
5% państw, poż. konwers. drobne ode.

51.50 P.
4% poż. prom. doi.. Seria III 38,—. P.

zlotowe listy zast. serii L, Potu.
Ziem. Kred. 49,50 +

4% listy zast. konwert. ostenipl. P. Z. K.
44.50 +

Akcje bankowe 1 przemysłowe
Bank Polski 101,— +

Tendencja utrzymana.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 11. 6 1 937 r.
STANDARTT: 1) żyto 700 g/l„ t) pszenes 

742 g/l„ 3) owies 420 g/1.
Ceny transakcyjne:

Żyto 200 tonn par. Poznań . . « a • 21.75
żyto 30 tonn par, Poznań , , . • k . 24.90
Żyto 300 tonn par. Poznań . . . e • • 25.00

Ceny orientacyjne:
Żyto (Usposobienie stale) . . , 2425- 24.50
Pszenica (Usposob spokojne) , . 28. i 5— 29.00
Jęczmień 630—640 k • • » 22.50— 22.75
Jęczmień 667—676 1 t k a 23.75- 24.00

Usposobienie spokojne,
Owies..................... 23,00— 23.25

Usposobienie spokojne.
Maki żytnie standarty nowe
żytnia gai. t 0-709 ..... 32 50
żytnia 0-82% wi. w, . * > . ■ 30.50
■ytuia razowa 0-35% ...... 23.00

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe 
pszenna gat. I J-65% ..... 42 50
szftona gat, H 63-«0% > ■ . . 30 50— 31,50

Pszenna gat, IIA 65-75% .... 28.00— 29.00 
pszenna gat. III 70-73% .... 24.00— 25.00 

Usposobienie spokojne,
Otręby żytnie stand. ...,>■ 17.25— 17.71 
Otręby pszenne grube stand. , , 16.75— 17.25 
Otręby pszenne Średnie stand. . > 15 50— 16.50 
Otręby jęczmienne ...... 15.30— 16.00
Gorczyca . S’» 00— 32 no
Wyka latowa , ,........................... 23.00— 25 00
Pelnszka . , 23.00— 23 00

21.50— 24 00 
14,00— 15.00
14.50— 15.50 
21,75— 22.00 
18, 50— 18.75 
22 75— 28 50
23.50— 24 -50 
' 2.00- 2.25
2.50— 2.75 
2.20— 2.45 
2.93— 3.20 
2.40— 2.65 
2.90— 3.15 
2,10- 2.35
2.60— 2.85
4.60- 5.10 
5.2.3— 5.75
5.70- 6.20
6.70— 7.20

Groch Wiktoria . . . . . . ■ 
Lubin niebieski .>>■■■. 
Lubin żółty
Makuch lniany w taflach . > . . 
Makuch rzepak, w taflach . , . 
Makuch aton. w taflach 12—43% . 
śrut Soja................................................
Słoma pszenna lazerr . * « • •

M pszenna prasowana » • •
M żytnia luzem . . . , • •
N żytnia prasowana , , • •
M owsiana luzem . . ■ • k
*ł owsiana prasowana , • a
•ł jęczmienna luzem . . k •

jęczmienna prasowana
Siano zwykle luzem .... k •

»1 zwykle prasowane , . k •
n nadnoteckie luzem . . k •
•a nadnoteckie prasowane
Ogólne usposobienie spokojne.

Ogólny obrót: 2053 tonn, w tem żyta 975 
tonn, pszenicy 283 tonn, jęczmienia 5 tornn, 
owsa 8 tonn.
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Zagadnienie emigracji żydowskiej
Zagadnienie emigracji Żydów z Pol­

ski stało się ostatnio przedmiotem licz­
nych sporów i jest wciąż żywo dysku­
towane. Czytelnicy naszego pisma zo­
stali już poinformowani o poglądach 
na tę stronę kwestii żydowskiej współ­
pracownika „Robotnika", J. M. ¿or­
skiego, i autora „Państwa żydowskie­
go“. Włodzimierza Żabotyńskiego. Do­
dajmy, że sprawę emigracji wysunęli 
w Genewie w roku ubiegłym delegaci 
rządu polskiego i że szef Obozu Zjed­
noczenia Narodowego (O. Z. N.), płk 
Kowalewski, również wspomniał o tym 
w swym wywiadzie.

Z różnych tedy stron, z najrozmait­
szych środowisk wysunięto zagadnie­
nie emigracji Żydów. Stanęli obok sie­
bie, z podobnymi projektami, Żyd-so- 
cjalista Borski, Żyd-nacjonalista Ża- 
botyński i przedstawiciel O. Z. N. pik 
Kowalewski. Z gwałtownym sprzeci­
wem wystąpiła prasa żydowska („Nasz 
Przegląd" itp.), utożsamiając „emigra- 
cjonizm" z antysemityzmem.

Wszystkie przytoczone projekty al­
bo milczą, albo wyraźnie odrzucają 
przymus w akcji emigracyjnej. W ten 
sposób całe zagadnienie traci ogrom­
nie na wartości, a nawet odnosi się 
chwilami wrażenie, że chodzi tu nie o 
emigrację Żydów z Polski, ale o zwy­
kły manewr, usypiający czujność spo­
łeczeństwa polskiego.

Włodzimierz Żabotyński odrzuca 
stanowczo „myśl o przymusowym wy­
siedlaniu, albo o pozbawianiu praw 
jakichkolwiek obywateli" i stwierdza, 
„ że nie wolno nikogo wysiedlać gwał­
tem". Socjalista Borski pod koniec 
swej broszury zdradza nieostrożnie 
właściwą intencję swego planu, twier­
dząc, że socjaliści polscy winni przy­
jąć program emigracyjny po to, aby 
„tym skuteczniej wyrwać reakcji jej 
broń demagogiczną". Żydzi-przeciwni- 
cy emigracji krzyczą ciągle, coraz gło­
śniej, że muszą pozostać w Polsce, że 
ani myślą o wyjeździ© i że — jak pisze 
„Nasz Przegląd“ — „żadnych konkret­
nych planów organizowania masowej 
emigracji żydowskiej do jakiegokol­
wiek kraju nie posiadają ani organi­
zacje żydowskie, do tego powołane, ani 
odnośne wydziały resortowe rządu pol­
skiego".

Zapytajmy, co pozostanie z planów 
emigracyjnych po odrzuceniu tzw. 
przymusu, kto z Żydów dobrowolnie 
będzie chciał opuścić Polskę? Z wy­
jątkiem zwolenników Npwej Organiza­
cji Syjonistycznej wszyscy inni Żydzi 
nie chcą wyjeżdżać z Polski. Pomysły 
zatem emigracyjne, które odrzucają 
pewien plan i pewien przymus w akcji 
wysiedlania Żydów z Polski, nie roz­
wiązują w pełni kwestii żydowskiej. 
Pisanie o dobrowolnej emigracji, skoro 
Żydzi dobrowolnie emigrować nie chcą, 
przekreśla wartość zagadnienia emi­
gracji Żydów z Polski. Przy dobrowol­
nej emigracji będziemy mieli nadal do 
czynienia z wyjazdem tej nikłej cząst­
ki Żydów, która obecnie ubywa z Pol­
ski, tak, że w sumie, uwzględniwszy 
przyrost naturalny ludności żydow­
skiej w Polsce, ilość Żydów w naszym 
kraju nie będzie maleć, a raczej po­
woli wzrastać.

Ocena z tego punktu widzenia spra­
wy emigracji nasuwa przypuszczenie, 
że Żydom chodzi o przeczekanie burzy 
dziejowej, jaka nad nimi zawisła, o 
rzucenie nierealnego, literackiego pla­
nu pod dyskusję, ażeby stworzyć po­
zory rozwiązywania kwestii żydow­
skiej i uśpić w ten sposób społeczeń­
stwo polskie. Poco się zajmować spra­
wą żydowską, skoro Żydzi i tak wy­
emigrują? — oto sugestia, jaką twórcy 
planu dobrowolnej emigracji podsuwa­
ją społeczeństwu polskiemu. Pod wpły­
wem gwałtownego napom fali anty­
żydowskiej kierownicze kola świato­
wego żydostwa mogły dojść do przeko­
nania, że trzeba jakiś plan rzucić, za­
jąć nim uwagę społeczeństw aryjskich, 
szeroko go dyskutować przez kilka lat, 
praktycznie go nie realizując, a kiedy 
burza minie, powrócić do dawnych, do­
brych czasów i bezpiecznie, lłogacąc 
-lą. Pędzić żywot w krajach europej­
skich.

Stanowisko obozu narodowego w 
sprawie migracji Żydów jest inne.' Je­
steśmy, oczywiście, nie od dziś zwo­
lennikami wyjazdu Żydów, i to maso­
wego. Uważamy jednak, że bez zachę­
ty z naszej strony Żydzi dobrowolnie 
naszego państwa nie opuszczą. Stąd 
akcja nasza w całym kraju, zmierzają­
ca konsekwentnie do oczyszczenia 
wszystkich dziedzin życia państwowe­
go i narodowego z wpływów żydow­
skich, stąd zdobywanie opanowanych

przez Żydów miast i miasteczek pol­
skich przez żywioł polski.

Gdyby nie działalność obozu naro­
dowego, nie pojawiłyby się plany emi­
gracji Żydów, gdyby nie zachęcanie z 
naszej strony, Żydzi ni wyjeżdżaliby 
z Polski.

To też obok akcji na gruncie mię­
dzynarodowym, zmierzającej do zorga­
nizowania masowego wyjazdu Żydów 
z Polski — zobaczymy niedługo, czy 
szczerze i czy dość energicznie przepro­
wadzanej — należy w dalszym ciągu, 
coraz, intensywniej, prowadzić walkę 
z Żydami w kraju o całkowite usunię­
cie Żydów z życia politycznego, kultu­
ralnego i gospodarczego, nie czekając 
na realizację planów emigracyjnych, 
trzeba odebrać Żydom prawa politycz-

RUCH NARODOWY NA PODHALU ROŚN!E

Ostatnio odbyły się wspaniale manifestacje z okazji poświęcenia proporca 
Stronnictwa Narodowego w Kozach, p. Biała. Na zdjęciu moment z defilady.

Emerytury niektórych emerytów
Dla sprawy uposażenia emerytów, 

która dotąd jeszcze nie została rozwią­
zana i stanowi przedmiot troski tysię­
cy ludzi skazanych na pobieranie 
środków utrzymania ze skarbu pań­
stwa nie bez znaczenia jest ogłoszenie 
nych dochodach tychże osób nie koli­
duje z dobrymi obyczajami i z na­
szym położeniem gospodarczym.

Nie bez znaczenia jest więc ogłosze­
nie materiałów, jak w rzeczywistości 
wyglądają kwoty, wypłacane poszcze­
gólnym osobom z tytułu emerytur, i 
czy wyposażenie w bardzo wysokie e- 
merytury przy jednoczesnych innych 
dochodach tychże osób nie koliduje 
z dobrymi obyczajami i z naszym po­
łożeniem gospodarczym.

Podajemy poniżej sprawdzone ma­
teriały, dotyczące kategorii najwyż­
szych emerytur, które czerpiemy z 
„Warszawskiego Dziennika Narodowe­
go“.

Ogółem mamy 42 emerytów pobie­
rających ponad 1000 zł miesięcznie e- 
m ery tury. Są wśród nich zarówno eme­
ryci wojskowi, jak i cywilni. Z tych 
42, — 39 znajduje się na terenie Izby 
Skarbowej Warsz., 3 na terenie Izby 
Skarbowej Lwowskiej.

Oto lista niektórych emerytów:

Jeszcze o wynikach spisu ludności
Podawaliśmy już zestawienie lud­

ności Polski według jej składu naro­
dowego na podstawie wyników spisu 
ludności z 1931 r. Naturalnie wymie­
niona w zestawieniu ogólna liczba 
ludności (bez skoszarowanego wojska) 
31.915 tysięcy jest dzisiaj przestarzała. 
Według przypuszczalnych obliczeń 
na 1 lipca br. ludność Polski wyniesie 
okrągło 34 i pół miliona głów. Podział 
jednak na rozmaite grupy nie zmienił 
się od 1931 r. wiele i można go uwa­
żać za miarodajny i dziś.

Przypatrzmy się temu podziałowi- 
pod kątem widzenia siły rozwojowej 
naszego społeczeństwa. Otóż okazuje 
się, że dzieci do lat 9 stanowią u nas 
prawie okrągło ćwierć, a razem z 
młodzieżą do lat 19 wynoszą 43 pet 
całej ludności kraju. We Francji te 
kategorie stanowią tylko 30 pet, w An­

nę w Polsce, ażeby w ten sposób oczy­
ścić państwo polskie z wpływów cztero- 
milionowej, obcej nam ludności.

Pod tym tylko warunkiem, jeżeli 
nie będziemy odkładać rozwiązywania 
kwestii żydowskiej w Polsce i jeżeli 
nie zaprzestaniemy zachęcać Żydów do 
wyjazdu, można mówić poważnie o 
planach emigracyjnych. Inne stawia­
nie sprawy musimy uznać nie za chęć 
wysiedlania Żydów z Polski, ale za 
zwykły manewr taktyczny, który miał­
by na celu utopienie sprawy żydow­
skiej w dyskusjach i zmierzałby do za­
hamowania tak dobrze rozwijającej się 
akcji wypierania Żydów z zajętych w 
Polsce placówek.

TADEUSZ BIELECKI.

Janusz Jędrzejewicz, autor nowej 
ustawy uposażeniowej pobiera 2910 zł 
emerytury. Wacław Jędrzejewicz po­
biera 1640 zł emerytury i ma posadę w 
wydawnictwie książek szkolnych. Za­
znaczyć należy, że przenosiny tej in­
stytucji ze Ljtvowa do Wraszawy i z po­
wrotem, kosztowały Skarb Państwa o- 
koło pół miliona zł. Jędrzej Moraczew- 
ski pobiera 1001 zł i 4 gr emerytury, 
A. Pry stor pobiera 1174 zł i 94 gr eme­
rytury, Kazimierz Pieracki pobiera' 
1020 zł i 90 gr emerytury, Zawadzki, 
b. min. skarbu pobiera 1340 zł emery­
tury, ks. Br. Żongołłowicz, wicemin. o- 
światy pobiera 1500 zł, Czesław Micha­
łowski, b. min. sprawiedliwości 1500 zł 
i jest pisarzem hipotecznym w War­
szawie, Piotr Parylewicz pobiera 1001 
zł emerytury, przy tym dostał 15.000 zł 
odprawy, obecnie pracuje u p. Micha­
łowskiego. Butkiewicz, b. min. kolei 
pobiera 1400 zł i jest dyrektorem elek­
trowni miejskiej w Warszawie z pen­
sją około 6000 mieś., gen. Osiński po­
biera 1500 zł, gen. Hubicki pobiera 2000 
zł, Stanisław Patek pobiera 1500 zł, 
Krzysztof Siedlecki pobiera 1050 zł, 
Artur Śliwiński pobiera 1100 zł, Kazi­
mierz Świtalski pobiera 1250 zł, płk. 
Adam Koc pobiera 500 zl.

glii 32 pet, w Szwecji 34 pet. Jesteśmy 
zatem społeczeństwem z o wiele więk­
szym procentem młodzieży niż inne 
kraje europejskie. Mamy znacznie 
mniejszy procent ludzi starych niż 
wymienione wyżej kraje, ale również 
nieco mniejsza część narodu jest u nas 
w sile wieku. Ale i u nas stan obecny 
nie jest całkowicie zadowalający, 
szczególnie pod względem przyrostu 
ludności.

Ciekawa jesjt odpowiedź na pytanie: 
z czego się ludność Polski utrzymuje?

Naturalnie, przede wszystkim z rol­
nictwa. Na roli żyło w 1931 r. prawie
19.5 miliona osób. W tej liczbie mamy
16.5 miliona osób na gospodarstwach 
samodzielnych.

Przemysł, górnictwo, handel i u- 
bezpieczenia zatrudniają nieco ponad 
8 milionów osób, przy czym ludność

FAKTY i OCENY
Paragraf aryjski

Coraz więcej organizacyj społecz­
nych uchwala względnie projektuj« 
zmianę statutów wprowadzając para­
graf aryjski.

I tak ostatnio na dorocznym zebra­
niu koła warszawskiego związku za­
wodowego pracowników instytucyj 
ubezpieczeń społecznych, zrzeszającego 
pracowników Zakładu Ubezpieczeń 
Społecznych, protezowni, centrali za­
kupów i innych^ instytucyj analogicz­
nych przyjęto rezolucję, zalecającą za­
rządowi wystąpienie na najbliższym 
zjeździe walnym z wnioskiem o wyklu­
czenie ze związku Żydów i nie przyjmo­
wanie ich na przyszłość w charakterze 
członków.

Koło warszawskie skupia około 700 
członków. Zebranie koła warszawskie­
go było obesłane bardzo licznie, a prze­
ciwko wnioskowi padło 6 głosów.

Poza tym paragraf aryjski wprowa­
dził do statutu Związek Muzyków 
Chrześcijan. Na zjeździe bowiem tego 
Związku, który odbył się w Warszawie, 
uchwalono, że członkiem związku nie 
może być Żyd, neofita lub osoba pocho­
dzenia żydowskiego.

Należy podkreślić, że dzięki dotych­
czasowej akcji zarządu oraz stanowi­
sku społeczeństwa polskiego, żadna 
szanująca się cukiernia, czy też restau­
racja nie angażuje zespołu żydowskie­
go, całe zaś społeczeństwo popiera mu- 
zyków-Polaków.
Po Twardowskim i Krawczyku 

— Czarnocki
Wszyscy mają jeszcze w żywej pa­

mięci procesy o nadużycia finansowe 
dwóch starostów pomorskich Twar­
dowskiego w Działdowie i Krawczyka 
w Świeciu, a znów prasa podaje wiado­
mość o nowym skandalu. Starosta w 
Kartuzach Czarnocki został ze swego 
stanowiska usunięty, z powodu niesu­
miennej gospodarki w powiecie i nad­
użyć. Sprawą zajął się prokurator, 
który bada już licznych świadków.

B. starosta Czarnocki do Kartuz zo­
stał przeniesiony z Nieświeżą, W Nie­
świeżu Czarnocki zmienił religię, a 
mianowicie przeszedł na kalwinizm 
dla uzyskania rozwodu. Znany on był 
z specjalnie wrogiego stosunku do 
Stronnictwa Narodowego.

W ten sposób „sanacja“ robi Pomo­
rzu najgorszą opinię, która jednak na 
nią w całości spacla.

Motywy procesu 
przytyckiego

W tych dniach Sąd Najwyższy spo­
rządził motywy swego wyroku z dnia 
7 maja rb. w historycznej sprawie 
przytyckiej. Jak wiadomo, skargi ka­
sacyjne wmiosło 25 oskarżonych w po­
staci 6 skarg, złożonych przez obroń­
ców, w tym 4 skargi żydowskie a 2 
polskie.

Sąd Najwyższy częściowo tylko u- 
względnił skargi kasacyjne.

Jako najciekawsze szczegóły moty­
wacji Sądu Najwyższego należy pod­
kreślić stwierdzenie, że nie było zama­
chów na Żydów ze strony polskiej, 
które by mogły uzasadnić zbiorową 
obronę konieczną, co było tezą obroń­
ców żydowskich' oraz stwierdzenie, że 
Szulim Chila Leska ponosi winę za­
mordowania śp. Stanisława Wieśnia­
ka.

Wobec częściowego uchylenia wy­
roku Sądu Apelacyjnego, sprawa przy- 
tycka będzie ponownie rozpatrywana 
w Sądzie Apelacyjnym w Lublinie. 
Sąd Najwyższy przesłał już akta do 
Lublina. Rozprawa* ta odbędzie się 
prawdopodobnie dopiero po feriach let­
nich.

samodzielna wynosi ponad 3,5 miliona 
osób. Widać z tego, że zarówno prze­
mysł, jak i handel wykazuje u nas 
wielką liczbę drobnych gospodarstw.

Różnimy się pod tym względem od 
wielu społeczeństw zachodnich. Wobec 
tego jednak, że upowszechnienie wła­
sności wybija się obecnie na pierwszy 
plan przemian i reform gospodarczo- 
społecznych mamy w tej dziedzinie 
■wobec społeczeństw zachodnich wiel­
kie atuty w ręku i przebudowa na tym 
polu jest u nas łatwiejsza niż gdzie 
indziej.

Niezależność gospodarcza — to praw­
dziwa wolność w wolnym państwie. 
Zostań członkiem Związku Polskiego 

— Poznań, Pocztowa 27, m. 1.
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Żydowska mobilizacja
Motywy wyroku w procesie mor­

dercy Chaskielewicza i napiętnowanie 
kreciej roboty żydostwa polskiego kie­
rującego się nienawiścią do państwa 
i armii zmobilizowało Żydów. Jak do­
nosi prasa żydowska:

„W najbliższym czasie wydana zosta­
nie przez żydowskie organizacje reprezen­
tujące warstwy polityczne, gospodarcze i 
zawodowe odezwa do ludności żydowskiej, 
która omówić ma wypadki dni ostatnich."

Równocześnie nasz korespondent 
warszawski (w) donosi, że
„wczoraj z inicjatywy posłów i senatorów 
żydowskich odbyło się posiedzenie partii 
i organizacyj gospodarczych, na którym 
to posiedzeniu zebrani oświadczyli goto­
wość utworzenia reprezentacji politycznej 
żydostwa w Polsce. Do organizacji tej 
zgłosiły się odrazu rozmaite partie, które 
się dotąd zwalczały, jak „Aguda", „Miz- 
rachi", rewizjoniści i syjoniści. Wybrano 
komitet, który ma się zająć rozszerzeniem 
ram organizacji. Na uboczu pozostaje tyl­
ko socjalistyczny „Bund".

Jeżeli do tych wiadomości dodamy 
podane już przez nas odezwy P. P. S. 
i „Bundu“ oraz Zjednoczenia Żydów w 
Polsce łatwo zrozumieć, że nastąpiła 
gwałtowna mobilizacja ogółu żydostwa 
polskiego.

Na czym polegać będzie ta mobili­
zacja i jakie będą jej zadania?

Pośrednio znajdujemy odpowiedź 
na to pytanie w prasie żydowskiej. I 
tak syjonistyczny „Nowy Dziennik“ pi- 
sząc na marginesie procesu Chaskiele­
wicza o zwycięstwie prokuratora i po­
wodów cywilnych dodaje:

..Zwycięstwo to polega na tym, że Cha- 
skielcwicz.a narzucono nam, Żydom, prze­
mocą, że wraz z nim narzucono nam cu­
dzy grzech: hołdowanej zasady zbiorowej

odpowiedzialności, — że zarzucono społe­
czeństwu żydowskiemu i prasie żydow­
skiej inspirowanie nienawiści do Polski i 
do polskiej armii. Zwycięstwo tezy powo- 
dow cywilnych polega na tym, że wbrew 
laktom, wbrew woli i intencji społeczeń­
stwu, żydowskiego w Polsce związano oso­
bę Chaskielewicza z tym społeczeństwem."

O to więc chodzi! Żydzi starym zwy­
czajem, kiedy fakty i rzeczywistość 
przygważdżają ich podziemną działal­
ność, .odcinają się od nich i usiłują 
zrzucić ciążącą na nich odpowiedzial­
ność.

w SAVC.i bezczelności pragną 
wmówić, że Chaskielewicza siłą narzu­
cono społeczeństwu żydowskiemu.

Bezczelne żydowskie metody. 
Mobilizacja żydowska nie może ujść

uwagi społeczeństwa polskiego. Wy­
rok sądowy orzekł przecież, że „kara 
wymierzona osk. Chaskieiewiczowi by­
najmniej nie ma charakteru li tylko 
odwetu, a jest reakcją, skierowaną ku 
obronie społeczeństwa“.

To.-też słuszna jest uwaga „War­
szawskiego Dziennika Narodowego“, że
„byłoby karygodną ślepotą, gdybyśmy nie 
zdawali sobie sprayfy z tego, że żydóstwo 
godzi w jego moralne i materialne'podsta­
wy (społeczeństwa polskiego — red.) i że 
nadszedł czas skutecznej obrony. ,

Słońce stoi
pod znakiem NIVEA!

- to znaczy: idealna pogoda do opalania 
cery w słońcu na ciemny brąz. Korzystajmy 
ze słońca ilekroć mamy okazję, ale nie 
zapominajmy przytem o korzystaniu także 
z Kremu NIVEA ile tylko możemy. Niema 
lepszego połączenia jak słońce i NIVEA: 
dla zdrowia, dla pięknie opalonej cery 
a także dla kieszeni, gdyż Krem NIVEA 
można już nabyć w oryginalnych opako­
waniach począwszy od 40 groszy.

Rebeco SpAłka Akcyjna w R
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Z początkiem 
1937/38 mają być

Wyrok w sprawie mordercy śp. wach­
mistrza Bujaka powinien rozwiać ostatnie 
co do tego złudzenia."

Na mobilizację żydowską społeczeń­
stwo polskie odpowie dalszą, stanow­
czą i solidarną walką z żydostwem.

Licea zawodowe
roku szkolnego 

uruchomione licea

Sztafeta sokola
do Katowic

Z okazji związkowego zlotu soko­
lego, który odbędzie się w dniach od 
26 do 29 bm. w Katowicach i zapowia­
da się jako jedna z potężniejszych ma- 
nifestacyj tężyzny sokolej w odrodzo­
nej Polsce — Przewodnictwo Dzielnicy 
Wielkopolskiej zorganizowało bardzo 
ciekawą i dobrze pomyślaną imprezą 
propagandową na szerszą skalę.

Jest to olbrzymi bieg sztafetowy, 
posiadający symboliczne znaczenie. W 
dniu 13 czerwca, tj. w niedzielę, z naj­
starszego gniazda naszej dzielnicy, a 
więc z Inowrocławia wyruszy pierw­
szy zawodnik wspomnianej sztafety 
ze specjalnym pozdrowieniem Wielko­
polski dla Śląska z okazji jego piętna­
stolecia powrotu do Macierzy oraz w 
łączności z wielkim zlote.m związko­
wym. To pozdrowienie przekazywać 
sobie będą gniazda z rąk do rąk, przy 
ezym każde złoży swój podpis na od­
powiednim dokumencie, zawierającym 
artystycznie wykonany adres.

Wszystkie starty i przybycia po­
szczególnych zawodników do metr 
danego odcinka przerodzą się w pięk­
ne manifestacje sokole, a gniazda do­
łożą starań, aby manifestacje te wy­
padły możliwie najokazalej. Biegaczo­
wi towarzyszyć będzie rowerzysta, o- 
piekując się nim. Posiadać będzie 
specjalna chorągiewkę o barwach na­
rodowych z napisem: „Sokola sztafeta 
Dzielnicy Wielkopolskiej na zlot zwią­
zkowy do Katowic“.

Wyrażamy przeświadczenie, że 
przedstawiciele władz oraz całe oby­
watelstwo udzieli pomocy tej pięknej 
manifestacji sokolej i otoczy biegaczy 
swą opieką ułatwiając im zadanie. 
Jesteśmy przekonani, że na miejscach 
poszczególnych startów i na metach 
zgromadzą się wszędzie tłumy publicz­
ności, biorące tym samym choć por 
średni udział w tym symbolicznym 
powitaniu Śląska przez Wielkopolską.

Na zakończenie podajemy kilka 
cyfr. Otóż pełna trasa wynosić będzie 
614 km. z tego na terenie naszej dziel­
nicy 428. Droga prowadzi przez nastę­
pujące okręgi sokole (w nawiasach po­
dajemy ilość kilometrów na każdy z

zawodowe na zasadach ustawy o u- 
stroju szkolnictwa z 11 marca 1932 r. 
Na czasie więc ukazała się broszura 
pt. „Nowego typu liceum handlowe o- 
raz liceum administracyjne“, zawiera­
jąca informacje dla absolwentów gim­
nazjów ogólnokształcących oraz 3—4- 
letnich szkół zawodowych.

Wstęp broszury informuje o tym, 
co daje ukończenie liceum zawodowe­
go oraz kto powinien poświęcić się 
■studiom w tym zakresie. Następnie w 
odniesieniu do liceów handlowych^ i 
administracyjnych znajdujemy nast. 
informacje: zawody, do których szko­
ła przygotowuje, organizacja i pro­
gram szkoły, warunki przyjęcia, u- 
prawnienia dla absolwentów, sieć li­
ceów. W uwagach końcowych omó­
wiono jeszcze korzyści z ukończenia 
szkół licealnych.

Sąd Okręgowy w Poznaniu rozpa­
trywał raz już przerwaną sprawę pry- 
watno-karną o zniesławienie dziennika 
„Goniec Warszawski“ przeciwko re­
daktorowi odpowiedzialnemu „Nowe­
go Kuriera", wychodzącego w Pozna­
niu.

Pismo to , w dniu 21 i 25 listopada 
ub. r. zamieściło atykuły, zarzucające 
„Gońcowi .Warszawskiemu“, że choć 
zwalcza Żydów, jednak dla interesu 
sprzeniewierza się tym zasadom, gdyż 

..jest finansowane przez przemysłowca 
z Górnego Śląska, Żyda Faltera.

„Goniec Warszawski“ uznał enun­
cjacje „Nowego Kuriera“ za oszczer­
stwo i wytoczył mu proces. Na po­
twierdzenie swej tezy „Nowy Kurier“ 
powołał świadków: inż, Faltera z Ka­
towic i dra Tadeusza Borkowskiego, b. 
udziałowca „Gońca“.

Na rozprawie środowej przewod­
niczący s. o. Budzyński proponował 
stronom ugodę. Ani oskarżony Leon 
Skrzypczak ani zastępca oskarżyciela 
prywatnego adw. dr Stan. Celichowski 
ugody zawrzeć nie chcieli. Następnie

(54),
(12).
ko-

tych okręgów): inowrocławski 
wągrowiecki (54), gnieźnieński 
rogoziński (38), poznański (47), 
ściański (43), -leszczyński (53), jaro­
ciński (41), ostrowski (48) i kępiński 
(38). Całość podzielono na dziesięć 
jednodniowych odcinków i ma być 
pokryta w 28 godzin oraz 52 minuty.

Na ziemiach zachodnich będą u- 
tworzone licea handlowe w Bydgo­
szczy (Koed. Lic. Handl. Izby Przem.- 
Handl., ul. Król. Jadwigi 25), w Cho­
rzowie na G. Śląsku, (Miejskie Koed. 
Lic. Handl., ul. Urbanowicza 15), w 
Gdyni (Lic. Handl. Koed. Izby Przem.- 
Handl., ul. Morska 79), w Poznaniu 
(Lic. Handl. Koed. Izby Przem.-Handl., 
ul. Wrocławska 17) i w Toruniu 
(Państw. Koed. Lic. Handl.. ul. Sien­
kiewicza 36). Ponadto w Poznaniu bę­
dzie utworzone Miejskie Męskie Lice­
um Administracyjne (ul. Śniadeckich 
54). Pod podanymi. wyżej adresami o- 
trzymać można bliższe- informacje.

Zastoina brzuszna, hemoroidy oraz za- 
s toin a w wątrobie ulegają szybkiemu ■ za­
nikowi przez stosowanie naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa —- rano oraz 
wieczór po jednej'szklance. Zal. przez lek.

Tg 20 974

Proces dwu pism

STRONNICTWO NARODOWE
KOJO DĘBIEC

Zebranie plenarne w piątek, 11 bm. o 
godz, 20 na sali p. Figla, ul. Świerczew-

KURS PRELEGENTÓW 
GOSPODARCZYCH

W piątek, dnia 11 bm. o godz. 20 w lo­
kalu Str. Nar. przy ul. św. Marcin 65 od­
będzie się pierwsze zebranie kursu dla 
prelegentów gospodarczych S. N. Referat 
wygłosi red. St. Czapiewski nt. „Program 
gospodarczy Stronnictwa Narodowego“,

„PRACA POLSKA“
ODDZIAŁ MALTA

Zebranie plenarne odbędzie się w nie­
dzielę dnia 13 bm. o godz. 14 w lokalu wła­
snym przy uL Rzeczypospolitej 9, Obecność 
wszystkich członków obowia.zkowa.

wywiązał się między sędzią a oskar­
żonym następujący dialog:

Sędzia: Czy pan czyta zamie­
szczana artykuły?

Osk.: To jest niemożliwością fi­
zyczną.

Sędzia: Dlaczego? Czy „Nowy 
Kurier“ jest takim olbrzymim pi­
smem? — A jakie jest pańskie stano­
wisko w wydawnictwie?

Osk.: Jestem dziennikarzem i pro­
wadzę ekspedycję.

Sędzia: Ja nie bardzo rozumiem 
dziennikarza, który zajmuje się ekspe­
dycją gazet. Czy ¡pan sam coś pisuje?

Osk.: Nie, sam ni© pisuję.
Sędzia: Więc pan jest tylko od­

powiedzialnym redaktorem jak się to 
mówi: od siedzenia — i koniec. Czy 
pan czytał inkryminowany artykuł?

Osk.: Przeglądałem.
Następnie zeznawał świadek dr 

Borkowski, który stwierdził z całą sta­
nowczością, że inż. Falter nigdy wy­
dawnictwa „Gońca Warszawskiego“ 
nie finansował, przeciwnie odnosił się 
do pracy politycznej o zabarwieniu 
narodowym nieprzychylnie.

Ponieważ główny świadek obrony, 
inż. Falter nie przybył na rozprawę — 
sąd zarządził dalszą przerwą w rozpra­
wie do dnia 23 bm., godz. 12,30 i posta­
nowił zawezwać p. Faltera z Katowic, 
gdzie zamieszkuje, (mz)

Pojedynek na kosy
Do szpitala powiatowego w Nowym 

Dworze (pow. warszawski) przywieziono 
gospodarza ze wsi Adamówek pod Cząst- 
kowem, Wacława Abramczyka, ciężko 
rannego kosą w bok z obciętą lewą* ręką.

Abramczyk prowadził od dłuższego 
czasu spór o granicę pastwiska ze swym 
sąsiadem, Stanisławem Boguckim. Przed 
kilku dniami obaj wieśniacy postanowili 
rozstrzygnąć spór pojedynkiem. Jako broń 
wybrano kosy. Doszło do starcia, w czasie 
którego obaj przeciwnicy zostali ranni. 
Boguckiemu udzielono pomocy lekarskiej 
n. miejscu.

---
DOCHODZENIE KARNE PRZECIWKO
KONSYSTORZOWI EWANGELICKO- 

REFORMOWANEMU W WILNIE
Sędzia śledczy do spraw szczególnej 

wagi wileńskiego sądu apelacyjnego 
wszczął dochodzenie przeciwko członkom 
konsystorza ewangelicko - reformowane­
go w Wilnie. Członkowie konsystorza o- 
skarżeni eą o to, że wbrew obowiązującym 
przepisom prawnym, które jurysdykcję w 
sprawach rozwodowych przekazują w 
przeważającej części obszaru Polski (o- 
prócz zaboru pruskiego) sądom duchow­
nym. tego wyznania, którego duchowny u- 
dżielał ślubu, rozpatrywali sprawy mał­
żeństw katolickich bez względu na miejsce 
ich zamieszkania, ciągnąc z tego zyski.

ANALFABETYZM 
W MAŁOPOLSCE WSCHODNIEJ

Na podstawie danych częściowych wy­
ników spisu ludności w r. 1931, na 4.67łsO85 
ludności w wieku 10 lat i wyżej było 
1.370.260 analfabetów, co. stanowi 29,4.pet. 
Woj. lwowskie (bez Lwowa) liczyło 26,5 
pet nieumiejących czytać i pisać, tarnopol­
skie — 30,8 pet, stanisławowskie — 37,1 
pet, miasto Lwów — 8,5 pet.

O 3 MILIONY «ZMNIEJSZONO ZADŁU­
ŻENIE SAMOBZĄDÓW NA POLESIU
Zadłużenie samorządu poleskiego (wiej­

skiego i miejskiego) wynosiło kwotę zł 
10.374.900. Komisja oszczędnościowo - od­
dłużeniowa? dla samorządu umorzyła z te­
go zadłużenia 3.542.400 zł. Niezależnie od 
umorzeń związki samorządowe skorzysta­
ły z odroczeń płatności pozostałych dłu­
gów, rozterminowania ich na dłuższy 
okres czasu oraz obniżenia oprocentowa­
nia. Należy nadmienić, że ciężar umorzeń 
spadł niemal całkowicie na instytucje pu­
bliczne, bowiem umorzenia dotyczące wie­
rzycieli prywatnych wynoszą zaledwie 
kwotę zł 98.900.

WIDMO ZAGŁADY NAD KOPALNIĄ 
„PIAST“

W Lendzinaęh na Śląsku na kopalni 
„Piast", zapadły się podziemne chodniki, 
skutkiem czego utworzył się na po­
wierzchni głęboki lej o promieniu kilku­
dziesięciu metrów. Mimo wysiłków zarzą­
du kopalni, sytuacja do tej pory nie jest 
opanowaną, a proces zapadania się ziemi 
trwa nadal. Lej powiększa się i kopalni 
grozi zagłada.

Wywołuje to zrozumiale zaniepokoje­
nie wśród górników, którym grozi utrata 
pracy.

STAN ZASIEWÓW W WOJEWÓDZTWIE 
ŁÓDZKIM

Według informacji Łódzkiej Izby Rol­
niczej, wskutek niepomyślnych w bieżą­
cym roku warunków atmosferycznych, 
zasiewy zarówno w rolnictwie, jak i w o- 
grodnictwie na terenie województwa 
łódzkiego przedstawiają się niekorzystnie. 
Skutki braku opadów uwidaczniają się 
zarówno w sadownictwie, jak i w zbożach 
jarych i ozimych. Na żytach występują 
już objawy przedwczesnego dojrzewania, 
kłosy bieleją, a słoma jest cienka i wiot­
ka. Krzewienia zbóż jarych zostały 
wstrzymane. Dla niektórych upraw wa­
rzywnych stan obecny jest katastrofalny. 
Gdyby nawet nastąpiły rychłe opady, u- 
ratowąłyby tylko zboża jare i okopowiznę.

DWAJ CHŁOPCY SPOWODOWALI 
KATASTROFĘ KOLEJOWĄ

W pobliżu stacji Kamiarki na linii Kur- 
natowo — Chełmno, wykoleiła się lokomo­
tywa pociągu osobowego. Tylko dzięki 
wczesnemu zatrzymaniu parowozu obeszło 
się bez ofiar w ludziach. Skutkiem uszko­
dzenia toru ruch odbywał się przez dłuż­
szy czas z przesiadaniem.

Dochodzenia ustaliły, że katastrofę spo­
wodowali dwaj 8-letni chłopcy, którzy po­
łożyli na szynącU kawał żelaza.
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PO POWROCIE Z HISZPANII (XI)

Urok stolicy Andaluzji
Napisał J. Giertych, specjalny wysłannik' „Kuriera* *1

PRZEDRUK BEZ PODANIA ŹRÓDŁA I AUTORA WZBRONIONY

Andaluzja przez to jest tak urocza, 
że widzi się w niej odbicie tylu epok 
tak odległych i tyłu cywilizacyj tak 
biegunowo odmiennych. Chrześcijań­
stwo i Islam, Europa i Afryka (nie 
mówiąc o odblaskach arabskiej Azji 
oraz zdobytej przez andaluzyjskie ka- 
rawele Ameryki), — Rzym, Hellada, 
Fenicja, dalecy północni Wizygoci — 
i nowoczesność.

Jakimże uroczym zakątkiem jest 
sewilska katedra! Już z daleka królu­
je nad miastem jej wieża — słynna 
„Giralda" — przepiękny maurytański 
minaret (nie okrągły i cienki jak mi­
narety tureckie, ale, jak w Marokku, 
czworoboczny i masywny — zdobny 
w deseń lekkich, wytwornych, rzeź­
bionych arabesek — ukoronowany 
z wierzchu wspaniałym, prześlicznym, 
renesansowym, częściowo obracającym 
się na wietrze hełmem.

Przez wspaniałą maurytańską bra­
mę, Puerta del Perdón, o wytwornym 
maurytańskim łuku, wchodzi się na 
rozległy, katedralny, ongiś meczetowy 
dziedziniec, zwany „Patio de los Na- 
ranjos“ (dziedziniec pomarańcz). Jest 
to istny gaj pomarańczowy. Złociste 
owoce wiszą na drzewach równocześ­
nie z rozsnuwającymi odurzający aro­
mat białymi kwiatami, wśród których 
trzepocą się motyle; w starej mecze­
towej fontannie po środku dziedzińca 
pluszczą się gołębie; u stóp katedry 
popod zielonymi koronami owocodaj- 
nych drzew cień jest słodki i chłodny. 
Kontrast między blaskiem a cieniem
— między oślepiającą bielą murów, 
gorącym błękitem niebios i złocisto­
ścią i zielenią owoców i liści — a so­
czystą barwą miejsc, do których pro­
mienie słońca nie dotarły, — jest tak 
jaskrawy, że aż oczy bolą.

W przeciwieństwie do pomarańczo­
wego dziedzińca, do spiętrzenia mu­
rów i do cudnej, wznoszącej się nad 
całością „Giraldy“, które robią wra­
żenie, jeśli nie muzułmańskie, to w 
każdym razie silnie pierwiastkiem cy­
wilizacyjnym arabskim przesycone — 
wnętrze katedry, jednej z najwspanial­
szych, najpiękniejszych, największych 
katedr gotyckich na świecie, jest na 
wskroś, jest surowo i mistycznie chrze­
ścijańskie. W tym ogromnym, potęż­
nym, porywającym wnętrzu architek­
tonicznym, w którym wspaniałość i 
patos budownictwa gotyckiego, robią­
cego -wrażenie już nie tworu rąk 
ludzkich, ale majestatycznego dzieła 
przyrody, łączy się z bogactwem rene­
sansu i baroku — człowiek się chyli w 
pokorze przed wielkością Stwórcy, ku 
którego czci podobny pomnik zbudo­
wano, i Wiary, która to dzieło na­
tchnęła — i mimo woli schyla kola­
na...

Natomiast pałac, — słynny Alkazar 
sewilski — to już jest zupełna Afryka. 
Wprawdzie na piętrze umieszczono w 
nim od paru wieków amfiladę po eu­
ropejsku urządzonych sal, służących 
wielu pokoleniom królów hiszpańskich 
za siedzibę w okresie pobytu w Sewilli, 
Ale spod makat i obrazów w tych sa­
lach, zpoza mebli, europejskich anty­
ków, wyzierają tutaj maurytańskie 
mury. A parter — zachowany w stanie, 
na ogół nietkniętym, taki, jakim go 
zbudowali sułtani z rodu Almohodów
— to istny, pełen olśniewającego bo­
gactwa arabesek, pełen czarownych 
haremowych podwórców, pełen chłod­
nych, cienistych krużganków i sło­
necznych, mieniących się tysiącem 
barw amfilad sal — pałac z orientalnej 
bajki.

Nieodłączną częścią Alkazaru są 
jego ogrody, — również zupełnie afry­
kańskie, w których palma daktylowa 
oraz krzew bananu mają znaczną 
przewagę nad drzewem, choćby tak 
wyłącznie południowym, jak pomarań­
cza czy cytryna. Ogrody te, pełne 
szemrzącej wody, pełne słodkiego 
cienia, upajających zapachów i śpie­
wu ptasząt, — to jest też istna oaza z 
bajki. Sewilczycy mówią, że ogrody 
Alkazaru, to jest raj na ziemi. My co 
prawda, mieszkańcy krajów, mają­
cych dosyć wilgoci, znamy takich kra­
jów więcej. Każdy nasz las liściasty 
nad strumykiem czy rzeczką, pełen 
kukania kukułek i śpiewu słowików, 
pełen zapachu fiołków i dojrzałych po­

ziomek i malin, nastrojem swoim wy­
trzymuje z ogrodami Alkazaru porów­
nanie. Ale dla mieszkańców zarówno 
andaluzyjskiej, jak afrykańskiej pu­
styni, taka pełna cienia, wody i soczy­
stej zieleni oaza musi istotnie wyda­
wać się rajem.

Na pół afrykańskie wrażenie robią 
tu również i ludzie. Krucza barwa ich 
włosów, czarne jak węgiel oczy, śnia­
da cera wskazuje,- że rasowo wiele 
muszą mieć wspólnego z ludnością, — 
dzisiaj muzułmańską, ale w pierw­
szych wiekach naszej ery chrześci­
jańską, — po drugiej stronie Gibral­
taru. I nie tylko rasowo! Wiele pier­
wiastków kultury arabskiej wsiąkło 
w tutejszy obyczaj i styl życia.

Kobiety andaluzyjskie na przykład 
robią zupełnie wrażenie dam maho- 
metańskich. Nie noszą kapeluszy, tylko 
czarne na głowach koronkowe szale.

Po operacjach jamy brzusznej uważana 
jest naturalna woda gorzka Franciszka 
Józefa jako znakomity środek przeczysz­
czający, ponieważ delikatnie i gruntownie 
oczyszcza przewód pokarmowy i długo­
trwale współdziała prawidłowej przemia­
nie materii. Zalecana przez lekarzy.

• Tg 20 975

Groźne memento
Przed paru tygodniami prasa an­

gielska podała barwny opis zbombar­
dowania przez powietrzną armadę nie­
miecką stolicy Basków — Guernica. Ze 
względu na dalszą treść mego artyku­
łu przytoczę pewne plastyczne szcze­
góły bombardowania.

„Klucze samolotów niemieckich prze­
latywały nisko nad miastem, zasypując 
je gradem bomb zapalających i niszczą­
cych., Gdy ludność ogarnięta paniką rzu­
ciła się tłumnie do ucieczki, z palących 
się domów lotnicy niemieccy masakrowa­
li ją ogniem kulomiotów. Detonacje bomb, 
łoskot kulomiotów, warkot motorów lot­
niczych, trzask walących się dmów, krzy­
ki przerażonych ludzi, jęki rannych u- 
tworzyły w Guernica istne piekło...“

Z opisu tego widać, jak systema­
tycznie „pracowały“ tu wszystkie ro­
dzaje bombardowania, tylko udział po­
cisków trujących ludność musiał być 
mały. Korespondenci angielscy stwier­
dzili, że „manewry niemieckie“ mają­
ce na celu sprawdzenie skuteczności 
bombardowania miast otwartych uda­
ły się. Świadczą o tym ruiny, setki 
trupów, tysiące bezdomnych.

Opis rzeczywiście wstrząsający 
wzbudził na zachodzie silne, choć krót­
kie echo. Generał Franko zaprzeczył 
stanowczo, by władze powstańcze wy­
dały rozkaz bombardowania bezbron­
nego miasta, a prasa niemiecka zbaga­
telizowała napad. Sprawa ucichła 
prędko, zainteresowanie publiczne sku­
piło się gorliwie dokoła koronacji w 
Londynie i wystawy w Paryżu.

Trudno w tym nie widzieć pewnej 
krótkowzroczności. Przecie epizod hi-

-----  MŁODZIEŻ PORTUGALII
W Lizbonie odbyła się ostatnio manifestacja młodzieży, ’ zorganizowanej w szere­
gach tzw , Mocidade“. Na zdjęciu kompania, sztandarowa naród, organizacji mlo- 
9 ’ ” dzieży portugalski

Chodzą wszystkie (czyżby tylko z po­
wodu tak powszechnej tu dzisiaj ża­
łoby?) ubrane na czarno. Ich ruchy 
nieśmiałe i skromne kontrastują z 
dyskretną powłóczystością ich olśnie­
wających oczu. Mimowoli, gdy patrzę 
na nie, odnajduję we wspomnieniu 
obraz tak samo przyodzianych w 
czerń, tak samo nieśmiałych, a pło- 
miennookich muzułmanek z Sarajewa 
czy Mostaru. Ba! Pewnie prababka 
niejednej z dzisiejszych dam andalu­
zyjskich była mieszkanka haremu!

Gdy, ogarnięte potężnym ruchem 
hiszpańskiego narodowego odrodzenia, 
biorą udział w różnych patriotycznych 
poczynaniach, — z uroczą nieśmiało­
ścią zaczepiając przechodniów i przy­
pinając im dobroczynne znaczki, — o- 
piekując się rannymi, pracując po 
biurach i sztabach, — ma się wraże­
nie, że to śpiące królewny z bajki, na­
gle zbudzone i ze zdziwieniem, a zara­
zem z zachwytem rozglądające się po 
szerokim świecie i z entuzjazmem rwą- 
ce się do życia...

Ale tu już wkraczamy w dziedzinę 
aktualnej, sewilskiej rzeczywistości. O 
niej — o kipiącym życiu narodowym 
i ruchu politycznym tego przecudnego 
miasta — innvm razem.

JĘDRZEJ GIERTYCH

szpański to wymowne ostrzeżenie, za­
powiedź metod wałki powietrznej, któ­
re Niemcy zastosują w przyszłej woj­
nie, opartych na zdaniu najwyższych 
autorytetów wojskowych i cywilnych 
Rzeszy. W książce gen. Ludendorffa 
„der Totale Krieg“, którą otrzymuje 
każdy oficer niezależnie od rangi i spe­
cjalności, czytamy na wstępie zdanie:

„Wojna będzie skierowana również 
bezpośrednio przcciwkot ludności cy­
wilnej. Należy przy tym stosować wszyst­
kie możliwe środki,“

Przy omawianiu operacyj powietrz­
nych zaleca generał wprowadzić do 
akcji przeciwko wielkim zbiorowi­
skom ludzkim dwie eskadry bombar­
dujące w celu szerzenia paniki i 
dotknięcia jak najbardziej bezlitośnie 
ludności cywilnej. Ustęp ten kończy 
się zdaniem:

„Tym gorzej dla starców i dzieci.“
Po zbombardowaniu Guernica „Miłi-

taer Wochenblatt“ broni bez zastrze­
żeń zniszczenia miasta. Ludność mu­
si być doprowadzona do rozpaczy, ani 
wiek, ani płeć nie wchodzą tu w ra­
chubę. Zapatrywania te odpowiadają 
również poglądom kierowników nie­
mieckiej nawy państwowej — Hitlera, 
Goeringa i Goebbelsa.

Niemcy przewidują stosowanie tych 
samych metod walki ze strony swych- 
przeciwników, przygotowują wszech­
stronnie obronę przeciwlotniczą wła­
snego kraju. Postępy tej pracy de­
monstrują wymownie tegoroczne Tar­
gi w Lipsku, gdzie wśród ogromnej 
liczby eksponatów zwracały powszech-

ną uwagę różne typy schronów prze­
ciwgazowych całkowicie stalowych. 
Zwiedzały je tysiączne rzesze ludzi a 
jednocześnie umiejętna propaganda 
wpajała w nie podstawy biernej obro­
ny przeciwlotniczej. Liczący G mil. 
członków niemiecki „Reichsluftshutz- 
bund“ prowadzi również przy pomocy 
20 tys. komórek rozsianych w terenie 
przeszkolenia całego społeczeństwa. 
Ostatnio rząd wydał przepisy uzależ­
niające budowę nowych domów od u- 
rządzenia w nich schronów.

Inne państwa zachodnie współza­
wodniczą skutecznie na tym polu z 
Niemcami, w Polsce bierna obrona 
przeciwlotnicza znajduje się poniżej 
poziomu większości narodów europej­
skich. Konieczny nacisk państwa ni© 
objął jeszcze nakazami wszystkich 
działów obrony. W Warszawie rap. 
buduje się obecnie przeszło 2 tys. do­
mów a wątpić można, czy choć w j ed- 
nym właściciel urządził schron prze-1 
ciwgazowy. Zadanie biernej obrony 
przeciwlotniczej ciąży głównie na spo­
łecznej organizacji L. O. P. P., ale liczy 
ona zaledwie 1,5 mil. członków, sta­
nowczo za mało w stosunku do liczby 
ludności kraju. Nie podoła zatem Li­
ga, wobec szczupłych środków pienięż­
nych tej szerokiej akcji aż do budowy 
schronów włącznie. Wypadki w Guer­
nica były doskonałym tematem do 
owocnej propagandy i szkoda, że tej 
okazji nie wyzyskano. Łamy całej 
prasy polskiej są przecież szeroko 
otwarte dla celów obrony przeciwlotni­
czej.

Ostatnio zaznaczył się wreszcie po­
cieszający objaw solidarności społecz­
nej. Stowarzyszenie Emerytów Woj­
skowych zgłosiło swój bezintere­
sowny udział w pracy L. O. P. P. 
Szerokie wykorzystanie go może odcią­
żyć poważnie skromny budżet Ligi, 
nada żywsze .tempo pracy w terenie. 
Przecie wśród rzeszy oficerów emery­
towanych znajduje się kilka tysięcy 
fachowców w pełni sił duchowych i 
fizycznych. Musimy pamiętać o tym, 
że czas w dziedzinie obrony przeciw­
lotniczej pracuje dotychczas przeciw­
ko nam.

E. DE HENNING MICHAELIS
generał

Echa zebrania „Ozonu“ 
w Bydgoszczy

W związku z podaną przez prasę 
wiadomością, że do zarządu bydgoskie­
go koła „OZN“ powołany został m. i.

, prezes Stow. Właścicieli Domów i 
radny miejski z listy narodowej p. 
Armand Paszkę, w dniu wczorajszym 
p. Paszkę wystosował list do posła 
Siody, żądający skreślenia go z listy 
zarządu i stwierdzający, że nie dawał 
on nikomu upoważnienia do wysuwa­
nia jego kandydatury.

Apel
do katolickiej młodzieży!
Dnia 29 hm., w dzień zakończenia Mię­

dzynarodowego Kongresu ku czci Chrystu­
sa Króla oraz Zjazdu Katolickiego naszych 
archidiccezyj, odbędą się wielkie manife­
stacyjne zebrania i pochody katolickiej 
młodzieży męskiej i żeńskiej. Zebranie 
młodzieży męskiej odbędzie się w hali re­
prezentacyjnej Targów Poznańskich, mło­
dzieży żeńskiej na placu św. Marka. Po­
chód uda się przed Pomnik Wdzięczności. 
Uczestnicy pochodu wezmą tam udział w 
międzynarodowej manifestacji, jaka się 
odbędzie na zakończenie Kongresu.

Zorganizowanie i techniczne przepro­
wadzenie obrad sekcji młodzieży męskiej 
i żeńskiej oraz pochodu polecono archidie­
cezjalnym centralom Młodzieży Męskiej 
(Poznań, plac Nowomiejski 5) i Żeńskiej 
(ul. Kręta 5).

W zebraniach i pochodzie mogą wziąć 
udział także katolicka młodzież niezorga- 
nizowana oraz te organizacje młodzieżowe, 
stojące na gruncie katolickim, które do 12 
bm. zgłoszą swój akces do zarządów pod­
pisanych Stowarzyszeń i poddadzą się lo­
jalnie ich dyrektywom.

Kat. Stow. Młodzieży Męskiej.
> Kat. Stow. Młodzieży Żeńskiej.
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Sobota Niedziela
KALENDARZ RZYMSKO-KATOLICKI

Onufrego pust. | Antoniego z Padwy
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Wyezomira | Chodzymira

Słońca: wschód 3,30, zachód 20,15 
Długość dnia 16 godzin 45 minut 
Księżyca: wschód 7,52, zachód 22,39 
Faza: 4 dzień po nowiu

WIADOMOŚCI POTOCZNE
Ważne numery telefonów:
Pogotowie rat.: 66-66 i 55-55 
Straż ogniow.: 19-57, 30-50

K
 Policja: 42-21

Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Grun­
waldzka 77-72: Rynek Jeż. 
77-08: Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz. Focha (nar. 
Niegolewskich) 77-82: Plac 
świetokrz 49-80: Zielona (nar. 
Strzeleckiej) 50-35: Rynek 
Wildecki 66-36 W. Garbary

w»ibhh»««■■■» (nar. Wielkiej) 57-87.
Poczt, biuro zleceń: 49-28. Zegarynka 07. Centr. 
międzyiu. 00. Inform. tel. 09. Biuro napr. 08.

FE1 poziom: — 0,06 m.
’ temper.; + 22,4

NOCNY DYŻUR APTEK
Śródmieście: Apt. pod Eskulapem, plac Wol­

ności 13. Apt. pod Złotym Lwem, Stary Ry­
nek 75: Apt. Sapieżyńska, plac Sapieżyński 1; 
Apt. na Cliwaliszewie, ul. Chwaliszewo 76. — 
Apt. dr. Leona Kierzyńskiego, Pierackiego 14: 
Jeżyce: Apt. pou Gwiazdą, ul. Kraszewskiego 
12. — Łazarz: Apt. przy parku Wilsona, ul. 
Marsz. Focha 47 — Wilda: Apt. pod Korona,
ul. Górna Wilda 01. — Dębicę: Apt. Debiecka, 
ul. Debiecka 6. — Solacz: Apt. na Soiaczu, ul. 
Mazowiecka 12. — Główna: Apt. przy Krzyżu, 
ul. Główna 53. — Starolęka: Apt. miejscowa.

W Poznaniu przed 10 laty
Dnia 11 czerwca 1927 r.

Student medycyny Tadeusz Mańkowski runął 
podczas przerwy z tarasu trzeciego pietra Tea­
tru Wielkiego na bruk ulicy. Przewiezioity do 
szpitala miejskiego, zmail jeszcze przed ope­

racją.

WYCIECZKI
— * Dziś tj. w piątek o godz. 21,55 od­

jeżdża do Gdyni pociąg popularny. Dele­
gatura Ligi Popierania Turystyki jako 
organizator wycieczki zapewnia wszyst­
kim uczestnikom wygodne miejsca w wa­
gonach pulmanowskich.

Poza tym pociąg prowadzi wagon dan­
cingowy, a zwolennicy brydża będą mo­
gli grać swobodnie przy specjalnych sto­
likach.

Osoby decydujące sie w ostatniej chwi­
li mogą nabyć jeszcze karty kontrolne w 
kasach biletowych, lub w ostatecznym ra­
zie u gospodarza pociągu popularnego, 
który będzie przez cały czas towarzyszyć 
wycieczce z ramienia Dyrekcji Kolejowej.

Cena karty kontrolnej wraz z kuponem 
upoważniającym do bezpłatnego zwiedze­
nia miasta i urządzeń portowych z prze­
wodnikiem wynosi 13 złotych.

— * Do Rogalina i Kórnika autobusem 
wycieczka Pol. Tow. Krajoznawczego w 
niedzielę, 13 bm. Zbiórka przed Pomni­
kiem Wdzięczności o godz. 8,45. Koszta 
3,50 zł. Zgłoszenia z wpłatą w Księgarni 
ŚW. .Wojciecha do soboty godz. 18.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Dyrekcja Okręgowa Kolei Pań­

stwowych zawiadamia, że wagony bezpo­
średniej komunikacji Poznań — Krynica, 
Poznań — Truskawiec uruchomiane będą 
w poc. nr. 29, odchodzącym z Poznania o 
godz. 15,20 oraz Gdynia — Morszyn w poc. 
nr. 7 odchodzącym z Poznania o godz. 0,38 
już od dnia 12 bm. zamiast od 26 bm.

Walne zebranie Opieki 
nad Rodakami na Obczyźnie

W poniedziałek, 14 bm. o godz. 15.30 
odbędzie się w sali koncertowej Domu 
Parafialnego św. Marcina przy ul. Św. 
Marcina 8 doroczne Walne Zgroma­
dzenie Stowarzyszenia „Opieka Polska 
nad Rodakami na Obczyźnie“.

Na zebraniu złożą sprawozdania 
wszystkie placówki stowarzyszenia, a 
■więc oddziały: Warszawa, Gdynia, 
Lwów, Wilno, Turmonty, Poznań wraz 
z przeszło 20 pododdziałami z zarzą­
dem głównym na czele. Podczas ze­
brania wygłosi niezwykle ciekawy re­
ferat ks. prof. Walerian Karcz, prof. 
Polskiego Seminarium Duchownego w 
Orchard Lakę. Mieli, w Stanach Zjed­
noczonych Ameryki Północnej. Zebra­
nie zaszczyci swą obecnością Najdo­
stojniejszy Protektor Stowarzyszenia 
J. Em. ks. Kardynał-Prymas.

Tegoż dnia o godzinie 10 odbędzie 
się na intencję stowarzyszenia msza 
św. w kościele św. Marcina.

Ze względu na niezwykle ciekawy 
temat referatu ks. prof. Karcza, który 
będzie mówił o „Problemie Akcji Ka­
tolickiej wśród Polonii amerykań­
skiej“, w zebraniu wezmą zapewne u- 
dział liczne szeregi poznańskiego spo­
łeczeństwa żywo interesujące się spra­
wami naszych rodaków na obczyźnie.

Upały będą trwać nadal
/ oznań, zużywa teraz o 10,000 metrów sześć, wody na dobą 

ponad normą
Poczynając od niedzieli 6 bm. po­

częły nas trapić silne upały. W dniu 
tym najwyższa temperatura wynosiła 
24,7 stopni ciepła. W poniedziałek 7 
bm. termometr wykazywał już jako 
najwyższą temperaturę 27,9 stopni, 8 
bm. plus 32,7 stopni, 9 i 10 bm. plus 33,3 
stopni. W dniu dzisiejszym o godz. 13 
w południe mieliśmy plus 31 stopni.

Na najbliższe trzy dni meteorolo­
dzy zapowiadają w dalszym ciągu po­
godę upalną.

Wytwórcy lodu i lodów, wody so­
dowej, lemoniad i piwa mogą być za­
dowoleni z „gorącej“ koniunktury.

W związku z upałami wzrosła też 
nadzwyczaj ilość zwyczajnej wody, 
tzw. „magistrackiej“, zużywanej przez 
mieszkańców miasta Poznania.

Wodociągi Miejskie, które w dniu 1 
bm. dostarczyły Poznaniowi 29.655 
metrów sześciennycłi wody, zmuszone

— * W sprawie nocnego pociągu moto­
rowego do Wągrowca. Na skutek usil­
nych starań zainteresowanych wprowa­
dzono z nowym rozkładem kolejowym 
nocny pociąg motorowy do Wągrowca. — 
Jak bardzo potrzebne było wprowadzenie 
tego pociągu, świadczy liczna frekwencja 
podróżnych. Z kół naszych czytelników 
zwracają nam uwagę, że motorówka zło­
żona z jednego tylko wagonu, w niedziele 
i święta — kiedy z tak zwanymi „prze­
pustkami“ wracają żołnierze — jest do­
słownie przepełniona. W ubiegłą niedzie­
lę np. na dworcu w Poznaniu pozostać 
musiało 4 podróżnych, nie mogących wejść 
do zapchanego do ostatniego miejsca wa­
gonu. Stąd też uważamy, że dla wygody 
podróżnych w niedziele i święta w miej­
sce motorówki kursować powinien pociąg 
złożony z co najmniej trzech wagonów.

—■ ’ Licytacja. Dyrekcja Okręgowa 
Kolei Państwowych w Poznaniu podaje 
do publicznej wiadomości, że we wtorek, 
15 bm. o godz. 9 odbędzie się w ekspedycji 
towarowej w Poznaniu licytacja znalezio­
nych przedmiotów. '

— * Uzupełnienie. W spisie maturzy­
stów państw, gimn. im. Bergera opuszczo­
ne zostały nazwiska Bolesława Kontrowi- 
cza i Jerzego Kowalskiego.

Z WALNYCH ZEBRAŃ
— * Walne zebranie Inżynierów-EIek- 

tryków. W dniu 5 bm. w Pałacu Dzia­
ły ńskich odbyło się walne zebranie Inży-, 
nierów-Elektryków w Poznaniu. Prze­
wodniczył inż. J. Kożniewski, dyr. Elek­
trowni Miejskiej w Poznaniu. Ńa zebra­
niu uchwalono regulamin Kola Wielko­
polskiego Związku Polskich Inżynierów-

Jeszcze sprawa sprzedania Niemcowi 
polskiej hurtowni szkła.7

W związku z naszym wczorajszym 
artykułem o przejściu hurtowni szkła 
p. Jana Jóźwiaka w ręce Niemca Mak- 
sa Warnia z Gniezna, proszeni jeste­
śmy o stwierdzenie, że druga poznań­
ska hurtownia szkła okiennego-, Spół­
ka Akcyjna „Polskie Biuro Sprzedaży 
Szkła“ w Poznaniu przy ul. Woźnej 15 
jest przedsiębiorstwem istniejącym w 
naszym mieście od roku 1920 i akcje 
tej spółki są w posiadaniu rodziny Ha- 
neltów z miasta Łodzi, Polaków, wy­
znania e w ang el i c ko-augsburs k i ego.

Poza tym polska szlifiernia szkła i 
fabryka luster pod firma „Pokora i 
Pukacki“ w Poznaniu, oraz firma Pa­
tria spółka z ogr. odp. (własność pa­
nów: T. Przepierzyński, Kazimierz 
Chmielewski i Z. W. Wróblewski) 
zajmują się również hurtownym han­
dlem szkła. P. Mieczysław Bulczyń- 
ski (Plac Sapieżyński 2) informuje nas 
również w związku z tą sprawą, że 
przed dwoma miesiącami wykupił z 
rąk obcych skład fabryczny huty szkła 
„Dąbrowa“ (szkło stołowe) i placówka 
ta jest obecnie rdzennie polska i chrze­
ścijańska.

Do naszych wczorajszych informa- 
cyj o sprzedaży hurtowni p. Jóźwiaka 
Niemcowi Warmowi pragniemy dodać, 
że p. Jóźwiakowi odradzano gorąco od­
danie jego przedsiębiorstwa w ręce 
niemieckie i nawet konkretnie propo­
nowano mu dać wiecej 10.000 zł aniżeli 
zapłaci Maks Warm, p. Jóźwiak wołał 
jednak dać pierwszeństwo Niemcowi, 
którego syn kieruje już w Poznaniu 
dawną hurtownia p. Jóźwiaka.

zostały w ciągu ostatnich dni dostar­
czyć następujących ilości, które stale 
wzrastają: 7 bm. — 33.561, 8 bm. — 
36.029, 9 bm. — 35.035 i 10 bm. — 40.061 
metrów sześciennych.

Oblicza się, że zużycie wody w Po­
znaniu w dniu dzisiejszym i jutrzej­
szym będzie jeszcze większe.

Aczkolwiek maksymalna wydaj­
ność wodociągów miejskich wynosi 
42.000 metrów kubicznych wody, to 
jednak przypuszcza sie, iż nie napeł­
niając zbiornika w Wieży Górnoślą­
skiej i o ile nie popękają przewody, da 
się pokryć w zupełności zapotrzebo­
wanie na wodę w Poznaniu w czasie 
panujących obecnie upałów.

Dodać należy, że średnie zużycie 
wody w Poznaniu wynosiło na dobę 
w styczniu br. — 21.000, w lutym 
23.000, w marcu 23.000, w kwietniu 
25.000 i w maju 28.000 m.

Elektryków oraz wybrano pierwszy zarząd 
Kola w osobach pp.: inż. Kożniewski Jó­
zef. — prezes, inż. Rybarski Jan — sekre­
tarz, inż. Siwiński Jerzy — skarbnik.

Koło Wlkp. zostało utworzone jako 
drugie z rzędu koło prowincjonalne (pier­
wsze kolo Śląsko-Dąbrowskie) w Polsce.

Związek Polskich Inżynierów-Elektry- 
ków jest związkiem zawodowym, grupu­
jącym tylko Inżynierów-Elektryków i ma­
jącym na celu obronę interesów zawodo­
wych stanu inżynierskiego.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Pokaz ogrodniczy. Poznańskie To­

warzystwo Kursów Ogrodniczych zawia­
damia, że w niedzielę, 13 bm. (początek 
o godz. 11) odbędzie się w ogrodach Pań­
stwowej Szkoły Ogrodnictwa, ul. Dąbrow­
skiego 169 pokaz ogrodniczy. Pokaz na 
temat „Praktyczne przyrządzanie cieczy 
owado- i grzybobójczych dla zwalczania 
chorób i szkodników roślin ogrodniczych“ 
przeprowadzi dypl. ogrodnik Stefan Al- 
win.

RÓŻNE
— * Zamknięcie drogi Ludomy Ry­

czywół. Urząd Wojewódzki Poznański 
podaje do wiadomości, że z powodu kom­
pletnego przebrukowania drogi powiato­
wej Ludomy — Ryczywół w pow. obor­
nickim, zamyka się z dniem 7 bm. aż do 
odwołania dla ruchu publicznego odcinek 
tej drogi od km 0,0 do km 3,3, tj. od Lu­
dom do Górzewa. Droga objazdowa z Lu­
dom do Ryczywołu prowadzi drogą grun­
tową Ludomy — Łaszęzewiec — Gorzewo 
i drogą twardą Gorzewo — Ryczywół.

O Niemcu Maksie Warmie nasz ko­
respondent gnieźnieński (br) podaje 
następujące szczegóły:

Niemiec Maks Warm znany jest z 
tego, że wykupuje systematycznie nie­
ruchomości z rąk polskich.

Warm jest od szeregu lat właścicie­
lem okazałej nieruchomości w Gnieź­
nie przy ul. Lecha 12, którą nabył od 
Polaka Stawickiego.

Warm wykupił piękna kamienicę 
3-piętrową w Gnieźnie przy ul. Lecha 
1, którą nabyła swego czasu jego cór­
ka zamężna Gerta Schroeder, której 
mąż jest dyrektorem niemieckiego ban­
ku Spar- und Darlehnskasse w Gnieź­
nie.

Warm w listopadzie 1936 r. wykupił 
od poznańskiego kupca Ludwika Kru­
ka budynek fabryczny wraz z 2.000 
kwadr, metr, terenu budowlanego w 
Gnieźnie przy ul. Lecha 1.

Spar- und Darlehnskasse w Gnieź­
nie, którego dyrektorem jest zięć 
Warma, Schroeder, wykupił ,w ostat­
nich czasach kamienice w Gnieźnie 
przy ul. Chrobrego 6.

Spar- und Darlehnskasse wykupił w 
uh. roku najładniejszą kamienicę w 
Gnieźnie przy ul. Chrobrego i Łubień­
skiego, Równocześnie kupił piękną 
willę przy ul. Trzemeszeńskiej po 
Niemcu Soschinskym, który za żadną 
cenę wspomnianego budynku nie 
chciał sprzedać w ręce polskie.

Nasuwa się pytanie, czy za osobą 
Warma nie stoi bogaty bank niemiecki 
„Spar- und Darlehnskasse“, który ma 
na oku zadania kolonizatorskie ’

Na pięknym Placu św. Marka (Tereny
Targów Międzynarodowych) odbędzie się
w niedzielę, dnia 13 czeiwca od godz. 14 
do 21

Wielki Festyn 
Świętomarciński

który stanowić będzie niebywałą atrakcję 
dla całego Poznania! Setka najróżniej­
szych urozmaiceń. Specjalne imprezy dla 
dzieci. Dancing. Bufet zaopatrzony w wie- 
le dobrych a tanich rzeczy. Stoły usta­
wione w cienistej kolumnadzie. Doboro­
wa orkiestra wojskowa i koncert radio­
wy. Wstęp .tylko 20 gr, dla dzieci 10 gr. 
Czysty zysk przeznaczony na rzecz świet­
lic Akcji Katolickiej parafii św. Marcina 
dla niezamożnej młodzieży i bezrobot­
nych. W razie niepogody FESTYN ODBĘ­
DZIE SIĘ W HALACH WYSTAWOWYCH. 
Wszystkich bez wyjątku serdecznie za­
praszamy/

zg 27184/5

W niedzielę, 13. bm., spotykamy się 
wszyscy

w Ogrodzie Bractwa Kurkowego
gdzie kanikuła miasta nie będzie nam do­
kuczała. Moc urozmaiceń, jak skrzynka 
siatkowa, szachownica, łowienie ryb itd., 
a przede wszystkim wspaniała kręgielnia 
i urocza przejażdżka łodziami pobyt nam 
uprzyjemni. Dla dzieci będzie dużo nie­
spodzianek. Zapraszają Was organizatorzy

Wenty Naramowickiej
z której zysk przeznaczony na cele ko­
ścioła. A zatem do widzenia w niedzielę, 
13. bm.

zg 1564/5

Wielką tradycyjną wycieczkę parostat­
kiem urządza w niedzielę dnia 13 czerwca 
br. Towarzystwo Muzyczne Kolejarzy w 
Poznaniu do cudownie położonych lasów 
w Marianowie. Chcesz odetchnąć świeżym 
i czystym powietrzem, odpocząć ,po szalo­
nych upałach całego tygodnia, to zabierz 
się z nami. Podróż umili Ci koncert dwóch 
doborowych własnych orkiestr. Przejazd 
w obie strony tylko 1 zł. Tani bufet na 
miejscu. Moc urozmaiceń. Zabawa tanecz­
na w łesie. Gry towarzyskie o premie. — 
Obdarowanie dzieci słodyczami. Odjazd 
punktualnie o godz. 7,30 rano z ¡przystani 
od Alei Szelągowskiej. A zatem do widze­
nia w niedzielę. 13. bm.

zg 27 201/2
Rodzina Rezerwistów w Poznaniu urzą­

dza w sobotę, dnia 12 czerwca 1937 r. 
Wielki Festyn Ludowy w ogrodzie Zoolo­
gicznym. początek od godz. 16. Program 
bardzo obfity tak dla starszych jak i dzie­
ci. Wstęp do ogrodu dobrowolny. Czysty 
dochód przeznacza się na kolonie letnie 
dla dzieci Rodziny Rezerwistów. Na po­
wyższy festyn zaprasza jaknajuprzejmiej 
Komitet. Wieczorem zabawa taneczna na 
sali, doborowa orkiestra.

zg 27 199 
1 zg 27198

W niedzielę, dnia 13 czerwca odbędzie 
się na boisku „Sokoła“ w Luboniu
Wielka Wenta Latowa

Moc urozmaiceń. Osobne gry dla dzie­
ci. Bufet wiejski obficie zaopatrzony w ta­
nie a smaczne rzeczy. Doborowa orkiestra 
Dojazd do Lubonia z Poznania pociągami 
wycieczkowymi w kierunku Ludwikowa. 
Dochód przeznaczony jest na wykończe­
nie budowy kościoła parafialnego pod 
Wezw. św. Jana Bosko. Wszystkich ser­
decznie zaprasza Komitet Wenty Para­
fialnej w Luboniu.

zg 1575/6

Zarząd Parafialnej Akcji Katolickiej w 
Mosinie zaprasza na wielką wente, która 
odbędzie się w niedzielę, dnia 13. bm. 
w Ludwikowie tuż przy dworcu, na rzecz 
odnowienia kościoła parafialnego. W pro­
gramie moc atrakcyj, własne bufety, zaba­
wy dla dzieci. Początek o godzinie 14-tej. 
Wstęp na wentę 30 gr. Dzieci w towarzy­
stwie rodziców wstęp wolny.

zg 1577'8

Tradycyjnym zwyczajem spędzimy 
chwil kilka na milej rozrywce wśród har­
cerzy z „Dwudziestki“, w niedzielę, dnia 
13. bm. od godz. 15 na. dziedzińcu 38-ej 
szkoły ¡powszechnej, ul1. Kręta 8. .Dwudzie- 
stacy“ organizują tam Kiermasz Harcer­
ski a moc przygotowanych urozmaiceń 
zapewni wszystkim wiele radości. Wstęp 
10 gr, a więc wsźyBcy 13. bm. spieszmy 
do harcerzy z „Dwudziestki“.

zg 1578ł8O

Baczność! Maturzystki i Maturzyści już
tylko doba dzieli nas od snotkania na tra­
dycyjnym Wieczorze Maturzystów w Bia­
łej sali Bazaru, dnia. 12. bm. o godz. 20.

zg 27205
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2 TARGU
Dziś na targu ra pla Sapieżyńskhn płaco­

no (w zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.20—1.30, masło 

mlecz. 1.30—1.40, twaróg 0.30—0.40, śmietana 
(litr) 1.00—1.20, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 1.00.

M i«; & o : wołowina 0.50—0.80, wieprzowina 
0.60—0.«u cielęcina 0.75—4).80, słonina wędzona 
0.90—1.00, skopowim- 0.60 - 0.80, słonina 0.80, ko­
zina 0.50—0.60, smalec 1.10.

DrOO l dziczyzna: kura 2.00 -3.20, 
kaczka 2.00 -3 30. geś 3.50-6.00, królik 0.90-1.20. 
perlice 2.60—2.80, indyk 5.00—S.aO, gołąb 0.40 do 
O.G0, para kurcząt 2.00—3.50. . .

Ryby . «ryby śinete 10—20 groszy mniej): 
karp 1 30—1.40. szczupak 1.20-1.30, lin 0.80- 
0.90, sandacz 2.50—3.00. okoń 0.70—1.00, karaś 
0.80-1.00. białe ryby 0.40—0.50, leszcz 0.50—0.70, 
węgorz 1.10—1.20 raki 3.00. . . , . r

Jiizyny w <groszacń): ziemniaki 4—5, 
buraki 5—10 pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 10—20, rabarber 5—10, sałata 5—11, 
szpinak 20 - 23, rzodkiewki 5—10. szparagi 25— 
50 ogórek 20- 40, kalarepa 10—15, marchewka 
10—13, kalafior 20—80. młode ziemniaki 25—
30 groszy.

Grzyby: kurki 0.50.
Owoce iw groszach): agrest 20—25. czere­

śnie 40— 45, pomarańcze sztuka 15—30, cytryny 
20—25. owoce suszone 80-1.00, truskawki 60— 
80, poziomki 1.00 zt.

Od ostatniego targu podrożało masło.

KROMKA POLICYJNA
— * Ucieczka więźniów. Z więziennej 

kolonii rolnej w Luczkówku w powiecie 
bydgoskim zbiegli więźniowie: 25-letnl 
Michał Kaban rodem z Czarniawy w po­
wiecie mościskim i 23-letni Daniło 
Oleksiuk. Obaj mieli .do odcierpienia 
kary więzienne ponad cztery lata. (H-r)

— * Okradanie automatów telefonicz­
nych. Na dworcu kolejowym w Poznaniu 
przytrzymano podczas okradania automa­
tu telefonicznego 24-letniego Hieronima 
Trotzera, rodem z Będzitowa. Trotzer, 
który nie miał w Poznaniu stałego mie­
szkania i podawał, że z zawodu jest ogrod­
nikiem, dopuszczał się systematycznych 
kradzieży automatów telefonicznych, z 
których po uszkodzeniu zamków wyjmo­
wał 20-groszówki, Proceder ten uprawiał 
Trotzer od około 2 miesięcy. Zatrzymano 
go w areszcie policyjnym i po przeprowa­
dzeniu dochodzeń wstępnych policja prze- 
każe go do dyspozycji władz sądowych.

KRONIKA SADOWA
— * 8 miesięcy za zdefraudowanie 704 

złotych. W Tczewie pełnił obowiązki po­
borcy skarbowego 39-letni Władysław 
Ksaweryński, który pracował od stycznia 
1935 r,'do lipca ub. roku. Ksaweryński 
nadużywał pokładanego w nim zaufania 
i defraudował w części, lub w całości in­
kasowane kwoty, władzom skarbowym 
zaś przedstawiał protokóły o rzekomej 
niewypłacalności dłużnika. W ten .sposób 
poszkodował’/skarb państwa na 704. zł,

Po wykryciu nadużyć stanął przed.,Są­
dem ’Okręgowym w Chojnicach, który-.wyr 
rokiem z dnia 13 lutego rb. Skazał osk. 
Ksaweryńskiego na 15 miesięcy więzienia 
i pozbawienie praw obywatelskich na 3 
lata. Oskarżony apelował. Sąd Apela­
cyjny w Poznaniu, mając na uwadze do­
tychczasową niekaralność oskarżonego, 
obniżył karę do 8 miesięcy więzienia bez 
zawieszenia, (mz.)

— * Żyd krzywoprzysięzcą. Sąd Ape­
lacyjny w Poznaniu rozpatrywał sprawę 
osk. Chaskiela Rozentala, skazanego za 
krzywoprzysięstwo na 7 miesięcy więzie­
nia przez Sąd Okręgowy w Gdyni. Oskar­
żony Żyd wnosił o obniżenie kary i zawie­
szenie jej wykonania, jednak sąd wyrok 
I instancji w całości zatwierdził, (mz.)

Z WIELKOPOLSKI
— * CHODZIEŻ. Znany już p. Kośmicki, 

wójt gminy miał w dniu 9 bm. znów odpowia­
dać przed Sądem Grodzkim z oskarżenia pry- 
watno-karnego, według którego dopuści! się 
przestępstwa wobec komendanta P. P. Popra­
wy z Budzynia. Oskarżony na rozprawę się 
nie zjawił, wobec czego sąd zarządzi! na na­
stępny termin przymusowe doprowadzenie go 
do sali rozpraw.

— Za obrazę rządu polskiego otrzyma! gosp. 
Doberski z Ostiówck 1 miesiąc aresztu z za­
wieszeniem na 2 lata. Oskarżony wypowiedzią! 
z okazji zajęcia mu .inwentarza przez Urząd 
Skarbowy stówa: ,,To jest bolszewicki rząd". 
Doberski tak się przejął wyrokiem, że w chwili 
ogłoszenia go przez sąd dostał wstrząsu ner­
wowego.

— Towarzystwo Polskich Kupców i Prze­
mysłowców święciło uroczyście w ostatnia nie­
dzielę 25-lecie sw-ego istnienia, Po odprawio­
nym na intencje towarzystwa nabożeństwie 
dalszy ciąg programu uroczystościowego odbył 
się w Strzelnicy, (mc)

POGODY
W POZNANIU

11 czerwca 1937
Temperatura 7 godz. + 21.8, 13 godz. T 32,8. 
Ciśnienie

7 godz, 7S5.9 mm. umiarkowane 
13 godz. 754,5 mm. 
tendencja barom.: ciśnienie spada

Zachmurzenie
7 godz. pogodnie

13 godz. pogodnie 
Wiatr
7 godz. Kierunek poi.-wach., szybik. 5 tn/Sek. 

13 godz, kierunek pof. wach., szybk. 7 m/sek. 
Temperatura w dniu 10 czerwca br. była:

najwyższa + 33,3 o godz. 14 
najniższa + 17,4 o godz. 4 
Brognoza pogody na dzień jutrzejszy:

Nadal pogodnie i upalnie, bez deszczu.

Procec apelacyjny byłego sędziego 
Stachowskiego

W dniu dzisiejszym przed Sądem 
Apelacyjnym w Poznaniu rozpoczął 
się o godz. 9,40 proces przeciwko oskar­
żonym: Teofilowi Stachowskiemu, b. 
kierownikowi Sądu Grodzkiego we 
Wrześni, i Antoniemu Krotoszyńskie­
mu, b. sekretarzowi tegoż sądu.

Oskarżeni stoją pod zarzutem licz­
nych malwersacyj, dokonywanych w 
czasie urzędowania, za które odpo­
wiadali w końcu stycznia br. przed 
Sądem Okręgowym w Gnieźnie. Sen­
sacyjny ten proces, który odbił się 
głośnym echem w całym społeczeń­
stwie, zakończony został dnia 4 lutego 
br. wyrokiem, skazującym osk. Sta- 
chowskiego na 5 lat więzienia, a osk. 
Krotoszyńskiego na 4 i pół roku wię­
zienia, oraz na pozbawienie obydwóch 
praw honorowych i obywatelskich na 
lat 5.

Obszerny akt oskarżenia zarzucał 
osk. Stachowskiemu, że w czasie swe­
go urzędowania we Wrześni od 1933 
roku jako kierownik Sądu Grodzkiego 
naruszał i przywłaszczał sobie depo­
zyty sądowe, czerpał bezprawnie go­
tówkę z kasy na własne potrzeby, 
sfałszował podpis adw. Worna na 
wekslu gwarancyjnym w KKO oraz 
chował u siebie niektóre akta spraw 
karnych nie nadając im dalszego bie­
gu. W malwersacjach pieniężnych 
osk. Stachowski znalazł godnego 
wspólnika w osk. Krotoszyńskim, któ­
ry ułatwiał mu te przestępstwa i sam 
również defraudował pieniądze z kasy 
wzorując się na swym szefie. W ten 
sposób oskarżeni przywłaszczyli sobie 
ogółem około 9.230 zł. Ponadto osk. 
Stachowski pozadłużał się prywatnie 
na blisko 22 tysiące zł.

Korzystając ze swego stanowiska 
osk. Stachowski, który był członkiem 
„Legionu Młodych“, ponabierał sporo 
osób na terenie Wrześni, zwłaszcza w 
sferach adwokackich.

Malwersacje swe obydwaj oskarże­
ni przez dłuższy czas umieli sprytnie 
maskować, przy czym osk. Stachow­
ski iako zwierzchnik urzędników 
Sądu Grodzkiego we Wrześni zmuszał 
ich do ukrywania swych przestępstw.

Od skazującego wyroku założyli 
apelację oskarżeni i prokurator, którą 
dziś rozpatruje trybunał sądzący w 
składzie: przewodniczący — wicepre­
zes S. A. Wikiera, wotanci — sędzio­
wie apelacyjni dr Eimer i dr Japa. O- 
skarża wiceprokurator Blejdorn.

Na rozprawę stawił się tylko oskar­
żony Krotoszyński.

Obronę oskarżonego Stachowskiego 
wnosi adw, Frydlewicz,

— * GNIEZNO, W czasie nieobecności ro­
dziców 2-letni Marian Kowalewski z Fałkowa 
potoczy! si« podczas zabawy i wpadl na garnek 
wrzącej wody. Wrzątek oblał chłopca do tego 
stopnia, że dziecko zmarłe niebawem wśród 
wielkich męczarni.

— Młodzi Stronnictwa Narodowego w Gnie­
źnie urządzili w sali hotelu Europejskiego ze­
branie, na którym przemawia! p. Sacha. W ko­
munikatach postanowiono wziąć gremialny u- 
dzial w zjeździ« 8. N. we Wrześni.

— Sąd Okręgowy rozpatrywał sprawę kar­
ną Kazimierza Szymańskiego, b. sołtysa w Ła­
giewnikach Kościelnych, oskarżonego o’ przy­
właszczenie kwoty 214,33 zl oraz o oszczerstwo 
anonimowe. Sąd skazał Szymańskiego na 9 
miesięcy wiezienia, którą na mocy amnestii 
obniżył do 7 miesięcy z zawieszeniem na 3 lata 
pod warunkiem wyrównania przywłaszczonej 
kwoty.

— W maju br. pisaliśmy o niechlujnym go­
dle żyda Alje, Łipnowskiego przy ul, Chrobre­
go 39. co w związku z „Tygodniem Gniezna“ 
wywołało niesmak. Nasz apel przyniósł skutek, 
wydział budowlany przy magistracie nakazał 
bowiem Lipnowskiemu renowację, którą roz­
poczęto w tym tygodniu, (br)

— * INOWROCŁAW. Inowrocławski komi­
tet pielgrzymki nauczycielskiej na Jasną Gór« 
komunikuje, że z Inowrocławia w dniu 24 bm. 
wyruszy specjalny pociąg popularny do Często­
chowy. Zgłoszenia przyjmuje prof. Gregoro- 
wicz, ul. Pakoska 54.

— W czwartek wieczorem odbył sie w So­
lankach konkurs orkiestr podwórzowych, który 
ze względu na swa oryginalność, ściągnął do 
parku zdrojowego tłumy publiczności, które po­
dziwiały zespoły o najróżnorodniejszym zesta­
wieniu instrumentów, jak gitary, mandoliny, 
skrzypce, akordeony itd. Ogółem w konkursie 
wzięło udział 10 orkiestr, w tym jeden Zespół 
niewidomych. Trzy najlepsze zespoły otrzyma­
ły nagrody pieniężne. Prócz konkursu wystą­
pił także z popisami chór męski „Echo", (mz)

— * KCYNIA. W ub. niedziel«, stało mia­
steczko nasze pod znakiem „Sokoia“. Ulice u- 
majono zielenią, przystrojono barwami narodo­
wymi, z okazji 30-iecia istnienia tutejszego 
gniazda. Uroczystości jubileuszowe ■ rozpoczęto 
msza św., odprawiona w kościele klasztornym, 
na która udano sie przy dźwiękach orkiestry 
z udziaiem wszystkich towarzystw miejsco­
wych z sztandarami. Po mszy św. odbyła sie 
w sali p. Bukiewicza uroczysta akademia, 
podczas której nadano zasłużonym członkom 
członkostwo honorowe. Po południu odbyła sie 
w ogrodzie zabawa latowa, a wieczorem za­
bawa taneczna

Po wejściu na salę trybunału są­
dzącego referent sprawy sędzia dr 
Eimer rozpoczął referowanie wyroku 
Sądu Okręgowego w Gnieźnie, prze­
szłości oskarżonego oraz poszczegól­
nych punktów jego przestępczej dzia­
łalności na stanowisku kierownika 
Sądu Grodzkiego we Wrześni. Refero­
wanie sprawy zajęło przeszło godzinę 
czasu.

REFERAT SĘDZIEGO EIMERA
Sąd Okręgowy w Gnieźnie uznał oskar­

żonego Stachowskiego winnym pobrania 
bezprawnymi zaliczkami z kasy sądowej 
około 8.500 zł w okresie od 1933 do 1935 r., 
kiedy to osk. Stachowski z zajmowanego 
stanowiska został zwolniony. Ponad to 
sąd uznał go winnym przywłaszczenia ze 
złożonych depozytów sądowych oraz z ka­
sy majątków Paruszewo i Neryngowo, 
które pozostawały pod zarządem przymu­
sowym łącznie około 4 tysiące złotych. 
Wreszcie sąd uznał go winnym nakłania­
nia osk. Krotoszyńskiego do współudzia­
łu w popełnionych defraudacjach, sfałszo­
wania podpisu sędziego Horna na weks­
lu w wysokości 700 złotych i użycia tego 
wekslu za autentyczny oraz ukrywania 
niektórych akt spraw karnych. Za czy­
ny te, po zastosowaniu ustawy amnestyj­
nej co do poszczególnych punktów sąd 
skazał osk. Stachowskiego na łączną karę 
5 lat więzienia. Dalej sędzia dr Eimer 
scharakteryzował obszernie przeszłość 
osk. Stachowskiego, poczynając od jego 
lat gimnazjalnych. Oskarżony był czło­
wiekiem bardzo uzdolnionym i studia 
swe tak gimnazjalne' jak uniwersyteckie 
ukończył z bardzo dobrymi wynikami. Po 
objęciu stanowiska sędziego grodzkiego,w 
Odolanowie osk. Stachowski zaczął zacią­
gać większe pożyczki prywatne i banko­
we, zadłużając się już wtedy na blisko 10 
tysięcy złotych. Ząbrnąwszy w długi, któ­
re z czasem uręsły do blisko 22 tys. zło­
tych, osk. Stachowski rozpoczął swe mal­
wersacje, aby częściowo upłacać swoje 
zobowiązania. Następnie sędzia dr Eimer 
przeszedł do omówienia motywów wyro­
ku I instancji w stosunku do osk. Kroto­
szyńskiego. Pozostając pod, wpływem 
osk. Stachowskiego Krotoszyński rozpo­
czął malwersacje na własną rękę i jak u- 
stalił sąd I instancji przywłaszczył sobie 
z kasy sądowej i depozytów łączną sumę 
około'13.750 złotych.

PROKURATOR ŻĄDAŁ 10 LAT
Po wysłuchaniu referatu nastąpi­

ła o godzinie 11 dziesięciomi nutowa 
przofwa, po ćjsym zabrał głos prok. 
Blejdorn i zażądał dla Stachowskiego 
10 lat więzienia, ą dla Krotoszyńskiego 
8 lat.

Po przemówieniu prokuratora o- 
brońca Stachowskiego mec. Frydle­
wicz postawił wniosek o zbadanie po­
czytalności oskarżonego, motywując 
to urazami cielesnymi, które Stachow­
ski odniósł w ciągu swojego życia. Sąd 
wniosek ten odrzucił.

— * LESZNO. Swego rodzaju sensacje wy­
wołała wiadomość o zajęciu ksiąg kasowych 
notariusza Wojdona. W związku z rozprawa, 
która odbyła sie w Zbarzewie, zarządził proku­
rator Sądu Okr. za jecie ksiąg kasowych dra 
Wojdona, którego dokonali funkcjonariusze 
policji śledczej w asyście dwóch umundurowa­
nych posterunkowych P. P. w środę w godzi­
nach wieczornych. Konsternacja przyjaciół po­
litycznych p. Wojdona jest tym większa, ponie­
waż w jednej z miejscowych gazet, obok do­
niesienia o zajęciu ksiąg figuruje sprostowanie 
p. Wojdona, obalające zarzut pobierania nad­
miernych opłat notarialnych. Nareczcie skoń­
czyła sie na naszym terenie nietykalność pa­
nów z pod znaku „sanacji' .

— Zjazd Powiatowy Stronnictwa Narodo­
wego zwołano do Leszna na niedziele 13 czerw­
ca br. w sokolni. Zbiórkę i raport zarządzono 
na godz. 10, po czym nastąpi wymarsz od ko­
ścioła na nabożeństwo, odprawione na intencje 
Stronnictwa. Po nabożeństwie nastąpi prze­
marsz przez miasto i defilada na boisku „So­
koła“. O godz. 14 w sokolni wielkie zebranie 
publiczne. (Ir)

— * OSTROW. Z nowym rokiem szkolnym 
Ostrów otrzyma Państwowe Liceum Żeńskie 
wydziału humanistycznego.

— W tym roku przypada 50-lecie istnienia 
powiatu ostrowskiego Miasto Ostrów należało 
ongiś do powiatu .ódolanowskiego. Dopiero w r. 
1887 rozdzielono powiat odolanwski i utworzono 
osobny powiat w Ostrowie. Z czasem powiat 
ostrowski pochłonął całkowicie powiat odola- 
nowski. Dziś m. Odolanów przestało być sie­
dziba powiatu i wcielone zostało do powiatu 
ostrowskiego, (os)

— * SWARZĘDZ. Do sprawozdania z nie­
dzielnych uroczystości K. S. M. Ż. zakradł sie 
błąd drukarski, mianowicie winno być, że aka­
demia odbyła sie pod przew. wiceburmistrza 
p. Zawidzkiego.

— W dniu 20 bm. swarzedzka szkoła do­
kształcająca obchodzi 50-lecie swego istnienia. 
Dzień ten bedzie specjalnie poświecony rzemio­
słu naszego miasta. Powołana komisja organi­
zacyjna ustała program uroczystości.

— Na odbytym ostatnio zebraniu członków 
Tow. Ogr. Działkowych uchwalono wysłać pis­
mo do Wydziału Powiatowego o subwencje na 
zakup nowych działek dla bezrobotnych.

— * WĄGROWIEC Dnia 9 bm. w godzi­
nach po południowych wpadł do rzeki Wełny 
5-letni syn robotnika Edward Karpiński. Zwło­
ki nieszczęśliwego chłopca wydobyła matka. 
Wszystkie zabiegi i pomoc lekarska okazały sie 
bezskuteczne, (wg)

naturalne
euioce

są podstawowym i-X z składnikiem aro- ,
matycznych kar-
melków „Gopla­
ny“. Najprzed­
niejsze surowce.

\ Wspaniały smak.
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500-lecie kościoła 
w Kórniku

W związku z przygotowaniem ob­
chodu 500-lecia kościoła w Kórniku za­
wiązał się komitet na zebraniu, któro 
się odbyło pod przewodnictwem ks. 
proboszcza Matuszka. Omówiono 
szczegółowo program obchodu, przypa­
dającego na dzień 20 bm. Uroczystości 
jubileuszowe poprzedzi tygodniowa 
misja parafialna, która się odbędzie w 
czasie od 3 do 20 bm.

W dniu zakończenia misji, na dzień 
jubileuszu, zapowiedziany jest przy­
jazd do Kórnika J. Em. ks. kardynała 
Prymasa. Spodziewane jest też przy­
bycie dawniejszego proboszcza w Bni­
nie, biskupa morskiego, ks. Okoniew­
skiego, który wygłosi kazanie. Zapo­
wiedziany jest, liczny udział przedsta­
wicieli władz cywilnych i wojskowych, 
oraz stowarzyszeń. Tłumny będzie nie­
wątpliwie udział ludności. Po nabo­
żeństwie odbędzie się ogólny wiec na 
Rynku, zorganizowany przez Akcję 
Katolicką. (lk.)

Policjant
raniony przez bandytów
Przed kilku dniami złożony z dwóch 

policjantów patrol nocny z posterunku w 
Tucholi na Pomorzu usiłował w Stobnie 
zatrzymać celem wylegitymowania trzech 
osobników. Na wołanie — „stój, tu poli­
cja“ „ osobnicy dali kilka strzałów w kie­
runku policji i zranili w ramię posterun­
kowego Leonarda Gacę. Bandyci mimo 
pościgu policji zdołali zbiec na rowerach.

Jest uzasadnione podejrzenie, że jed­
nym 'i napastników był znany przestępca 

/Zenon Kufel że Stobna, którego się ściga, 
gdyż zdołał zbiec. (R-r.)

Czytelników naszych zawiadamia­
my niniejszym, iż abonament „.Kurie-' 
ra Poznańskiego“ zamawiać można 
po cenie oryginalnej w następujących 
naszych agenturach:

Poznań - Poddany
ul. Czorsztyńska 8,
Tadeusz Okoniewski.

Tarnowo Podgórne
ul. Przecznica 6,
Leonard Lewandowski.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożono w 

dalszym ciągu:
Na chleb św. Antoniego: M. A. G.z podzię­

kowaniem za wysłuchania-: św. Tadeuszowi Ju­
dzie, św. Ekspedytowi, św. Janowi Bosko i św. 
Małgorzacie Sinclair z prośba o dalszą pomoc 
2,—, razem 15,70 zł.

Na pomnik Serca Jezusowego: St. Kozłow­
ska z podziękowaniem N. S. Jezusowemu za 
otrzymana łaskę 5,—, razem 108,— zl.

KSIgGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 10 b. m. wywieszono następujące za­
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Magister praw Witalis Ludwiczak w Kato­
wicach i urzedn. prywat. Irena Kamińska: 
rob. Stefan Teodorczyk i Stanisława Adamcza- 
kówna: rob, Władysław Janas i rob. Stanisła­
wa Mrówka; mistrz rzeźn. Franciszek Molik 
i owdow. wlaśc. składu Zofia Spychała z domu 
Adamska: murarz Franciszek Klimczak i pra­
cownica Anna Forysiakówna; uczeń organi­
stowski Paweł Rogotzki i Cecylia Kubińska; 
mech, samochodowy Aleksander Lewicki i Ja­
dwiga Andryszakówna; sekret, nadleśnictwa 
Łucjan Kujaszyński w Dzwonkach, pow. dział­
dowski i maszyn. Stanisława Wilczek: mechan. 
samochód. Tadeusz Borowicz i krawc. Janina 
Hamerla; fryzjer Kazimierz Sosiński i fryzj. 
Irena Tyszewska.

Zgony.
Dnia 10 czerwca 1937 r. zaipisano następujące 

zgony: Maria Matuszak, 4 mieś.; Marian Reck- 
siegel, 9 lat: Władysław Krzymiński, 9 lat; 
Franciszka Kasztelan z domu Raczkiewiczów- 
na, 58 lat; Michalina Podbyteka z domu Schu- 
ster, 53 lat; Józef Bartkowiak. 57 lat; Stanisław 
Komorowski, G godz.; Maria Pfeifer z domu 
Szajsteik. wdowa. 86 lat; Wiktor Cymutta, ro­
botnik, 32 lat; Katarzyna Skrzypczakowa z do­
mu Bartkowiakówna, 70 lat; Marian Mikołaj­
czak, 1 mieś., 27 dni.
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DZIAŁ GOSPODARCZY
Rada Naczelna Zw. Drzewnych w Polsce 

utrudnia prace polskiemu drzewnictwu
Od roku 1930 istnieje na tutejszym 

terenie organizacja drzewna — Zrze­
szenie Chrześcijańskich Przemysłow­
ców i Kupców Drzewnych.

Początkowo Zrzeszenie łączyło 
tylko kupców drzewnych i miało cha­
rakter organizacji kupieckiej. Z bie­
giem jednak czasu, w miarę rozwoju 
działalności Zrzeszenia, zaczęli przy­
stępować do tegoż tartacznicy, których 
liczba w Zrzeszeniu w rb/ przekroczy­
ła 30.

W związku ze zmianą składu bran­
żowego organizacji zmieniły się siłą 
rzeczy i zadania Zrzeszenia, między 
innymi wynikła potrzeba udostępnie­
nia członkom Zrzeszenia prawa eks­
portu drzewa.

Toteż na walnym zebraniu Zrzesze­
nia w grudniu ub. roku zapadła jedno­
myślna uchwała w sprawie przystą­
pienia Zrzeszenia do Rady Naczelnej 
Związków Drzewnych w Polsce, którą 
to organizację upoważniło Minister­
stwo Przemysłu i Handlu do udziela­
nia eksporterom świadectw’ na bezcło­
wy wywóz drewna za granicę i do po­
działu kontyngentów wywozowych do 
Niemiec.

W marcu rb. Zrzeszenie zawiadomi­
ło Radę Naczelną o postanowieniu 
walnego zebrania. W odpowiedzi o- 
trzymało list, nacechowany wielką do­
zą uprzejmości i zadowolenia.

Wkrótce potem prezes Zrzeszenia 
arch. T. Staniewski oraz skarbnik p. 
Leon Żurowski udali się do Warszawy 
celem osobistego omówienia sprawy o- 
raz wyjednania możliwie przystępnej 
składki rocznej. W rozmowie z nimi 
dyrektor Rady Naczelnej dr Czerwiń­
ski przyrzekł w imieniu władz Rady 
Naczelnej poprzeć na walnym zebraniu 
Rady Naczelnej wniosek Zrzeszenia o 
przyjęcie, a także o obniżenie składki 
rocznej do 300 zł, zapewnił przy tym, 
że sprawa przyjęcia zostanie załatwio­
na przychylnie. Dr Czerwiński zalecał 
nawet w celu zapewnienia członkom 
Zrzeszenia kontyngentów z najbliższe­
go podziału wejść już w kontakt z Ko­
mitetem Eksportowym. Krótko mówiąc 
władze Rady Naczelnej wyjawiły ma­
ximum dobrej woli i życzliwości.

Niestety, wkrótce przyjazny stosu­
nek Rady Naczelnej uległ krańcowej 
zmianie.

W kwietniu na walnym zebraniu, 
które rozpatrywało wniosek Zrzesze­
nia, zapadła, jak następnie Rada Na­
czelna poinformowała Zrzeszenie, jed­
nomyślna uchwała, odrzucająca wnio­
sek Zrzeszenia rzekomo w interesie 
konsolidacji prywatnego przemysłu 
drzewnego.

Należy zaznaczyć, że w Poznaniu 
oprócz Zrzeszenia istnieje także druga 
organizacja drzewna, a mianowicie: 
Związek Przemysłowców i Kupców 
Drzewnych Wielkopolski. Związek na­
leży do Rady Naczelnej, na mocy cze­
go członkowie tegoż korzystają z pra­
wa eksportu.

Prawdopodobnie Rada Naczelna 
miała zamiar swoim pociągnięciem 
zmusić tutejsze drzewnictwo do ze- 
środkowania swoich interesów zawo­
dowych i gospodarczych wyłącznie w 
jednym związku i to w Związku Prze­
mysłowców i Kupców Drzewnych 
Wielkopolski, czyli, że zmierzała do 
zlikwidowania Zrzeszenia.

Zdawałoby się, że cała sprawa jest 
dostatecznie jasna i nie nasuwa żad­
nych zastrzeżeń. Na jednym terenie 
istnieją dwie organizacje, które praw­
dopodobnie nawzajem sobie przeszka­
dzają, więc Rada Naczelna korzystając 
z nadanych jej przywilejów występuje 
w roli uzdrowiciela stosunków.

Przy bliższym jednak zapoznaniu 
się z okolicznościami, w jakich cała ta 
sprawa się toczyła, nasuwają się pew­
ne wątpliwości, które należy omówić.

Przede wszystkim b. wątpliwą wy- 
daje się szczerość intencji Rady Na­
czelnej w powzięciu odmownej decyzji. 
Otóż jak już wyżej wspomniano, Rada 
Naczelna z początku bardzo przychyl­
nie ustosunkowała się do sprawy przy­
jęcia Zrzeszenia na członka, aczkol­
wiek w chwili sporządzania swego pi­
sma do Zrzeszenia, następnie w trak­
cie rozmowy z przedstawicielami tegoż 
wiedziała dobrze o tym, że w Poznaniu 
istnieje drugi Związek. Wówczas jecl-

nak o sprawie konsolidacji nie wspo­
minano.

A zatem ni9 ulega wątpliwości, że 
idea konsolidacji prywatnego przemy­
słu drzewnego była tylko pretekstem, 
tym bardziej, że w innych miastach, 
jak Warszawa wzgl. Wilno, istnieją po 
dwa związki, z których każdy należy 
do Rady Naczelnej i korzysta z prawa 
eksportu.

Widocznie na zmianę stosunku Ra­
dy Naczelnej do Zrzeszenia wpłynęły 
pewne czynniki.

Nasuwa się pytanie, kto był zain­
teresowany w nieprzyjęciu Zrzeszenia 
do Rady Naczelnej oraz w zamiarze 
jego zlikwidowania?

Oczywiście tutejsi drzewiarze są 
jak najbardziej i bezpośrednio zainte­
resowani w istnieniu j e d n e j organi­
zacji branżowej. Tym nie mniej jednak 
zorganizowali się w dwóch związkach. 
A zatem widocznie istniały ku temu 
poważne powody, których nie będzie­
my tu z pewnych względów poruszali.

Wydaje się zupełnie prawdopodob­
nym, że przy takim stanie rzeczy 
Związek patrzał nieprzyjaznym okiem 
na Zrzeszenie, zwłaszcza, gdy dostrze­
gał, że konkurent rozwija swoją dzia­
łalność i przybiera na sile. Możliwe, 
że Związek obawiał się dalszego 
wzmocnienia Zrzeszenia w wypadku 
uzyskania przez ostatnie prawa eks­
portu.

Jak wynika z pisma Rady Naczel­
nej, do Zrzeszenia uchwała o nieprzy­
jęciu Zrzeszenia zapadła jednomyśl­
nie, a zatem przy udziale Związku po­
znańskiego.

KRONIKA GOSPODARCZA
PODATKI I OPŁATY

(p) Termin płatności I raty podatku od
nieruchomości. Ministerstwo Skarbu przy­
pomina, że w dniu 30 czerwca rb. upływa 
termin płatności I raty podatku od nieru­
chomości za rok 1937. Z uwagi na spodzie­
wany napływ płatników do kas urzędów 
skarbowych, w interesie płatników wska­
zane jest wcześniejsze regulowanie tego 
podatku.

Z KRAJU
(k) Ustawodawstwo gospodarcze Uka­

zał się Dziennik Ustaw 11. P. nr 42 z dnia 
9 bm., w kitórym opublikowano m. in. na­
stępujące układy i rozporządzenia o cha­
rakterze gospodarczym: układ, dotyczący 
długów reliefowych, podpisany w Londy­
nie dnia 14 marca 1935 r. oraz oświadcze­
nie rządowe z dnia 25 maja rb. w sprawie 
wejścia w życie tego układu (poz. 330 i 
331); rozporządzenie Prezydenta R. P. z dn. 
5 czerwca 1937 r. w sprawie tymczasowego 
•wprowadzenia w życie postanowień poro­
zumienia w formie not, wymienionych w 
Paryżu dnia 13 i 14 maja 1937 r. o prze­
dłużeniu prowizorycznego układu handlo­
wego między Polską i Francją z dnia 18 
lipca 1936 r. i o zmianie art. 5 tego ukła­
du (poz. 332); rozporządzenie ministra spr. 
wewn. z dnia 1 bm. o upoważnieniu woje­
wody i komisarza rządu na m. st. Warsza­
wę do przyznawania ulg w opłatach pa­
szportowych oraz całkowitego zwalniania 
od tych opłat (poz. 334); rozp. ministra 
przem. i handlu z dnia 5 bm. o czynno­
ściach rozrachunkowych, związanych z o- 
brotem towarowym polsko - włoskim 
(poz. 336).

(k) Ułatwienia przy konwersji zlombar- 
dowanych pożyczek dolarowych. Celem u- 
łatwienia swoim klientom skorzystania z 
konwersji pożyczek dolarowych, na 41* pet 
wewnętrzną pożyczkę państwową 1937 r. 
szereg instytucyj bankowych a m. in. P. 
K. O., Komunalna Kasa Oszczędności m. 
Warszawy i Bank Handlowy w Warszawie 
dokonują na zlecenie klientów konwersji 
io.mbardowanych w tych instytucjach po­
życzek dolarowych z tym, że uzyskane z 
tytułu konwersji świadectwa tymczasowe 
na 4% pet. wewnętrzną pożyczkę państwo­
wą 1937 r. będą stanowiły nadal zabezpie­
czenie udzielonych pożyczek lombardo­
wych bez jakiejkolwiek zmiany dotychcza­
sowej wysokości tych pożyczek.

(k) Świadectwa pochodzenia towarów 
z Hiszpanii. W związku z tłumaczeniami, 
że wskutek wojny domowej w Hiszpanii, 
importerzy owoców z Hiszpanii nie mogą 
uzyskać świadectw pochodzenia — Min. 
Skarbu otrzymało z Min. Spraw Zagr. za­
wiadomienie, że na terenie Hiszpanii 
znajdują się następujące urzędy zagra­
niczne Rzeczypospolitej Polskiej, upoważ­
nione do wizowania świadectw pochodze­
nia towarów: Na terytorium zajętym przez 
wojska czerwone: poselstwo R- P. w Ma­
drycie. stałe funkcjonujące, konsulat R. 
P. w Barcelonie, konsulat R. P. w Bilbao

A więc przyjęcia Zrzeszenia do Ra­
dy Naczelnej nikt nie bronił. Nie bro­
niły tego cztery związki polskie — 
członkowie Rady Naczelnej (na ogólną 
liczbę 14, z których 10 żydowskich 
wzgl. mieszanych), ani też władze Ra­
dy Naczelnej w osobach prezesa dra 
Ostrowskiego, oraz dyrektora dra 
Czerwińskiego.

Dla wymienionych natomiast wy­
żej 10 związków żydowskich względnie 
mieszanych była to tylko woda na 
ich młyn, gdyż nie w ich interesie 
leżało wzmocnienie Rady o jeden głos 
polski.

Dochodzimy do istoty całej sprawy. 
Przedstawiciele poznańskiego Związku 
wespół z Żydami odtrącili niepożąda­
nego kontrahenta.

Oczywiście trudno powiedzieć, kto 
był więcej zainteresowany takim za­
łatwieniem sprawy — Związek Po­
znański, czy też Żydzi i kto wyciągnie 
z tego istotną dla siebie korzyść. Na 
pewno Żydzi!

Natomiast Związkowi poznańskie­
mu oraz innym Polakom, zasiadają­
cym w Radzie Naczelnej, którzy przy­
czynili się do nieprzyjęcia Zrzeszenia, 
nie będzie to policzone za zasługę.

Reasumując powyższe należy za­
znaczyć, że Rada Naczelna będąc orga­
nizacją, upoważnioną przez Minister­
stwo Przemysłu i Handlu, jak już za­
znaczyliśmy wyżej, do udzielania eks­
porterom świadectw na bezcłowy wy­
wóz drewna za granicę oraz do po­
działu kontyngentów wywozowych 
do Niemiec, nie miała prawa pozba­
wiać Zrzeszenia możności eksportu, 
które przysługuje Zrzeszeniu na rów­
ni z innymi organizacjami drzewny­
mi. Należy spodziewać się, że całą tą 
sprawą zainteresuje się bliżej Mini­
sterstwo Przemysłu i Handlu.

i Walencji — chwilowo nieczynny. Na te­
rytorium podległym rządowi narodowe­
mu gen. Franco: konsulat R. P. w Vigo, 
w Maladze i w Las Palmas (wyspy Kana­
ryjskie). Zainteresowani importerzy po­
winni przy imporcie towarów z Hiszpanii 
przedkładać urzędom celnym świadectwa 
pochodzenia wizowane przez podane wy­
żej placówki polskie w Hiszpanii.

(k) Rozszerzenie działalności jarmar­
ków wełny w Poznaniu. Centrala Bazarów 
Przemysłu Ludowego w Wilnie, wystąpiła 
ostatnio z inicjatywą uruchomienia aukcji 
wełny w Białymstoku. Między jarmarka­
mi wełny w Poznaniu a centralą Bazarów 
Przemysłu Ludowego w Wilnie, nawiąza­
na została współpraca, co daje rękojmię, 
iż utworzenie aukcji wełny w Białymsto­
ku nie spaczy dotychczasowej linii polity­
ki aukcyjnej na odcinku handlu wełną. 
Czynniki miarodajne wielkopolskiego sa­
morządu gospodarczego ustosunkowały 
się do inicjatywy Centrali Bazarów Prze­
mysłu Ludowego w Wilnie przychylnie.

(az)
Z ZAGRANICY

(z) Uregulowanie rynku złota. W związ­
ku z olbrzymią w ub. tygodniu podażą zło­
ta, którego wyrzucono na rynek w sumie 
około 20 miln. funtów, dzienniki angielskie 
zapowiadają, iż trzy państwa, wchodzące 
w skład porozumienia monetarnego, a 
mianowicie W. Brytania, St. Zjednoczone 
i Francja nawiązały między sobą kontakt 
celem uregulowania rynku złota. Angiel­
ski kanclerz skarbu w dniu 7 bm. złożył 
w Izbie Gmin deklarację co do działalno­
ści brytyjskiego funduszu wyrównawcze­
go na rzecz utrzymania ceny złota. Zarów­
no ta deklaracja, jak i złożona już przez 
Roosevelta w ub. piątek, głoszą, że zmia­
na ceny złota nie jest zamierzona, co przy­
czyni się, jak się spodziewają w City, do 
uspokojenia na giełdzie, która w ciągu 
ub. tygodnia żyła pod znakiem paniki w 
obawie, że cena złota, zostanie obniżona.

Z WYDAWNICTW
(w) „Gospodarki Zachodniej** nr. 7 o

objętości 46 stron wyszedł z druku. M. in. 
przynosi artykuł wicepremiera Kwiatkow­
skiego pt. „Na drogach aktywizycji ży­
cia gospodarczego“. Artykuł ten stanowi 
dokładną rekonstrukcję przemówienia pa­
na wicepremiera wygłoszonego w Pozna­
niu, przed kilku tygodniami, który cha­
rakteryzuje drogi współczesnej polityki 
gospodarczej. Poza tym w omawianym 
zeszycie „Gospodarki Zachodniej“ zamie­
ści swe prace: prof. dr. E. Taylor — Ko­
niunktura ilościowa, Artur Maruszewski 
— Celem naszym współtworzenie a nie bia­
dolenie, Stefan Ropp —- Wielkopolska Ra­
da Gosnodar-za, Jan Morawski - Najważ­
niejsze nroblemy w rr’nictwie zachodnio- 
polskim, Y/ładysław Zakrzewsk — Kre­
dyt jako warunek rozwoju rzemiosł, Ta­
deusz Lisiecki — Gospodarcze związki Ino­
wrocławia z '_‘oznp’~ljm, Adam Poszwiń- 
ski — Kujawy obce są Pomorzu.

Dział eksportowy 
na Targach Gdyńskich

Na tegorocznych Targach Gdyńskich 
po raz pierwszy będzie przedstawiony, 
szerszym kołom społeczeństwa dokładny, 
przegląd wzorów opakowań towarów, 
przeznaczonych na eksport drogą morską. 
Będą więc pokazane zarówno detaliczne 
opakowania towarów, przeznaczonych na 
zbyt za granicą (jak konserwy itp.) z u- 
względnieniem gustów odbiorców zagra­
nicznych, jak również wzory opakowań 
hurtowych przeznaczonych do transportu 
morskiego.

Pokaz ten na Targach Gdyńskich będzie 
za tym niezwykle atrakcyjny i pouczają­
cy nie tylko dla przedsiębiorstw trans­
portowych nawet takich, które mają już 
za sobą praktykę eksportową, ale i dla 
tych kół handlowych, które zainteresowa­
ne są w zbycie swojej produkcji na ryn­
kach zamorskich. Pokaz ten organizowa­
ny jest przez Inspektorat Standaryzacyj­
ny Zw. Izb Przemysłowo Handlowych w 
Warszawie, do czego dołączy się przegląd 
produkcji eiksportowej najpoważniejszych 
firm polskich, prowadzących wymianę 
mędzynarodową drogą morską przez Gdy­
nię.

Chleb dla Polaków
W mieście 50 000 mieszk. jest do wyku­

pienia z rąk żydowskich za cenę 10 — 15 000 
zł sklep jubilersko-zegarmistrzowski.

W większym mieście na Górnym Śląsku 
znajdzie egzystencję wytwórnia cukier­
ków, marcepanów i czekolady.

W mieście 20 000 mieszk. woj. tarnopol­
skiego nie ma polskiego składu sukna, 
bławatów i galanterii.

W powiatowym mieście na Kresach 
można przejąć papeterię i księgarnię.

W mieście wojewódzkim ponad 100 000 
mieszk. potrzebny kupiec, który założyłby 
skład z obuwiem; towar dostarczyliby mu 
polscy szewcy-chałupnicy, którzy zmusze­
ni byli dotychczas pracować dla Żydów.

W wielkim mieście można przejąć dużą 
rozlewnię win. Interes pierwszorzędny. 
Kapitał wymagany 40 000 zł.

W mieście 30 000 mieszk. na Wołyniu 
nie ma ani jednego polskiego składu z 
manufakturą, fotografa, składu skór i obu­
wia.

W Małopolsce Wschodniej w dużym 
mieście powiatowym można przejąć apte­
kę wartości 50 000 zł. Gotówka potrzebna 
30 000 zł. Sprawa bardzo pilna.

Potrzebny wspólnik z kapitałem 30 000 
zł do świeżo założonej hurtowni kolonial­
nej w Kongresówce.

W Wilnie można przejąć kino za cenę 
30 000 zł.

W kilkudziesięciu miastach polskich nie 
ma ani jednego zegarmistrza-Polaka.

W Kielcach można przejąć duży dwu­
piętrowy dom, dający rocznie dochodu 
brutto 10 000 zł.

Z powodu choroby właściciela jest do 
przejęcia w mieście 35 000 m. jeedyny pol­
ski zakład malarski. Potrzeb.. 5 000 zł.

W dużym mieście okręgu przemysłowe­
go potrzebny natychmiast skład żelaza i 
materiałów budowlanych o dużym kapi­
tale.

W Małopolsce można wykupić od Żyda 
jedyny w mieście skład żelaza za cenę 
10 000 zł.

W Kongresówce jest do Drzejęcia dosko­
nale prosoerująca hurtownia kolonialna. 
Wymagany kapitał 20 000 zł.

Potrzebny wspólnik do Brześcia z kapi­
tałem do 20 000 zł celem powiększenia in­
teresu branży kosmetyków, amunicji i 
elektrotechniki.

W mieście 30 000 mieszk. w okręgu 
naftowym można przejąć skład bławatów 
lub przystąpić do spółki z kapitałem 20 000 
złotych.

W mieście 60 000 mieszk. jest do prze­
jęcia z powodu choroby właściciela duża 
piekarnia mechaniczna wraz z kamienicą. 
Cena 80 000 zł.

W wielu miastach brak dentystów-Po- 
laków.

Potrzebny wspólnik z kapitałem 3 — 
5 000 zł do składu bławatów w dużym mie­
ście pod Warszawą.

Właściciel poważnego przedsiębiorstwa 
branży winno-koloniainej z powodu choro­
by chce przyjąć czynnego wspólnika, do­
brego handlowca z kapitałem kilkunasto­
tysięcznym. Interes bardzo poważny w 
stolicy. Sprawa pilna.

Informacyj w powyższych sprawach u- 
dziela Związek Polski w Poznaniu, ul. 
Pocztowa 27, m. 1. Petentów zgłaszających 
się po informacje listownie uprasza się o 
podawanie ilości kapitału, jakim rozporzą­
dzają na usamodzielnienie się oraz o za­
łączanie znaczków pocztowych na odpo­
wiedź.

Z rąk niemieckich
W powiecie tucholskim na Pomorzu jest 

do wykupienia z rąk niemieckich gospo­
darstwo rolne około 52 mórg (22 morgi łąk 
i torfu I klasy). Zabudowania w najlep­
szym stanie, kompletny żywy i martwy 
inwentarz. Cena 14.000 zł. Zgłoszenia na­
leży kierować do Polskiego Związku Za­
chodniego w Poznaniu, ul. 3-go Maja 6 
m. 9
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Po zgonie Rockefellera - Mellon
najbogatszym człowiekiem Ameryki

Po zgonie Rockefellera dotychczasowy 
układ skali najbogatszych ludzi w Ame­
ryce uległ nieznacznym przesunięciom. 
Pierwsze miejsce na liście multimilione- 
rów amerykańskich zajmuje obecnie An- 
drew Melon. Na drugim mieiscu stoi Hen­
ry Ford i jego syn, na trzecim Edsel, dal­
sze miejsca zajmuje rodzina Du Ponte, 
podobnie, jak Rockefeller, pochodzenia 
francuskiego, zajmująca na liście towa­
rzyskiej pierwsze miejsce dla głębokiej 
kultury, jaką odznaczają się jej członko­
wie. W hierarchii bogaczów amerykań­
skich spadkobierca zmarłego multimiliar- 
dera, John Rockefeller, junior, zajmuje 
piąte, a słynny król dziennikarzy amery­
kańskich — Hearst — szóste miejsce.

Na dalszych miejscach znajdują się po­
za granicami Stanów Zjednoczonych pra­
wie nieznani: bankier nowojorski Georges 
F. Baker, którego ojciec był wspólnikiem

Plerpont Morgana. O Bi.kerze opowiada­
ją. że w tym roku wziął swój pierwszy ur­
lop po 35 latach nieprzerwanej pracy. Po 
Bakerze idą: słynny magnat kolejowy 
Frederick II. Prince z Bostonu i Artur C. 
James, człowiek, który odziedziczy! po oj­

W ciągu minuty 
z Afryki do Norwegii

W Nowym Jorku wzniesiony został 
imponujący gmach hotelowy, urządzony 
z komfortem i przepychem. Każdy po­
kój połączony jest z łazienką, założoną na 
kształt uroczej fontanny. Poza tym do 
dyspozycji każdego gościa znajduje się 
podręczna biblioteczka, czasopisma i te­
lefon. Największą rewelacją hotelu jest 
jednakże specyficzne urządzenia klima­
tyczne. Na każdym piętrze tego hotelu- 
olbrzyma panuje inny klimat. Winda 
przewozi w ciągu 1 minuty z Afryki (par­
ter) do Norwegii (8 piętro). Dzięki temu 
w okresie największych upałów można 
rozkoszować się chłodem północnych kra­
jów, lub też przebywać w otoczeniu, zim­
nej aury podbiegunowej. Hotel zdobył 
sobie z miejsca liczne zamówienia, wiel­
biących wszelką nowość i eksccntrycz- 
ność mieszkańców U. S. A.

Muzeum „Starego Tygrysa“
Przy ulicy Frank,ina w Paryżu mieści 

się skromny dom mieszkalny. Mieszkanie 
na pierwszym piętrze było przez wiele lat 
miejscem pracy wybitnego męża stanu 
Clemenceau, którego historia ochrzciła 
mianem „starego tygrysa“.

W mieszkaniu wielkiego Francuza na­
stąpiło w tych dniach uroczyste otwarcie 
muzeum, w. którym zgrupowane zostały 
pamiątki i zbiory oraz cenne dokumenty 
o charakterze historycznym.

Piękna Betty May została wybrana angiel­
ską „królową piękności“. Przypadł jej 
w udziale zaszczyt otwarcia festynu do­
broczynnego w Menbley. Przed tym jednak 
musiała się poddać „próbie wagi“, a to dla 
zbadania, czy jej urodzie i wzrostowi od­

powiada właściwa waga.

16 tysięcy dolarów 
za „Skok przez Ocean“

Znany z przelotu przez Atlantyk z fil­
mem koronacyjnym, lotnik Dick Merrill 
został w tych dniach zaangażowany do 
jednej z wytwórni w Hollywood. Za su­
mę 16.000 dolarów zgodził się on wziąć u- 
dział, jako akrobata filmowy w obrazie, 
który będzie nosił tytuł „skok przez Oce­
an“. Większa ilość zdjęć odbywać się 
będzie nad morzem, co zmusiło Mer- 
rilla do asekuracji na życie. Towarzy­
stwo ubezpieczeniowe zażądało za polisę 
tylko... 2.550 dolarów.

Obecnie toczą się radiotelegraficzne 
rozmowy między głośną lotniczką Amelią 
Earhard i jedną z wytwórni amerykań­
skich. Pertraktacje te dotyczą propozy­
cji nakręcania specjalnego filmu lotnicze­
go pt. „Pułk kobiet“. Jak już z tytułu 
tego wynika, nowy obraz będzie apoteozą 
nowoczesnej kobiety, dowodzącej z powo­
dzeniem kobiecym pułkiem lotnicsyga.

Z okazji urodzin króla Jerzego VI odbyła się w Londynie wspaniała rewia wojsko­
wa. Na zdjęciu widzimy defiladę gwardii. Z lewej na koniach przedstawiciele armii

zagranicznych.

Wagony salonowe dla koni
Najsławniejsze i najkosztowniejsze ko- I 

nie muszą nieraz odbywać bardzo długie ' 
podróże zagraniczne, by brać udział w 
rozmaitych zawodach i wyścigach. Tran­
sport takich koni przedstawia dla wła­
ścicieli i hodowców koni wyścigowych 
probierń niezwykle trudny i skompliko­
wany. To też często rezygnuje się popro- 
stu z transportu kolejowego z obawy 
przed narażeniem cennych zwierząt na 
jakiekolwiek niebezpieczeństwo, a konie 
odbywają „pieszo“ dalekie podróże, trwa­
jące nieraz po kilka tygodni. Obecnie 
“icmiecki zarząd kolei państwowych zbu­
dował specjalny wagon-stajnię, dla tran­
sportu koni wyścigowych. Jest to praw­
dziwa „salonówka“ dla koni, która wy­
klucza wszelkie narażenie czworonożnych 
pasażerów i umożliwia przewiezienie ich 
w stosunkowo krótkim czasie i z uniknię­
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Kulisy komisarskich rządów
w Ubezpieczalni w Toruniu

Toruń. (Tel. wi.) W czwartek 
przed Sądem Okręgowym w Toruniu 
zakończony został proces prywatno- 
karny przeciwko redaktorowi odpo­
wiedzialnemu „Kuriera Poznańskie­
go“, Zdzisławowi Antoniewiczowi oraz 
p. Chełmińskiemu z „Obrony Ludu“. 
Oskarżenie wnosił były dyrektor Ubez­
pieczalni Społecznej w Toruniu p. Apo­
linary Zdanowicz, jeden z filarów „sa­
nacji“ toruńskiej, który czuł się do­
tknięty notatką prasową, jaka ukaza­
ła się w „Kurierze Poznańskim" dnia 
1 grudnia oraz w piśmie „Obrona Lu­
du“ z dnia 5 grudnia 1936 r., i oskarżył 
wspomnianych redaktorów o zniesła­
wienie.

Oskarżeni na rozprawie, która by­
ła kilka razy odraczana z powodu nie 
przybycia oskarżyciela prywatnego 
względnie świadków, nie przyznali się 
do winy i zaofiarowali przeprowadze­
nie dowodu prawdy na poczynione 
p. Zdanowiczowi zarzuty.

Jako materiał dowodowy obrońca 
oskarżonych, ad w. dr Ossowski przed­
stawił sprawozdanie z inspekcji Ubez­
pieczalni Społecznej w Toruniu. Od­
czytane przez sąd sprawozdanie oraz 
zeznania p. Bulanda i oskarżyciela p. 
Zdanowicza wykazały, że faktycznie p. 
Zdanowicz na stanowisku dyrektora 
Ubezpieczalni dopuszczał się szeregu

cu swym znaczny majątek i powiększył 
go kilkakrotnie zręcznymi operacjami spe­
kulacyjnymi. Oprócz wymienionych po­
wyżej. żyje w Ameryce jeszcze 33 ludzi, 
których dochód rocząy przekracza milion 
dolarów.

ciem nadmiernego zmęczenia. Salonówka 
końska jest wagonem typu najbardziej 
nowoczesnego i może być włączona do po­
ciągów o szybkości aż do stu kilometrów 
na godzinę.

Wntęrze jego jest urządzone stosownie 
do jego przeznaczenia. Poszczególne 
przedziały końskie aż do wysokości 
dwuch metrów wyścielone są dętkami gu­
mowymi, ażeby konie nie mogły nabawić 
się kontuzji. Dzięki specjalnemu syste­
mowi resorów wagony te idą prawie bez 
wstrząśnień. Są tam także automatycz­
ne urządzenia ogrzewalne, platformy ru­
chome, urządzenia do załadowywania i 
wyładowywania i rozmaite pożyteczne 
przyrządy. Nie zapomniano również o 
pomieszczeniu dla personelu, dozorujące­
go konie w czasie podróży. (Kk.)

nadużyć służbowych.
Jak wynikało z zeznań radcy Bu­

landa, inspekcja dokonana została, po­
nieważ do ministerstwa dotarły jakieś 
wiadomości o działalności dyr. Zdano­
wicza. Wkrótce po lustracji p. Zdano­
wicz otrzymał wypowiedzenie 6-mie- 
sięczne i został natychmiast zwolnio­
ny. Otrzymał przy tym odprawę oraz 
wynagrodzenie 6-miesięczne — razem 
około 11.000 złotych.

Po zamknięciu przewodu sądowego 
przemówił wiceprokurator S. O. Wa­
łecki, który starał się wykazać, że ko­
misja nie znalazła w czasie inspekcji 
uchybień, lecz tylko nieprawidłowości 
w urzędowaniu. Stwierdził przy tym, 
że nie ma urzędu, w którym by nie 
popełniano pewnych niepraw idło wości. 
Wreszcie wykroczenia p. Zdanowicza 
nie były tego rodzaju, by mogła być 
wytoczona sprawa dyscyplinarna, zaś 
ministerstwo samo starało się ulegali- 
zować pewne niedociągnięcia.

Z kolei zabrał głos obrońca, adw. 
dr Ossowski, który w świetnym prze­
mówieniu punkt po punkcie wykazał, 
że gospodarka p. Zdanowicza była nie 
tylko zła, ale i wykazał, że Zdanowicz 
dopuścił się całego szeregu nadużyć 
władzy w sensie art. 286 kodeksu kar­
nego. Obrońca dr Ossowski podniósł,

I że jakkolwiek p. Zdanowicz dotąd miał 
| szczęście, iż nie postawiono go w stan
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oskarżenia za te nadużycia, to jedna­
kowoż wyraził nadzieję, że p. Zdano­
wicz doczeka się jeszcze swojego pro­
kuratora i aktu oskarżenia.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok, 
uniewinniający obu oskarżo­
nych, uznając w motywach wyroku, 
że dowód prawdy został przeprowadzo­
ny. Zarzuty, podane w notatkach, były 
tylko w ogólnych zarysach przedsta­
wione, zaś potwierdzone przez przewód 
sądowy przestępstwa p. Zdanowicza 
były natury służbowej.

Nocleg na balkonie
Urocza stolica Jugosławii — Belgrad 

słynie z wielkiej liczby balkonów. Wobec 
panujących w ostatnich tygodniach upa­
łów mieszkańcy ulicy Dubrownickiej i A- 
lej Ogrodowych wpadli na pomysł zorga­
nizowania noclegów na balkonach domów^ 
Zgodnie ze swym postanowieniem przy­
gotowano na balkonach łóżka osłonięte 
pięknym baldachimem z żywego kwiecia. 
Noclegi wynajmowano zasadniczo tylko na 
okres tygodniowy za opłatą równającą się 
sumie około 30 zł.

Jak donosi prasa jugosłowiańska zna­
mienny ten fakt został przez liczne koła 
snobów przyjęty z zadowoleniem. Pewien 
65-letni kawaler zamówił sobie przyjemne 
locum na balkonie przez okres czerwca i 
lipca. Jak widać starokawalerstwo tak 
często doprowadza do ekscentrycznych po­
sunięć.

2 miliony
pudełeczek szminki

Na łamach prasy fachowej organu fry­
zjerów paryskich poruszono zagadnienie 
używania środków kosmetycznych w daw­
nych czasach. Znany mistrz kunsztu bal­
wierskiego Antonio zajmuje się danymi 
statystycznymi wskazującymi, że w minio­
nych wiekach zakłady kosmetyczne sprze- 
dawały niemniej kolosalne ilości szminki 
aniżeli dzisiaj.

W roku 1781 w całej Francji sprzeda­
no 2 miliony pudełeczek szminki.

W porównaniu z dzisiejszym zbytem te­
go niezastąpionego dla pań środka upię­
kszającego jest to dużo —- skoro weźmie 
się pod uwagę, że pudełeczko szminki ko­
sztowało 45 talarów złotych.

Ograniczenia podczas tańca
Przełożony departamentu francuskiego 

Cher wydał w XVII wieku surowy zakaz 
obejmowania się podczas tańca. Zabawy 
taneczne były tolerowane a nawet popie­
rane, lecz na każdej z nich wysłannicy 
władz administracyjnych kontrolowali su­
rowo czy zakaz ten jest skrupulatnie prze­
strzegany.

Charakterystyczne jest, że w razie po­
minięcia zakazu, pozwalano parze tańczyć 
do przerwy, poczem karę nakładano na 
partnerkę, która pozwalała na objęcie się 
podczas tańca. Jednocześnie w najbliższą 
niedzielę z ambony duszpasterz podawał 
nazwisko osoby „zachowującej się niemo­
ralnie w miejscu publicznym“.

ŚWIAT DZIWÓW
Co to takiego — pyta małe Bobo — przy­
glądając się z zaciekawieniem rozwinięte­

mu kwiatowi różowej piwonii.
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ŻYCIE MŁODZIEŻY AKADEMICKIEJ Przed Sejmikiem 
Oświatowym

(Ubiegły rok w pracy TCL)

Ogólno-akademickie ostre 
strzelanie

Hasło „Karabin i książka“ potrafiło u 
nas zapuścić dość głęboko swe korzenie. 
Zainteresowanie obroną kraju znalazło 
swój wyraz w urządzanym w dniu 13 bm. 
ogółno-akademickim ostrym strzelaniu. 
Rozumiejąc doniosłość tej akcji protekto­
rat przyjęli J. M. rektor U. P. i W. S. H. 
prof. dr Antoni Peretiatkowicz,, dca O. K. 
gen. linoll-Kownacki i p. gen. Wład.

Podniosłą uroczystość rozpocznie na­
bożeństwo, odprawione o godz. 9 przez ks. 
prał. Taczaka w kościele św. Marcina, a 
następnie odbędzie się o godz. 10 w hallu 
Auli Uniwersyteckiej w Coli. Minus ze­
branie ogólnoakademickie, połączone z 
odprawą zespołów, na którym zabierze 
głos przedstawiciel władz wojskowych i 
przedstawiciel młodzieży. Po czym na­
stąpi odmarsz na strzelnicę. Ze wzglę­
dów technicznych trzeba było utworzyć 
dwie grupy: przed- i popołudniową.

Sama organizacja przedstawia sie na­
stępująco: udział biorą zespoły 5-osobo- 
we, delegowane w dowolnej ilości przez 
organizacje tak U. P., jak i W. S. H., przy 
czym każdy uczestnik oddaje 5 strzałów. 
Najlepsze zespoły otrzymają nagrody 
przechodnie, ponadto wyznaczono również 
nagrodę indywidualną.

Już dziś widzi się duże zainteresowa­
nie wśród młodzieży tą imprezą. Nie wąt­
pimy, że chwalebna ta akcja, zainicjowa­
na. i prowadzona przez Akademcikie Koło 
LOPP., znajdzie należyte zrozumienie 
wśród studentów, jak i wśród ogółu spo­
łeczeństwa.

Młodzież Wszechpolska
— POZNAŃ. Uroczysta dekoracja kan­

dydatów. W czwartek, dnia 3 czerwca, o 
godz. 20 w lokalu M. W. przy licznym 
udziale członków odbyła się uroczysta de­
koracja kandydatów. Kol. W. Krzyżaniak, 
kierownik wydz. ideowego, w krótkim i 
treściwym przemówieniu wskazał na pię­
trzące się trudności, jakie stają przed żoł­
nierzami idei narodowej; nie wygody i 
przyjemności, ale ciężka praca czeka wstę­
pujących w szeregi Młodzieży Wszechpol­
skiej. Po czym kol. kol. kandydaci zło­
żyli przyrzeczenie na wierność sztandaru 
i idei narodowej, a kol. A. Wolniewicz, 
prezes M. W. udekorował nowostępujących 
mieczykami Chrobrego.

Następnie kol. A. Wolniewicz w krót­
kich słowach przypomniał nowowstępują- 
cym koleżankom i kolegom o obowiązkach, 
jakie nakłada na nich organizacja; obo­
wiązki mają także wobec szczerbca, który 
z dumą noszą na piersiach. Należy nosić 
go z godnością i honorem, aby innym 
świecić przykładem.

Po dekoracji odbyło się zebranie dy­
skusyjne, na którem piękny referat wygło­
sił kol. red. mgr. St. Krokowski nt. „Ka­
rol Hubert Rostworowski“. Kol. prelegent 
przedstawił całą działalność literacką Ro­
stworowskiego i nakreślił wyraźnie syl­
wetkę duchową twórcy czysto polskiej 
sztuki teatralnej i propagatora polskości 
na scenie. O wartości referatu świadczyły 
liczne oklaski, którymi słuchacze obdarzyli 
prelegenta.

— Ostatnie zebranie sekcji koleżanek
odbyło się w środę, dnia 9. bm., o godz. 
20 w lokalu M. W. Przemawiała kol. Ja­
nina Zagórska pt.: „Zasady ustrojowe 
państwa narodowego".

— Kursy terenowe. Ze względu na 
zbliżające się wakacje Młodzież Wszech­
polska w Poznaniu — jak corocznie— tak 
i w tym roku urządza kursy terenowe, aby 
swych członków przygotować do działal­
ności S. N. w czasie wielkich wakacyj.

We wtorek, dnia 1 czerwca odbyło się 
pierwsze zebranie kursu terenowego, na 
którym przemawiał kol. red. St. Siecie- 
chowicz nt. „Organizacja S. N."

Drugie zebranie kursu odbyło się we 
wtorek, dnia 8 czerwca. Przemawiał kol. 
red. St. Czapiewski nt.: „Wydziały gospo­
darcze S. N.“

Ostatnie zebranie kursu odbyło się w 
czwartek, dnia 10. bm. Referat wygłosił 
kol. Z. Wardejn nt. „Aktualne zagadnie­
nia polityczne“. Po referacie odbyła się 
odprawa, na której przemawiał kol. dr 
.Wróbel.

— KRAKÓW. Zebranie członków Mło­
dzieży Wszechpolskiej na Akademii Gór­
niczej. W ubiegłym tygodniu, we wtorek 
odbyło się w gmachu Akademii Górniczej 
plenarne zebranie członków Młodzieży 
Wszechpolskiej. Referat na ak ualne te­
maty polityki wewnętrznej wygłosił kol. 
Zdzisław Czernicki. O sprawach organi­
zacyjnych, a przede wszystkim o wakacyj­
nej pracy w Stronnictwie Narodowym, mó­
wił kol. Sławomir Bukowiński. Po ze­
braniu odbyło się przyjęcie i dekoracja 
nowych członków, którzy ukończyli po­
myślnie kurs kandydatów.

— Zebranie informacyjne dla maturzy­
stów. W ubiegłą środę urządziła Młodzież 
Wszechpolska U. J. zebranie informacyj­
ne dla maturzystów krakowskich gimna­
zjów. Przybyło na nie kilkadziesiąt osób, 
które wysłuchały przemówień o idei na­
rodowej i Młodzieży Wszechpolskiej, po 
czym wzięły żywy udział w dyskusji.

75-lecie„Bratniaka” Politechniki Lwowskiej
W dniach 5 i 6 bm. studenci Politech­

niki lwowskiej, święcili 75-lecie swojego 
„Bratniaka“. Było to oczywiście święto 
całej młodzieży, gdyż „Bratniaki“ są orga­
nizacjami, skupiającymi ogół młodzieży, a 
„Bratniak“ technicki we Lwowie jest naj­
większą miejscową organizacją tego ro­
dzaju i jedną z największych w Polsce, 
młodzież zaś technicka przoduje młodzie­
ży innych lwowskich uczelni pod wzglę­
dem organizacyjnym i wyrobienia społecz­
nego. Jeśli się przy tym zważy, iż wogó- 
le młodzież akademicka w Polsce jest dzi­
siaj obiektem wielu zabiegów i starań i 
że w uroczystości lwowskiej miały brać

GMACH POLITEC HNIKI LWOWSKIEJ.' “
udział osobistości oficjalne — tó zrozu­
miałym się stanie zainteresowanie, jakim 
w pewnych kołach cieszył się jubileusz 
lwowskiego „Bratniaka“ technickiego.

Przy czym zaznaczyć należy również, że 
dziś „Bratniak“ technicki we Lwowie to 
potężna instytucja. Majątek jego sięga 
2,5 miliona zł, świadczenia roczne na rzecz 
członków 70 000, w dwu domach zaś, które 
są hipoteczną własnością „Bratniaka“ i 
pod jego wyłącznie zarządem, mieszka 550 
studentów, liczne sekcje życia kultural­
nego dają młodzieży możność rozrywki, 
kształcenia umysłu i rozwijania zdol­
ności artystycznych. W stosunkach uczel­
nianych „Bratniak“ reprezentuje zawsze 
wobec władz i społeczeństwa całą mło­
dzież Politechniki i to stanowisko „Brat­
niaka“ jest powszechnie uznawane.

Uroczystości 75-lecia zgromadziły wiele 
dawnych i obecnych członków „Bratnia­
ka“. Specjalnie przyjechał z Warszawy 
dawny prezes „Bratniaka“ wiceminister 
Spraw Wojskowych, gen. Litwinowicz. Był 
też wojewoda lwowski p. Biłyk, przedsta­
wiciele miejscowych władz wojkowych, 
różnych urzędów technicznych, innych 
uczelni akademickich, towarzystw mło­
dzieży itp.

Uroczystości rozpoczęły się nabożeń­
stwem w kościele św. Magdaleny, gdyż 
kaplica w II Domu Techników była na

KRONIKA ŚRODOWISK
— POZNAŃ. Wycieczka „w nieznane“.

W sobotę, dnia 12 czerwca rb. urządza Ko­
lo Farmaceutów S. U. P. wycieczkę „w 
nieznane“. Moc niespodzianek, dancing- 
bridge. Zbiórka o godznie 7,30 na Starym 
Rynku przy studzience. Ilość ściśle ogra­
niczona. Żapisy przyjmuje_ się w lokalu 
Koła Farmaceutów, teł. 70-05 w godzinach 
od 12 do 14.

— KRAKÓW. Wyrok na lewicowych 
„blokadorów“. Sprawa t. zw. blokady I 
Domu Akademickiego zakończyła się kil­
ka dni temu przed sądem dyscyplinarnym 
Uniwersytetu Jagiellońskiego. Kilkunastu 
uczestników tego przedsięwzięcia otrzy­
mało nagany. Niebawem odbędzie się 
rozprawa drugiej grupy, oskarżonej o 
udział w „blokadzie“.

— „Dni Akademika“. W obrębie odby­
wających się obecnie „Dni Krakowa zo­
stały zorganizowane specjalne „Dni Aka­
demika“, które przypadły na sobotę, 5. 
bm. i niedzielę, 6 bm. Dni te rozpoczęty 
się przejściem przez miasto pochodu śred­
niowiecznych rycerzy na koniach, żaków 
i masek. W sobotę również odegrał zespól 
artystów - amatorów Polskiego Teatru 
Akademickiego U. J- dramat muzyczny 
„Pan Twardowski“. Ten sam zespół po­
wtórzył w niedzielę oglądane już kilka­
krotnie w Krakowie „Otrzęsiny“ oraz ode­
grał groteskę „Pan Kasztelan z wojny ko- 
koszej powraca“ i tragedię Feliksa Płażka 
„Ifigenia“. Równocześnie w bocznym 
dziedzińcu Biblioteki Jagiellońskiej °dbyT 
wał się przez dwa dni kiermasz, przy któ­
rego otwarciu zainscenizowanu widowi­
sko obrzędowo „Babski Czamber“. Na za­
kończenie „Dni Akad: mika“ odbył się w 
niedzielę wieczorem festiwa chorcogra

ten cel za mała. Po nabożeństwie odbyła 
się uroczysta akademia 75-lecia w wielkiej 
sali II Domu. Mówcy — prezes. T-wa kol. 
Firyn, b. prezesi Sierz i inż. Jarzembski 
— dotknęli na akademii nie tylko proble­
mów swego Towarzystwa i swojej uczelni, 
lecz w rozważaniach swych dali wyraz 
stanowisku, jakie młodzież akademicka 
zajmuje wobec współczesnych zagadnień 
ogólno - narodowych. Powiedzieli oni, że 
młodzież jest częścią wielkiego Obozu Na­
rodowego, że ma swoich wodzów i swoje 
ideały, o które walczy. Niejednokrotnie 
mówcy dali wyraz uczuciom młodzieży wo­
bec największego z żyjących Polaków Ro­

mana Dmowskiego. Program narodowy 
młodzieży został też sformułowany wy­
raźnie bez żadnych niedopowiedzeń. Omó; 
wiono bez ogródek kwestię żydowską i 
obcych agentur: masonerii i komunizmu.

Na wieczornym komersie, który odbył 
się w hallu Politechniki z dynitarzy ofi­
cjalnych byli dawniejsi członkowie „Brat­
niaka“ i przedstawiciele wojska. Nastrój 
był serdecznie koleżeński i bardzo wesoły. 
Pod koniec komersu zaproponowano na­
wet, aby gen. inż. Litwinowicz prowadził 
po mieście t. zw. „bummel“, ale wobec 
tego, iż b. prezes „Bratniaka“ był w gene­
ralskim mundurze, „bummel“ poprowa­
dził sam Magnificencja rektor Joszt. Dłu­
gim wężem wyruszyła na miasto brać 
technicka, gasząc po drodze latarnie, śpie­
wając i wznosząc okrzyki. „Bummel“ nie 
wzbudził żadnego echa w miejscowej pra­
sie żydowskiej, gdyż jeszcze przed wyru­
szeniem na miasto ustalono, iż nikt nie 
splami ręki żadnym „rękoczynem mniej­
szościowym“.

Tak tedy odprawiła 75-Iecie swego 
„Bratniaka“ lwowska młodzież technicka 
z tym mocnym postanowieniem, iż jedno­
litość poglądów i jednolitość działania 
akademickiej młodzieży narodowej we 
Lwowie już wkrótce stanie się udziałem 
całego społeczeństwa. M. R.

ficzno - muzyczny. Pochód żaków i ma­
sek wziął również udział w niedzielnym 
pochodzie cechów przez miasto z okazji 
uroczystej abdykacji króla kurkowego. — 
Żałować tylko należy, że wśród insceniza- 
torów musiał się koniecznie znaleźć je­
den Żyd, a podium do przedstawień wyko­
nywała również firma żydowska.

Ćwicz oko i dłonie ...

ill Międzykorporacyjne 
Zawody Strzeleckie

W niedzielę, 6 bm., odbyły się na 
strzelnicy „Bractwa Kurkowego“ na 
Szelągu III Międzykorporacyjne Zawo­
dy Strzeleckie, zorganizowane bardzo 
sprawnie przez Ii! „Demetria“.

Do zawodów stanęło 10 zespołów 
Poznańskich Korporacyj Akademic­
kich. Zawody otwarto oddaniem strza­
łów honorowych: na cześć Rzeczypos­
politej przez nadl. p. Metziga, prze­
wodniczącego komisji sędziowskiej, na 
cześć armii narodowej przez p. Kumin- 
ka i na cześć ruchu korporacyjnego 
przez p. Napierąlskiego.

Pierwsze miejsce zdobyła K! „Deme­
tria“ w składzie pp. Grupiński, Ma­
kowski i Przybisz, drugie zespól K! 
„Baltia“ w składzie pp. Przytarski, 
Iiortas i Chmurzyński. Pierwszą zaś 
nagrodę dla najlepszego indywidualnie 
Strzelca zdobył p. Tundak z KI „Icaria“.

Zawody zakończono uroczystym 
rozdaniem nagród i odśpiewaniem kil­
ku pieśni korporacyjnych

W najbliższą niedzielę odbędzie się 
w Poznaniu doroczny Sejmik Oświato­
wy TCL. Kierownicy pracy oświatowej 
w województwach zachodnich staną 
przed delegatami z całego terenu, aby 
zdać sprawę z osiągnięć i zdobyczy, 
dokonanych w roku 1936. Wyszło już 
drukowane „Sprawozdanie“. Zawiera 
ono nie tylko suche zestawienie cyfr 
statystycznych, ale również szereg ar­
tykułów, wyłuszczających ideowe pod. 
stawy TCL-owej pracy.

Metody oświatowego działania uj­
muje następujące zdanie sprawozda­
nia: „Rozpowszechnialiśmy przez bi­
blioteki dobrą książkę na wsi i w mia­
stach, wprzągaliśmy w służbę naszej 
idei żywe słowo wykładów i odczytów, 
kazaliśmy filmowi pracować dla tęży­
zny duchowej polskiego społeczeństwa, 
staraliśmy się rozszerzać widnokręgi 
umysłów przez teatr ludowy i wie­
czornice, budziliśmy ze snu obojętnych 
dla oświaty i rozpalaliśmy w nich żą­
dzę podniesienia się kulturalnego 
przez wiece i zebrania“.

Liczby statystyczne przedstawiają 
efekty dokonanej w roku sprawozdaw­
czym pracy. Liczy TCL 357 kół z 19.265 
członkami, a więc o 40 kół i 961 człon­
ków więcej, niż w ubiegłym roku. W 
terenie pracuje 342 bibliotek stałych 
i 1.309 ruchomych, obsługując 101.142 
czytelników.

Najwymowniejszą ilustracją wydaj­
ności pracy TCL jest zwiększony obrót 
książki. 443.461 tomów, jakie znajdują 
się w bibliotekach TCL, były wypoży­
czone w ciągu roku 1.964.029 razy. A 
więc iloraz wypożyczeń wyraża się 
cyfrą 4,42, gdy ideał, do którego dążą 
bibliotekarze, wynosi pięciokrotne wy­
pożyczenie (przeciętne) książki w cią­
gu roku.

Osiągnięciu takich rezultatów po­
maga znakomicie przeszkolenie bi­
bliotekarek. Kursy przeszkoleniowe, 
których w roku sprawozdawczym od­
było się 20, stanowią jakby sprężynę 
postępu pracy w terenie. W ciągu roku 
urządziły oddziały TCL 1.136 wykła­
dów i odczytów oraz 979 wieczornic i 
przedstawień. Kino Oświatowe TCL 
wyświetliło 58 filmów.

Troską kierowników TCL-ówej 
pracy jest odmłodzenie szeregów o- 
światowych, wprowadzenie do nich 
młodzieży. Doskonałą pozycję zdobyły 
tu sobie Koła Akademickie TCL, które 
wykazują dużą ruchliwość i zapał. 
Ale chodzi o przygotowanie do pracy 
oświatowej nie tylko inteligentów, lecz 
również wychowanie oświatowych 
przodowników, wychodzących i nale­
żących do środowiska, w którym pra­
cują, środowiska wiejskiego i robotni­
czego.

Przygotowanie do pracy takich 
przodowników ma na celu Uniwersy­
tet Ludowy w Dalkach. Poza tym w 
grudniu ub. r. zorganizowała Centrala 
TCL 12-dniowy kurs, w którym wzięło 
udział 31 młodych przedstawicieli 
wsi wielkopolskiej z różnych stron 
woj. poznańskiego. Już dzisiaj można 
zauważyć wyniki pracy tych kursi- 
stów na swych terenach. Charaktery­
stycznym przykładem ich zapału jest 
wypadek w Wągrówcu, gdzie taki 
przodownik oświatowy potrafił zgro­
madzić dookoła siebie grupę kolegów 
i wspólnie jęli się budowy „Domu O- 
światowego“, mieszczącego świetlicę 
i bibliotekę TCL. To są najlepsze, naj­
zdrowsze objawy odczuwania potrzeby 
oświaty.

Jeśli chodzi o gospodarkę finanso­
wą, to TCL kieruje się zasadami sa­
mowystarczalności. Subwencje w ro­
ku 1936 wyniosły ok. 8 tysięcy złotych, 
a więc zaledwie 3 i pół pet ogólnych 
wydatków TCL. Resztę pokryła orga­
nizacja we własnym zakresie. Stwier­
dzenie tego stanu w zestawieniu z do­
skonałymi wynikami pracy. TCL jest 
nowym argumentem dla oparcia ruchu 
oświatowego na społeczeństwie. Ruch 
oświatowy podejmując wielką swą 
pracę musi mieć za podstawę całko­
wite zaufanie społeczeństwa, (tk)

Utonęli w Wiśle
Toruń (Tel. wl.) Wczoraj w cza­

sie kąipieli utonął w Wiśle kapral-pod- 
chorąży artylerii Józef Marszałek, któ­
rego zwłoki wydobyto.

Również utonął w pobliżu Kępy Wi- 
zego kapral pułku lotniczego. Zenon 
Pilarczyk. Zwłok me wydobyto.



Jazda okrężna skończona!
(Od specjalnego wysłannika „Kuriera Poznańskiego).

Jubileuszowy turniej piłkarski

Wisła: Od lewej: Nałanek, Jezierski, Szumilas, GierCzyński, Szczepaniak, Kotlaf 
czyk, kierownik sekcji Delekta i Habowski. Kłącza: Giemla, Gracz, Szewczyk i Artur
^Tydzień jubileuszowy Warty dobiega 

końca, lecz największe zainteresowanie 
koncentruje się na turnieju piłkarskim, 
który rozegrany zostanie w sobotę i w nie­
dzielę.

W sobotę walczą o godz. 16.45 — „ŁKS" 
— „Warta", o 18.30 — „Fortuna“ Lipsk — 
„Wisła“.

W niedzielę o godz. 16 spotkanie o 3 i 
4 miejsce, o 18.20 o 1 i 2 miejsce.

W przerwie pomiędzy I a II meczem 
odbędzie się defilada wszystkich członków 
„Warty“. Zapowiada się ona imponująco.

Przedsprzedaż biletów odbywa się w

S. V. FORTUNA 02 — LIPSK
firmie „Camera“ ul. Fr. Ratajczaka 3 i w 
sekretariacie klubu Aleje Marcinkowskie­
go 26.

Program niedzieli przedstawia się na­
stępująco:

O godz. 9 msza św. w kościele ks. ks. 
Salezjanów przy ul. WronieCkiej 9 (kościół 
Katarzynek).

O 11 Akademia jubileuszowa w Auli 
Wyższej Szkoły Handlowej, Wały Zyg­
munta Starego 2/3.

O 16 spotkanie o 3 i 4 miejsce.
O 17.50 defilada zawodników.
O 18.20 spotkanie o 1 i 2 miejsce.
O 21 wieczór towarzyski z tańcami w 

salach „Belwederu", ul. Masz. Focha 18.
-!-

W dalszym Ciągu tygodnia Jubileuszo­
wego odbyły się następujące imprezy:

W siatkówce panów KPW Pomorzanin 
z Torunia zwyciężył Wartę 2:1 (15:13, 12:15, 
15:10). W siatkówce panów KPW (Poznań) 
pokonał Wartę również 2:1 (5:15. 15:13, 
16:14). Spotkanie to było bardzo ciekawe 
i zacięte.

L. K. S.: Od lewej: Trener Herbstreich, Osiecki, Król. Lewandowski, kier. Rąbal- 
ski, Tadeusiewicz, Wolski, Miller i Gałecki. Klęczą: Nowicki, Andrzejewski, Rudnic­

ki, Fłigiel.

Bieg kajakowy 
„Ilustracji Polskiej“

Już w niedzielę odbędzie się tury­
styczny bieg kajakowy „Ilustracji 
Polskiej" z Puszczykowa do Szeląga.

Start do biegu seniorów nastąpi w 
Puszczykowie przy plaży „Rusałka“ o 
godz. 15. O tej samej godzinie wyru­
szą sprzed przystani Grona Miłośni­
ków Sportów Wodnych w Luboniu, 
młodzicy. Obie grupy spłyną Wartą 
aż za most w Starołące i dopiero od 
tego miejsca rozpocznie się właściwy 
wyścig, który zakończy się na mecie 
w Szelągu około godz. 17, na wysoko­
ści ogrodu Bractwa Kurkowego.

Liczba startujących wynosi ogółem 
150 kajakowców na 75 kajakach, wczo­
raj bowiem pominęliśmy trzy otrzy­
mane pocztą zgłoszenia.

Wszystkie nagrody ofiarowane 
przez redakcję „Ilustracu Polskiej“ 
wystawione są w oknie naszego wy­
dawnictwa przy Al. Marcinkowskiego 
17. Znalazł się tam motorek przyczep­
ny do kajaka marki St Aialcherek dla 
zwycięskiego klubu, nader praktycz­
ny namiot z podłogą cumowaną dla 
zwycięskiej osady w I gu młodzików, 
drugi namiot typu „uomkowego“ dla 
pierwszej załogi seniorów. Dojdą je­
szcze plakiety dla pierwszych dziesię­
ciu osad w obu biegach

W koszykówce mistrz Polski, poznań­
ski AZS, zwyciężył Wartę wysoko w sto­
sunku 85:18 (33:6). Gra obustronna żywa, 
przyniosła zdecydowane zwycięstwo 
dla którego kosze uzyskali: Różycki 35, 
Pawłowski 18, Śmigielski 16, Pokorski 10, 
Dereziński 4 i Gcndcra 2. Dla Warty kosz-; 
strzelili: Nowacki i Busza po 6, Stawiński 
4, Pawłowski- 2.

W hazenie panie Warty pokonały KPW 
Pomorzanin z Torunia zasłużenie 6:1 (1:1). 
Warciarki były wyraźnie lepsze, zwła­
szcza w ataku, w którym wybijały się Se­
kólanka i S. Kryżanka. Pomorzanki nie

wytrzymały własnego tempa, oddając w 
drugiej części gry inicjatywę Warciarkom. 
Dla tych ostatnich bramki uzyskały. Kry­
żanka 3, Sekólanka 2, Stolfowa 1 a dla go­
ści Czubowa. Sędziował p. Grzechowiak.

Po spotkaniach p. moc. Linke wręczył 
klubom biorącym udział w zawodach ju­
bileuszową jednodniówkę, (fl)

„25 lat Warty“. Z okazji swego jubile­
uszu Warta wydała świetnie opracowana, 
księgę pamiątkową. Na 237 stronach du­
żego formatu omówiony jest całokształt 
pracy klubu - jubilata. Dopiero przeczyta­
nie tej książki daje obraz różnorodonści 
dokonanego wysiłku, który jest dalszym 
świadectwem wytrwałości i systematycz­
ności Wielkopolan. Przy omawianiu hi­
storii sportu poznańskiego nieraz trzeba 
powracać do jubileuszowej księgi Warty, 
by czerpać z bogatego materiału w niej 
zawartego.

Komisję redakcyjną tworzyli pp. Ed­
mund Szyc, Fr. Rybarczyk, mgr H. Linke 
i Józefat Sikorski.

Lekka atletyka
Szabo nie startuje. Zapowiedziany w 

Polsce dwukrotny etart doskonałego śred- 
niodystansowca węgierskiego Szabo został 
we czwartek telegraficznie odwołany. Sza­
bo, jak wiadomo, miał startować w Polsce 
w dniu 13 bm. w Krakowie na jubileuszo­
wych zawodach Cracovii, następnie w dn. 
16 bm. na zawodach we Lwowie, przy czym 
w obu wypadkach zmierzyć się miał z Ku­
charskim.

W związku z odwołaniem przyjazdu 
Szabo do Polski, w niedzielnych jubileu­
szowych zawodach Cracovii nie weźmie 
również udziału Kucharski.

Piłka nożna
O mistrz, szkól średnich Poznania.

Trzeci dzień rozgrywek o mistrzostwo 
szkół średnich m. Poznania przyniósł wy­
soką i łatwą wygraną gimn. Mickiewicza 
nad gimn. Bergera w stosunku 6:0 (2:0). Z 
gimn. Mickiewicza ładną grą wyróżnili się 
Tarka i Krajewski. Sędziował p. mgr Si­
korski.

W drugim dniu meczu niespodziankę 
sprawiła P. Szkoła Rzeni. - Przemysłowa, 
która wygrała z Collegium Marianum w 
stosunku 7:1 (4:0). Bardzo dobrze wypadła 
trójka ątaku w składzie: Łuc, Atłasiński, 
Neumann. Sędziował dobrze p. Lemoch.

W dniu dzisiejszym zostaną rozegrane 
spotkania finałowe. O godz. 16 gimn. Mic­
kiewicza — gimn. Czajkowskiego. O 17 
gimn. Kantego — P. Szkoła Rzem. - Prze­
mysłowa.

Na dzień 1 sierpnia zakontraktowała 
Warta wiedeńską Viennę.

Kiedy w środę wieczorem maszyny wy 
ruszyły przy blaskach reflektorów i wśród 
rzęsistych oklasków' tłumnie zebranej pu­
bliczności, sądzono, że kierowcy etap War­
szawa—Równica pod Ustroniem (428 km) 
zjedzą „na przekąskę". Przecież obrano 
kierunek Śląsk, co przetłumaczone na ję­
zyk automobilisty brzmi: dobre drogi.

Ale los lubi płatać figle. Kilka dzie- 
siąt kilometrów za Warszawą staje „Fiat 
1500“ — nr. 15, prowadzony przez Gręt- 
kiewicza. Defekt hamulca i zepsucie świa­
tła. Następuje pierwszy cios w raidzie. 
piętnastka zmuszona jest wycofać się z 
konkurencji. Dąbrowski na „Skodzie“ 
(nr. 22) też miał kłopoty ze światłem, ale 
przetrwał jakoś do rana, jadąc wolniutko 
za światłem lampki ręcznej, którą niósł 
mechanik przed wozem. Przyjechali do 
Równicy na minutę przed zamknięciem 
kontroli. —

Przykrych wypadków było więcej, do 
nich — oprócz licznych defektów dętek — 
zaliczyć trzeba kilka pomyleń trasy, za­
bicie przez Orssicha (Adler" nr. 12) sarny 
w lasach skoczowskich. Wspomniany wry- 
żej Dąbrowski przejechał bociana! Ale 
pecha już szczególnego miał maleńki Rip 
per, który na dwa kilometry przed Rów­
nicą nagle stanął. Okazało się, że uszko­
dziła się skrzynka biegów. Rippera przy 
holowano do Równicy.

To najważniejsze szczegóły z etapu, bo 
już przecież nie trzeba wspominać, że do 
Równicy pierwszy przyjechał Nowak na 
„Fordzie".W czwartek rano odbyła się na szosie 
z Ustronia do Równicy próba szybkości 
górskiej na przestrzeni 3 km. Różnica po­
ziomu około 200 m, szereg serpentyn i dwł.e 
ostre krzywizny. Próba nie przyniosła 
spodziewanych emocyj. Cały szereg ma­
szyn przebył trasę z szybkością nie wiele 
ponad 30 km (!) Dość oryginalnie starto­
wał Ripper, którego wóz spuszczono na 
start po lince, a potem przyholowano. Naj­
lepszy czas i tym samym największą szyb­
kość Osiągnął Vojtechovsky na „Acro“, 
ł-m i o n ¿»i r» Q nim unlnsowa.lv

Kolarstwo
Kor. z Czytelnikami. — P, A. L. — W

sprawie zdjęć zechce Pan odwiedzić nas 
w redakcji.

Skuteczna kuracja

IWONICZU - ZDROJU
Żądajcie prospektów. og 4445»

Tenis
Jędrzejowska pokonała we czwartek w 

dalszym ciągu mistrzostw tenisowych 
hrabstwa Kentu doskonalą tenisistkę an­
gielską Harvey 6:2, 6:3.

Finał odbędzie się w sobotę, przy czym 
najprawdopodobniej Jędrzejowska spotka 
się z pierwszą rakieta Anglii miss Round.

AZS — Cracovia. W meczu o Między- 
kłubowe Mistrzostwo Polski między „Cra­
covia" i AZS Poznań, który ma być roze­
grany w dniu 13 bm. na placach Akade­
mickiego Związku Sportowego w Pozna­
niu, ul. Noskowskiego 4, składy drużyn 
przedstawiają się nast.: „Cracovia“: St. 
Bielecka, Krzysztof Herbst, Fr. Ogrodziń- 
eki, Roman Lechner i J. Baran; AZS Po­
znań: H. Hojanówna, Br. Jaśkowiakówna, 
Ks. Tłoczyński, Cz. Mikołajczak i Wl. Bo- 
rowczak.

Różne
A Jednak płatni nauczyciele w. i. i spor­

tu nie będą dopuszczani do igrzysk olim­
pijskich. W związku ze środową uchwałą 
Międzynarodowego Komitetu Olimpijskie­
go, dopuszczającą do igrzysk nauczycieli

nS 43141

RADIO
Ameryka dziękuje za koncert na Wawelu
W tych dniach odbył się na Wawelu wielki 

koncert muzyki polskiej przy współudziale zna­
komitych solistów; Ewy Bandrowskiej-Tur- 
skiej, Aleksandra Michałowskiego i Janusza 
Popławskiego — organizowany przez Polskie 
Radio. Koncert ten transmitowany byl nie tyl­
ko na cała Polskę, ale również i na zagranicę, 
a mianowicie, rozglośire niemieckie i Amerykę.

Jak wielkie wrażenie zrobił na słuchaczach 
zagranicznych wieczór polski Świadczy o tem 
depesza, jaka otrzymało Polskie Radio od Na­
tional Broadcisting Company w New Yorku. 
TreSć jest następująca: „Dziękujemy za nad­
zwyczajny koncert z Ewa Bandrowska-Turska 
i Aleksandrem Michałowskim. Odbiór był do­
skonały. Pragnęlibyśmy drugiego takiego sa­
mego koncertu z udziałem tych samych arty­
stów. Najserdeczniejsze życzenia“.

się „Adlery": Guilleaume — 61,1 km, Ors- 
sich — 59,4 km, Sauerwein — 59,3 km. 
Nowak był piąty z szybkością 56,3 km. 
Sporny na „Grahamie“ był ósmy (49,8 km).

Powrót do Warszawy wynosi! 430 km i 
przyniósł dalsze niespodzianki. Przede 
wszystkim pierwsze przyszły do Warsza­
wy... „Mercedesy“, a dopiero za nimf 
„Ford" Nowaka, który miał komplikacje 
z chłodnicą. Dalej zanotowano przyjazd 
„Chevroletek", dwóch „DKW" i „Aero". 
„Adlery" przyjechały kolejno na miej­
scach: 12, 13*i 14. „Opel-Olympia" przy­
jechał bez przedniej szyby. Okazało się, 
że uderzył w nią kamień, rzucony oponą 
jadącego przed nim auta. A w ogóle ma­
szyny przyjeżdżały w bardzo dużych od­
stępach. Jedynie szereg pierwszych przy­
jechał przed czasem i czekał przed metą. 

Zbliżał Się zwolna czas zamknięcia par­
ku, a brak było jeszcze sześciu wozów. 
Poznański „Graham" przybył bardzo pó­
źno, miał bowiem na trasie szereg defek­
tów'. Również rozeszła się pogłoska o wy- 
cofaniu się nr. 21 („Skoda" — Prądzyn- 
ski), który już nawet nie przeszedł próby 
szybkości górskiej z powodu defektu 
dwóch świec w motorze. Do chwili, kie­
dy to piszę, nie przyjechała druga „Sko* 
da", kpt. Kawała na „Fiacie 527“ i Ripper. 
Popularnego Jasia holowano z Równiej 
do Bielska, gdzie zamierzał zmieni« 
skrzynkę biegów i kontynuować raid.

Nareszcie sytuacja się nieco wyjaśni«. 
A więc zanosi się na wygraną „Mercede­
sów" przed „Adlerami". Ale nie trzeba 
zapominać o próbie szybkości płaskiej. 
Nowak na „Fordzie" może w V kategorii 
odegrać dużą rolę, choć Vojtcchovskv wy­
nikiem próby górskiej może uchodzić za 
najpoważniejszego kandydata do pierw­
szego miejsca. „Chevrolcty" też się łatwo 
nie ugną. W każdym rawe podniecenie 
jest wielkie. Jutro zakończenie raidu. 
Poznamy wreszcie oblicza zwycięzców i 
uściśniemy im serdecznie dłonie, gdy w 
sobotę wieczorem odbierać będą nagrody.ETlLlIU Ta

wychowania fizycznego i sportu, między* 
narodowy komitet ustalił w czwartek na­
stępujący przepis kwalifikacyjny w tej 
sprawie: , , .„Nie będzie mógł byc dopuszczony do 
udziału w igrzyskach — kto jest płatnym 
nauczycielem wychowania fizycznego lub 
sportu, za wyjątkiem osób, które wykłada­
ją dodatkowo elementarne ćwiczenia fi­
zyczne i sportowe równocześnie z innymi 
normalnymi przedmiotami nauczania .

Z tej uchwały wynika, że jedynie nau­
czyciele w. f. i sportu amatorzy będą mo­
gli startować w igrzyskach. Z płatnych 
nauczycieli sportowych dopuszczeni będą 
jedynie ci, którzy wykładają w. f. tylko ja­
ko przedmiot dodatkowy. Równocześnie 
komunikat oficjalny międzynarodowego 
komitetu olimpijskiego podkreśla że „za­
patrywania międzynarodowego komitetu 
olimpijskiego na kwestię zvvrotu utraco­
nych zarobków pozostały niezmienione“.

We czwartek powzięto szereg dalszych 
uchwał. M. in. ustalono, że letnie igrzyska 
olimpijskie odbędą się w Tokio w ciągu o- 
ostatniego tygodnia sierpnia i pierwszego 
tvgodnia września 1940 roku.

Komitet polecił swoim członkom, aby 
walczyli w swoich krajach przeciw nad­
używaniu nazwy „olimpijski“ i skonstato­
wał z zadowoleniem, że ta nazwa jest w 
szeregu krajów prawnie chroniona i że jej 
nadużywanie jest karalne.

Sesja komitetu w 1938 r. odbędzie się 
w marcu w Kairze. Białogród ponownie 
zaprosił M. K. Ol. na rok 1939. W następ­
nym roku M. K. Ol. gościć będzie w Tokio, 
a Londyn zaprosił komitet na rok 1941.

KOMUNIKATY TEATRALNE
7. Teatru Polskiego

Ostatnie 5 dni, jakie pozostają jeszcze 
przed wyjazdem całego zespołu Teatru 
Polskiego na zaproszenie Zarządu Zdrojo­
wego w Krynicy gdzie Teatr Polski grać 
będzie gościnnie przez 6 tygodni, wypeł­
nią następujące sztuki: w piątek „Niezwy­
kła transakcja", w sobotę i w niedzielę re­
kordowa komedia muzyczna „Rozkoszna 
dziewczyna", w poniedziałek znakomita 
komedia Molnara „Wielka miłość” oraz 
we wtorek świetna komedia Kazimiery Al­
berti „Wiosna w domu". Wszystkie przed­
stawienia po cenach do połowy zniżonych. 
Od 16 teatr będzie zamknięty.

TERMOMETR
wyraźnie oszalał. Bije rekordy skoku 
w z wyż 20 ... 30.. 40 ... Co zrobić!, gdzie 
6ię schrenić i wypocząć? Oczywiście w 
chłodzie, w cieniu ogródka, przy muzyce 
i piosence. Nie wiesz gdzie przyjacielu? — 
jedynie w ogrodzie Adrii.

Znojnym dniem wielce utrudzon, sią­
dziesz sobie człowiecze w miłym ustroniu 
przy fontannie, by się roziyeselić dowcip­
nym skeczem i lekką piosenką rewiowego 
zespołu Adrii.

Pg 28 347-23,168

Za ogłoszenia i reklamy odpo­
wiada administracja w osobie Antoniego 
Lcśniewicza w Poznaniu.

unlnsowa.lv
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niedzielę 20 b. m. o godz. 6,45 
jedziemy do Kalisza

Liga Popierania Turystyki w Po­
znaniu, która współdziała z naszym 
Wydawnictwem i Biurem Podróży 
„Orbis“ przy organizowaniu pociągu 
phpularriego do Kalisza za zł 4,50 tam 
i z powrotem, w dniu 20 bm., opraco­
wała już rozkład jazdy tego pociągu.

Pociąg popularny do Kalisza, w 
którym każdy uczestnik będzie miał 
zapewnione miejsce siedzące i do któ­
rego będzie doczepiony wagon dancing- 
bar, wyruszy z Poznania w niedzielę, 
dnia 20 czerwca br., o godz. 6,45.

Po drodze pociąg zatrzyma się o 
godz. 7,18 w Środzie, o godz. 7,54 w Ja­
rocinie i o godz. 8,39 w Ostrowie, po 
czym przybędzie do Kalisza o godz. 
8,22.

W Kaliszu uczestnicy wycieczki u- 
dadzą się z dworca wprost do kościo­
ła św. Mikołaja, gdzie o godz. 10 ra­
no, u głównego ołtarza, przed sław­
nym obrazem Rubensa, odprawiona 
zostanie msza św. na intencję uczest­
ników wycieczki.

Po nabożeństwie nastąpi bezpłatne 
zwiedzanie zabytków Kalisza oraz od- 

‘ będą się wycieczki autobusami do 
zaniku w Gołuchowie i na wystawę w
Liskowie.

Po południu uczestnicy wycieczki 
będą mogli bezpłatnie być obecni na 
zawodach pływackich Poznań—Kalisz, 
względnie udać się na odbywające się 
w tym dniu w Kaliszu ogólnopolskie 
regaty wioślarskie.

Po południu o godz. 17 w przystani 
Kaliskiego Tow. Wioślarskiego, poło­
żonej uroczo w Parku Miejskim, od­
będzie się bezpłatna zabawa taneczna, 
do której przygrywać będzie najlepsza

orkiestra miejscowa. Z gospodarzem 
przystani ustalono niskie ceny napo­
jów i potraw.

Wieczorem Kaliskie Tow. Wioślar­
skie urządzi na Prośnie obchód wian­
ków, względnie ognie sztuczne.

Wyjazd z Kalisza nastąpi w nocy 
o godz. 1,15. Pociąg w drodze powrot­
nej do Poznania zatrzyma się w Ostro­
wie o godz. 1,49, w Jarocinie o godz. 
2,20, w Środzie o godz. 3,12 i przybę­
dzie do Poznania o godz. 3,46.

Od jutra w kasach „Orbisu“ sprze­
dawane będą bilety na pociąg popu­
larny do Kalisza. Tamże też wymie­
niane będą na bilety tymczasowe kwi­
ty, które wydaje nasza Administracja 
za wpłaceniem 4,50 zł.

Zaznaczamy, że normalny bilet do 
Kalisza pociągiem pośpiesznym (z 
przesiadaniem w Ostrowie) klasą III 
kosztuje 19,— zł.

Dotychczas w Administracji naszych 
wydawnictw wpłaciło pieniądze na 
bilety pociągiem popularnym do Kali­
sza prawie 200 osób, więc twierdzić 
można, że pociąg popularny do Kali­
sza w dniu 20 czerwca dojdzie niewąt­
pliwie do skntkn.

W każdym razie wskazana jest szyb­
ka decyzja, bo napewno nie prędko 
będzie taka okazja, że za 4,50 zł bę­
dzie można pojechać do Kalisza i z po­
wrotem i uczestniczyć w Kaliszu w 
szeregu bezpłatnych imprez rozrywko­
wych.

Dodajemy, że osoby, zamieszkałe,od 
Poznania w pasie 20—60 kilometrów, 
na podstawie wykupionego biletu na 
pociąg popularny do Kalisza uzyskają 
w kasach biletowych, w miejscach

swojego zamieszkania, 50-procentową 
zniżkę dojazdową do Poznania. Osoby, 
które dosiądą w Środzie i Jarocinie, 
względnie ‘w Ostrowie, wykupić mu­
szą (ew. u gospodarza pociągu) pełny 
bilet w cenie 4,50 zł.

Szczegóły co do wycieczek autobu­
sowych z Kalisza do zamku w Gołu­
chowie i na wystawę w Liskowie po­
damy w najbliższym czasie.

Poza tym informujemy, że w pocią­
gu uczestnicy wycieczki otrzymają 
bezpłatnie prospekty o Kaliszu oraz 
drukowaną notatkę, podającą rozkład 
jazdy, termin imprez w Kaliszu, oraz

adresy restauracyj polskich, z który­
mi porozumieliśmy się, by przygoto­
wały odpowiednią ilość obiadów po 
przystępnych cenach.

Nowe linie kolejowe
Na 1,687.3 km zbudowanych no­

wych linij kolejowych w okresie lat 
1918—1936 na terenie Dyrekcyj Po­
znań, Toruń, Katowce. Kraków wybu­
dowaliśmy 935,5 km, na terenie Dyrek­
cji Warszawskiej — 425,3 km, na tere­
nie Dyrekcji Radom, Wilno i Lwów — 
326,5 km. (P. A. A.)

Z wezwaniem do licznego naśladowania
na resztę kosztów budowy Pomnika Najśw. Serca Pana Jezus« 
_n w Poznaniu złożyli do dnia 20 maja 1937 r.: t«s»

Ze Skarbony przy Pomniku 
wybrano:

16. 5. 37
17. o. 37
18. 5. 37
19. 5. 37
20. 5. 37

10.12
12.65

5.44
16.10
4.90
O,”1-

3.

1.—

Z Makowska, Kraków
A. Wyrayslowski. Łódź
J. Bukowiński, Krzeszów:

Ce
B. Notorbitówna Krynica 
T. Pałko weka, Starogard 
St. Hoppe. Poiprwiicźki 
M. Olek. Bieganowo 
Inż. J. Skałfka, Kraków
K. Kęsowa, Kraków
E. Assman, Daiąłdewo o.- 
Kr. Manikowski. Czersk 2, 
M. Stebnicka, Włodzimierz 5.
K. Deutscher, Bożyszcze 2, 
Wł. Król, Warszawa 2.
J. Drozdowska, Prusaków 1.
J. Jędrzejczak. Inowrocław 3.
Kazeccy, Lwów 1,—
M. Nagiikowa, Jaworów 1, 
M, Srebtrzyńsłka, Skarżysko ■ 2,—
K. Kobylańska. Równe 
Wi Celłmer, Wyeocko Małe 
J. Miesakowski. Krosno 
T. Fortaniafc. Pawłowice 
Fr. Potrołniczak. Zduny 
J. Klaiper, Kościelisko 
Wł. Michalik, Sieniawa 
K Jaworek. Pszów_
Fr. Wawrzeeako, Cieszyn

5.—
3.-4-9 _
1.20

J. i St. Barcikowie, Maków
Podh. z dziećmi 3,—

J. Grzesiak, Wejherowo 2.— 
Miikstadkie, Kalisz 5.—A. Dnzażdżyńsiki, Proż.-ma 1,— 
M. Muchoweka, Lachowicze 5,— 
J. Kuczyński. Radom a,—
L. Strzemiński, Warszawa 1.— 
A Mierzejewski. Warszawa 5,—
M. Ówieszewiczowa, Kra­

ków 1.—
J. Górecki, Kraków za od.Isslki * 1
J. i J. KISber. Szale 10,—
J Paskowa, Osieczna 2.—
W. Tomaszewski, Pleszew 10,— 
J. RajpoJd, Niemcz 2,—
T. i M. Tomaszewscy, War-

szawa 4.—-
Fr. Głowacki. Inowrocław 20,— 
Ks. K. Wędzikowski, Bał­

tów 1.—
St. Schulz, Poznań 2,—
Wł. Sochański, Ciechnów 5,— 
Ks. A. Syczewski, Biały­

stok 1.50
J. Krej. Krzetle 1.50
K. Kowalczyk, Jarosław 2.—
E. Strzyżowa, bielawo 3,—-
M. Duilat. Tuchorza 10,—
M Midertkiewiczowa, Ro­

kitno I,4o
A. Skiba. Rzeszów 
A. W.. A. S. i H. S. s 

Obornik z podz. za o®.
Boża i z pr. o zdr, dla 

brata księdza 1",—
K. Kowalski, Nakło 1,

TO6SI »r
P. Jamkowski, Radoszyce 2.—
K. Pytel, Kraików 16.—
A. Kmieć, Herby Stare 2,—
.1 Staniszewski, Wenecja 2.50
L. Sklamowska, Magdalen­

ka 2.—
Ł. Głowacka. Inowrocław 10.— 
K. Pietroiwiftki, Witkowo 1.—
WI. Smiiszlkiewicn, Milówka 2.—
las. A. Stefański, Mielec 2.—
M. Kołodziej, Mielec 2-50
J. Żurlkowski, Poznań sa

obrzym. i, z pr. o dal. . 5.—
S. Janiszewslki, Września 
M. Sbrowski. Lwów 1 -
A. Koprowski. Grad zi ad z 1.50 
I Kuczyński, Witków 3,—
W. Ólimielewski. Ostrów 10,— 
A. Okrojek. Pabianice 2.—
St. Kwiatkowski, Włocła­

wek
M. Łysiaik. Poznań
J. Gadomska, Poznań 
Fr. Ilate. Granowo 
St. Boókówna, Łasfco-

Wiełkie
.1. Hunc, Pomyje 
Ks. Prałat Sz. Pióro, Siedl­

ce u—
K Durna,gałski. Drozdów 1,50 
Fr. Bryłka, Wieruszów 2,— 
WI. Retnleinowa, Nowy-Fol- 

wartk L—
K. ScStura, Żyda ozów 2.—
Steenikowie, Bojanów 1o0
St. Dałbeik. prof., Tłumacz 3,— 
P, Wein, Poznań 10,—

3.—

1,-

5.M 
1,-

Konto P. K. O. nr. 207 470 — Sekretariat, Poznań, św. Marcin 69, m. 17.

z Samulskich

Pg 28316-23,163

Poznań, Pleszew, Szamotuły, Chodzież.

Stanisława Ostojska
nasza najukochańsza żona, matka, babka, siostra i teściowa zasnęła w Bogu, 
opatrzona Sakramentami św. dnia 11 czerwca 1937 r.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 13 b. m, o godzinie 17,30 
z kaplicy na cmentarzu parafialnym w Górczynie, o ezeni powiadamia 

w smutku pogrążona 
rodzina.

W czwartek, dn. 10 czerwca 1937 r. zasnął w Bogu, opatrzony Sakra­
mentami św. mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy i najdroższy ojciec, 
teść, dziadek, brat i wuj ś. p.

Kazimierz Wołyński
em. nauczyciel

przeżywszy lat 72. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 13 bm. o godz. 16,30 
z kaplicy cmentarnej w Górczynie. . . . .

W ciężkim smutku pogrążeni
Poznań, ul. Racławicka 59, Krotoszyn. ¿Ona, dzieci i rodzina 

Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25, tel. 31-80. Pg23348-55468

Dnia 9 czerwca 1937 r., zmarł po długich i ciężkich cierpieniach uczestnik 
walk o Niepodległość Wielkopolski, ś. p.

por. rez. WP, założyciel i długoletni sekretarz generalny Związku Towarzystw 
Powstańców i Wojaków, odznaczony Krzyżem Niepodległości, Krzyzem za wa­

leczność i srebrnym Krzyżem Zasługi.
Wszystkich powstańców i wojaków wzywam do jak najliczniejszego 

udziału w pogrzebie. Dr St. Celichowski
dg 23408 b. prezes Związku Towarzystw Powstańców i Wojaków.

^ORKIESTRA SYMFONICZNA
STÓŁ. MIASTA POZNANIA

rozpoczyna swój koncert od soboty, dnia 12 bm. Koncerty od­
bywać się będą stale w środy i soboty od godz. 8 wieczorem

L w Ogrodzie Zoologicznym

Stanisław Myrius- Rybka I wiAD. WJLER1
. ~ _______<W MARCIN 19

2iamfco do ziarnka. • miarka Są zbiera«.
Z groszy wszak rosną kapitały dużo,
Chcasz je pomnożyć, to ei radzą szczerze 
Kup los w LANGERA znaa« kołełdurz»4

Spieszcie więc po LOS AZ. X 
ng448u do szczęśliwej kolektury

JULIANA LANGERA
gdzie padł MILION w 33 lot, a ostatnio 6 wygranych 

po 100.000 — 3 po 50 000 i wiele innych
Poznań, ulica Sew. Mielżyńskiego 21.

Konto P. K. O. 212475 

>OZMAŃ, SW.MARCIN 19 
W SKŁADZIE CUKIERKÓW K

ng 44 199

JŁOWEJRT
najlepszych fabrykatów, w 
wielkim wyborze, tanio i dobre 

poleca de 22 753
KUKWISZ

Poznań, plac Sapieżyński 7.

* STEHOTaPISTKI [
polsko-niemieckiej, biegle w obu językach ste- = 

nografującej i piszącej na maszynie,
poszukaj« poważne przedsiębiorstwo przemysłowe. j 
Oferty prosimy kierować do Biura Ogłoszeń = 
„PAR“, Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 =

pod „Rutynowana 23,117“
Pg 28326-23,117 =

RiRminwRnłmHiiRmni fhnimiu ¡Ti ¡Ti ni ni «T57T» 5T5 m«11 «TttTt nti

Sprzedam z wolnej ręki najwięcej oferującemu

PARCELĘ
o obszarze 0,47 ha wraz z budynkiem murowanym w do 
brym stanie (maszynownia) dawnej V\ apniarni Miasteczko 
n/Ńotecią oraz parcelą o obszarze 0,74 ha wraz z budyn­
kiem mieszkalnym, stodołą, chlewem i ogrodęto owocowym. 
Bliższych informacyj udzieli p. Wł. Rosiński, Brzostowo, 
p. Miasteczko. Oferty należy przesyłać najpóźniej do dnia
1 lipca 1937 r. na ręce Syndyka Masy Upadłościowej „wap- 
niarnia Miasteczko" p. Inż. dypL Fr. Rybickiego, Poznań, 
«1. Krzyżowa 6 m. 6. & 27203,

i artyk. do podróży
Kołnierzyki modne wykładane ..... od 8,65 
Koszule sportowe białe i kolorowe . « . od 3,50 
Koszule wierzchnie z 2 kołnierzykami . . od 4,96
Koszule nocne modne wypustki......................od 4,90
Koszule popelinowe aportowe i wierzchnie . od 8,50
Koszule jedwabne sportowe..........................od 9,50
Piżamy w modnych, kolorach ..... .od 13,50 
Wiązanki Jedwabne modne ...... od 0,95
Skarpetki modne deseniowe.............................. od 0,65
Pończochy sportowe gładkie i deseniowe . od 1,95
Paski sportowe skórkowe.............................. od 0,95
Spodeńki kąpielowe ......................................... od 2,45
Kalesony 1 koszulki macco ....... od 1,45
Pulovery, bezrąkawiki modne ...... od 3,90
Czapki sportowe letnie i inne ...... od 1,45

Pledy, Płaszcze kąpielowe, Pantofle skórkowe, 
Kapelusze słomkowe i filcowe — wielki wybór

Specjalność > Dział miarowy bielizny
Sprzedają za asygnaty Spółdzielni „Kredyt”

ul. Nowa 1.
zriTry aTEga
POZNAŃ

TŁUęOM 4’ 6A. ul. 27. Grudnia 9.

Pg 28 940/1-23,1867

Poważne zakłady przemysłowe w Poznaniu po­
szukują zaraz

rutynowanej stenotypistki
biegle stenografuj'ij po polsku i po niemiecku i pi­
szącej wprawnie na maszynie. Pierwszeństwo mają 
panie z wykształceniem handlowym, posiadające do­
brą pamięć i szybką orientację. Zgłoszenia do biura 
Ogiosz. „PAR“, Al. Marcinkowskiego 11 pod nr. 23,161

Pg 6.3343-03,181
■ '.,,W ... 1 ........—JIW
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LICEUM TECHNICZNE
Państwowa Szkoła Budownictwa i Mierniczo- 

Melioracyjna w Poznaniu przechodzi z dniem l'go 
września na typ licealny. Otwarte zostanie: Liceum 
budowlane, drogowe 1 wodno-melioracyjne.

Warunki przyjęcia są następujące: Ukończony 16, 
a nie przekroczony 20 r. życia; ukończenie 4 kl. obec­
nego lub 6 kl. dawnego gimnazjum ogólnokształcące­
go albo 3 wzgl. 4 letniej szkoły zawodowej, do której 
warunkiem przyjęcia jest ukończenie 7 kl. szkoły 
powszechnej, lub 3 klas szkoły średniej ogólnokształ­
cącej. Nadto mogą być przyjęci uczniowie z innym 
świadectwem, uznanym przez Ministerstwo W. R. 
i O. P. Przyjęcia odbywać się będą na podstawie 
egzaminu wstępnego z języka polskiego, matematyki 
i rysunków odręcznych.

Liceum jest trzy letnie, a ukończenie go daje ta­
kie same prawa, jak ukończenie liceum ogólnokształ­
cącego. Terminy egzaminu wstępnego zostaną ogło­
szone w najbliższvch dniach.

Do podania, któro przedłożyć należy najpóźniej 
do dnia 19. bm., dołączyć winni kandydaci: 1) metry­
kę urodzenia, 2) świadectwo szkolne. 3) świadectwo 
lekarskie, 4) życiorys własnoręcznie przez kandydata 
napisany i 5) jedną małą fotografię wielkości 
4 na 5 cm. dg 23 463/4

Adres Szkoły: Dyrekcja Państw. Szkoły Budow­
nictwa i Miera.-Melioracyjnej, Poznań, ul. Łąkowa 11.

YAKILUL
GĄSECKIEGO 

DO NABYCIA W KAŻDEJ APTECE

(U | V °Lienne, ogrodowe, ornamen- 
V LA towe, dachowe itp.

% a ya 4 11 szyby wystawowe i lustra 
H 1 Bp Obrazy i listwy na ramy

Polskie Biuro Sprzedaży Szkła S. A. IHBHUHIHI Poznań, Woźna 15. Teł. 28-63. 
Oddział w Łodzi, ul. Wigory 15, tel. 134-53 Pi? 27.535/17116

Stenotypistka - korespondentka
perfekt na ontinental noszukiwana. Reflektuje się tylko 

na siły pierwszorzędne. Zgłoszenia:
BROWAR ZWI ZKOWY dawn. Hugger 

Pg 28 345-23,163 Poznań, Pólwiejska 25.

LOKAL PARTEROWY
w bardzo dobrym punkcie przy Starym Rynku do 
wynajęcia. Wymiar około 7X12 mtr., 4 okna wysta­
wowe, Czynsz miesięczny 700 zł. Zgłoszenia poważnych 
chrześcijańskich reflektantów do administracji 

Kuriera Poznańskiego pod zg 27200

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = jedno słowo, 
i. w, z, a = każde etanowi 1 słowo. Jedno ogło­
szenie nie może przekraczać 100 słów, w tym

5 nagłówkowych.

^L^OMT^PARCELE 

Parcele
Bukowska, Piękna. Radosna. — 
Wiosenna. Miodowa od 4,— m! 
spiesznie sprzeda ..Osadopol“, — Hi .. . - .Izeezypospolitej 8. zdg 14 958

Parcelę
pięknie położona Grunwaldzka 
sprzedam. Królikiewicz. Podgór- 
na 6, skład. zdg 15 617

Mosina
pow. śremski, dom mieszkalny 
przy rynku z piekarnia, stajnia, 
obora, szopa i śpichlerzem do na­
bycia na licytacji. Cena 15 000,— 
zl. Informacje Credit, Poznań, 
Al. Piłsudskiego 32. zdg 15 547

Dom
sprzedam trzypiętrowy, surowy, 
uiiea uregulowana, tramwaj, do­
chód S 000,— korzystnie warunki. 
Ziłoszenia Błoch, Aleje Marcin­
kowskiego 15. zdg 15 190

Willa
sześciopokojowa, łazienką, morga 
ogrodu przy Poznaniu, cena 11 
tri.^Wpłaty 5 000,— Gruszczyń­
ski.’Aleje 'Marcinkowskiego 17 a.

-aiS zdg 15 651
Ramienica

nowoczesna, komfortowa, śród­
mieściu wolna stempli podatków 
82 000,— wpłaty 65 000.—. Zgło- 
szenia Kurier Pozn. zdg 15 852

Ramienicę
nowa, śródmieście cena 82 000,- 
korzystnie sprzeda właściciel. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 853

Kasjerka
znająca również książkowość oraz język 
niemiecki w słowie i piśmie, pisząca biegle
na maszynie, potrzebna od 1 lipca 1937

Oferty wraz z życiorysem i podaniem refe­
rencji w języku polskim i niemieckim należy 
składać do Kuriera Pozn. pod dg 23 449

Sprzedam
tapczan, pościel, szafkę, umywal­
ki i rozmaite meble. Poznań, to­
warowa 21 a, m. 26, dom tylny, 

zd 15 646

Pościel
w dobrym stanie i dwie wanny 
do prania, kocioł sprzedam. Po­
znań, Fabryczna fi. m. 8.

zd 15 535
Wydział Powiatowy w Poznaniu reflektuje na kupnoc 

25 żelaznych wywrotków, pojemności 0,75 m’ (w tym 2 z 
hamulcem), 1000 mb toru kolejki polowej o rozpiętości 600 
mm, profilu 65 mm z żelaznymi podkładami oraz 2 zwrotnic

Szczegółowe oferty pisemne należy składać w terminie 
do 20 czerwca 1937 r. na ręce Wydziału Powiatowego w Po­
znaniu, Wały Leszczyńskiego 10, pokój 17. dg 23 457

Przewodniczący: Dr Jerzykowski, Starosta Powiatowy.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Hrebenów
(Karpaty pow. Stryj)
pocztowy dom zdrowia

Pierwszorzędny pensjonat wśród 
lasów szpilkowych — idealne let­
nisko — kapie! rzeczna — kuch­
nia wykwintna — ceny umiarko­
wane — kolej, poczta w miejscu. 
Informacyj udziela Zarzad.

dg 23 426

Wózek
dziecięcy biały dobrym etanie. 
Zgłoszenia .Mostowa 31 — 8.

zdg 15 602
Motocykl

700 zł przyczepka. Smolna 4. — 
koloniafka. zdg 15 573

Półszorek
do ciężaru i szor używany tanio. 
Herczyński, Górna Wilda 63.

zdg 15 875(3

Rupię
dom w Poznaniu, wpłacę 32 000 
zj. Oferty do Kuriera Poznań 
skiego zdg 15 837

Nowy
dom kupie Łazarz. Jeżyce, bez 
stempla z amortyzacja, wpłata

60 tys Oferty właścicieli 
Kurier Poznański zdg 15 838

Parcelę
3 000 m! w Puszezykówku, przy 
dworcu, kościele,, drodze, sieci 
elektrycznej i lesie sprzedam. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

 zdg 15 771
Okazja

(om Puszczykowie, morga ogro­
du, wpłaty 3 000,— Poznań, Pocz­
towa 15 — 2. zdg 15 822

Dom
ogrodem bez długów sprzedam 
tanio (prowincja, miasto) 6 loka 
torów, 3 pokoje wolne. Pośredni 
ęy wykluczeni. Adres Kurie: 
Poznański zdg 15 801

Ramienicę
sprzedam zaliczki 80 000,— Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 15 803

‘ PIENI ADZ ^

Dom mieszkalny
surowy etan, blisko tramwaj’, 
kościoła Górczyn sprzeda wlaśc 
ciel. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 612

Wspólnika (czkę)
2000,- warsztaty samochód’
i mechaniczne w Poznaniu, i__
nek niewykluczony. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 15 587

8 000,—
na I hipotekę poszukuję. Of< 
Kurier Poznański zdg 15 802

... 12—15 000
I hipoteka nowy dom, wa 
oO 000.— krótkoterminowo s
me poszukuje dam wysoki ___
cent. Ofetty Kurier Poznański 

zdg 15 887c3. LETNISKA
ł UZDROWISKA

Rabka
Zaryte. Zawiadamiam P. T. Go­
ści, że w sezonie zamiast „Po­
lanki” prowadzę pensjonat „Or- 
kanówkę". Kuchnia wyborowa — 
dietetyczna — ceny niskie. Mec. 
Terlecka, zdg 14 403

Jastarnia
potrzebny umeblowany pokój bez i 
utrzymania na ca 10 dni od ca 
20. bm. dla 2 pań pragnących 
spokoju. Oferty cena wzgl. adre­
sy Kurier Poznański zdg 15 525 ,

Instruktorka
wymowy i inscenizacji, rytąiiki, 
nauczajaea dobrze francuskiego, 
społecznika, miłego usposobienia 
(pierwszorzędne referencje i opi­
nie), pojechałaby latem na pro­
wincje do dworu: 'nauczajac po- 
wyższych, prowadzać koto tea­
tralni itd. Skromne wynagrodze­
nie lub za pobyt. Oferty od Ku­
riera Poznańskiego zdg 15 523

Blisko Poznania
okolica lesista, jezioro, pokoje 
utrzymaniem korzystnie Zienibo- 
wa, Promienko, poczta Biskupiec 
stacja Promno. zdg 15 645

Rrynica
pensjonat

Sokolica
śliczne parkowe położenie Ogród 
— Tarasy. Znakomita kuchnia 
Fachowe kierownictwo. Ceny 
przystępne. dg 23 128/9

Pensjonat - Dwór
30 km od Poznania, elektrycz- 
Iność, łazienki, jezioro, las. ku­
chnia doskonała, cena 3,50 i 4,— 
dojazd autobusami. Zgłoszenia do 
Kuriera Poznańskiego pod 

dg 23 450
Wisła

„Przedwiośnie” pensjonat nowo­
czesny, centrum pod lasem. Wła­
ścicielka Wiełkopolanka. Telefon 
57. ■ zdg 15 824

Na
letnisko wynajme pokoje z kuch­
niami, miejscowość piękna poto- 
żona w lesie pod Puszczykowem. 
Brzozowski, Głuszyna Leśna, po­
czta Krzesiny. zdg 15 764

BŁi—jH
Przy

kolacji winie czas mile płynie, 
Śniadalnia Sobczyńskiego, Rataj­
czaka 2. zdg 9 807/8

ST 7. SPRZEDAŻE

Pianino
używane, dobrze utrzymane sprze­
da korzystnie. Centralny Maga­
zyn Pianin Poznań. Pierackiego 
Tl, Ng 43 900

Aptekę
w Czersku z domem sprzedam za 
30 000,— zł. Oferty w jeżyku nie­
mieckim uprasza Schütte, — 
Gdańsk-Oliva, Schoństr. 4. 

zdg 15 485
„Meble W. Paetz“

N a jnowocześniejsze wzory ni­
skie ceny Poznań, V, -ceławska 
15. Coroczna wystawą, na Tar­
gach Międzynarodowych: 

i Ng 41 668
Skład

towarów kolonialnych. dobrze 
zaprowadzony sprzedam wg ln- 

■ wentury. Adres Kurier Poznan- 1 ski zdg 15 133

automatyczne

poleca tanio
R. Schneider,
Gdańsk. Reitbahn 
15 Inform. udzieli 
J N. Ulatowśki, — 
Poznań. Ogrodowa 
20. Telefon 26-13.

ng 42 918

Ogrodnicy

Maszyny
metali. Koszewski.

dg 22 936

Sypialnię

Stary Ry- 
zdg 14 593

3 Maja, go- 
zdg 15 434

Mleczarnia

okazały
enie. oko- 
budynek,

Oferty Kurier Poznański 
zdg 15 568
Tragarze

drzwi pojedyncze, dwuskrzydło­
we. . Sołacka 6/8. zdg 15 546

Skrzypce
mistrza Antonius Stradivarius 
Cremonensis Facichar Anno 1730 
sprzedam. Zgłoszenia Kurier Po- 
znański zdg Jo 527

Limuzynę
cylindr. w najlepszym stanie 

sprzedam. Za Groma 3/4, tele­
fon 37-79, zdg 15 706

Krynica
pelnokomfortowy pensjonat „Da- 
neczka” Ogrody, balkony, wy- 
kwitną kuchnia. Tanio! 

zdg 13 186

Sklep
dobrze,., osperujacy 
szym pi ticie Gdyni

Znak oferty naprzykład: n 2396, z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,10, w soix>ty i dni przedświą­

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

10. MAJĄTKI

Skład sprzętów
kuchennych przy głównej ulicy 
w Poznaniu, t bez mieszkania 
siprzedam. Dzierżawa tania. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 15 874

Ostrowłose
foxterriery bardzo rasowe pół­
roczne. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 810

Rower
wyścigowy „Rekord“ z przerzut 
ka sprzedam. Poznań. Wielkie 
Garbary 45, m. 3. zdg 15 680

Maszyny
siodlareką, ęholewkarska, lewo 
ramienna szafkę. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 534 

Torebki
damskie

Parasole — Laski 
Walizy — Paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 25 570-1/12,18-19

Antyki
najtaniej. Marcina 46.

w najlep- 
u rządzenie,

Motocykl
Saroleja 350 tanio. Tel. 72-89. 

zdg 15 814

Folwark
100 ha przy mieście, buraczana, 
ogrodnictwo, 17 km od Poznania, 
wysokowartośćiowy objekt bez 
długu zamienię na większą dobrą 
ziemie długiem amort. Szczegóło­
we oierty Kurier Poznański

zdg 15 143

Brylanty
srebro, złoto kupuje

Kruk
ul. 27 Grudnia 6. Ng 40 560

Samochód
Ford lub Fiat kupie. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 15 668

Kupię
rower używany bardzo silny. 
Hurt Polski, Wrocławska 4.

zdg 15 85®

Bolę
kryształowa kupie. Oferty Ka­
rier Poznański zdg 15 812

Gater
60—70 cm przejście w dobrym 
stanie zaraz kupimy. Szczegóło-: 
we oferty do Kuriera Poznań­
skiego dg 23 455___________  .

zdg 15 794

Kiosk
„...„perujący _ sprzedam, 
urier Poznański

zdg 15 752 _______
dobrze prosperujący 
Adres Kt

Sprzedam
większa ilość salami i serwolatek 
I klasy. Poznańska 33, m. 4.

zdg 15 727
Probiernia - Śniadalnia

dobrze prosperującą z powodu 
objęcia innego interesu korzyst­
nie na sprzedaż. Adres Kurier 
Poznański zdg 15 818
Z powodu choroby właściciela
jest do odstąpienia duży

skład porcelany
szkła i sprzętów kuchennych. Do 
przejęcia włącznie z towarem po­
trzeba (ca 3 000,—’ zł). Skład 
znajduje sie w centrum miasta 
powiatowego, gdzie znajdują sie 
wojsko i szkoły średnie. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg lo 828

Aparat
fotograficzny 6X9 kanapę. Zl 
na 7 - 3. kdg lo

Zielo- 
830

Lodówkę
dużah sprzedam. Pół wiejgSka g2

towai. tanio sprzedam. Zgłoszę 
nia Agentura Kuriera Poznan- 
«kiego. Gdynia pod ..Słodycze — nhifza Owoce“ 44 383 Długa

Willę
z ogrodem sprzedam. Żabikowo.
Tli oo-a 38. pg 28 342-00.463

Łóżko
żelazne, dobre. Oferty 
Poznański zdg 15 566

Kurier

Rower
damski używany kupię. Zgłoszę- 
nia Orędownik, Poznań

t zd 15 542 *

Königswush. Płyty. 15,15 Wroę-OGÓLNOPOLSKIE przechodnie“ .— lekka aud. Zofii"Kl A-l Muoy-irlz «' T-Ful-

Sobota, 12 czerwca.
6,15 audycja poranna: 11,30 

audycja dla szkól: „śpiewajmy 
piosenki“: 11,57 sygnał czasu; 
12,03 dziennik południowy; 12,15 
„Letnie obowiązki rolnika" — 
pogadanka: 12,25 łódzka orkiestra 
salonowa pod dyr. Teodora Ry­
dera: 15,45 wiadomości gospo­
darcze; 16,00 „I my też urządza­
my koncert" — audycja słowno- 
muzyczna w wykopaniu zespołu 
dziecięcego: 16,30 ballady i legen­
dy . — w wykonaniu ork. Adama 
Hermana' (z Krakowa)17-20 
recital śpiewaczy Gabrieli Filip 
de Rocha; 17,50 „Osobliwości 
ziemi zapomniane;, przez tury­
stów" — pogadanka ze Lwowa; 
18,15 chór Dana i orkiestra Eu­
geniusza Wolffa — płyty; 18,50 
pogadank- aktualna; 19,00 „Ka­
walerowie pięknej' Idąlki“ — we­
soła audycja słowno - muzyczna 
w układzie Zbigniewa Lipczyń- 
skiego i Jerzego Tępy. Wyko­
nawcy; soliści, śpiewacy, aktorzy 
charakterystyczni i chór męski 
(ze Lwowa); 19,40 pogadanka 
aktualna; 19,50 wiadomości spor­
towe; 20,00 „Audycja dla Pola­
ków za granica"'■ „Polscy har­
cerze przed Jamboree"; 20,45 
dziennik wicezorny; 20.55 wiado­
mości rolnicze; 21,10 mała orkie­
stra P. R.; 21,45 przegląd wy­
dawnictw: 22,00 Piotr Czajkowski: 
Cztery pory roku op. 57 (z Lodzi) 
22,50 ostatnie wiadomości dzien­
nika wieczornego, komunikat me­
teorologiczny i przegląd prasy 

Niedziela, 13 czerwca.
8.00 audycja poranna; 9.00 re 

gionalna transmisja z Liskowa 
(przez Łódź) a) reportaż, b) nabo­
żeństwo. Kazania wygł. ks, prałat 
Wacław Bliziński: 11.30 piękne 
głosy (płyty): 11.57 sygnał czasu; 
12.03 „Uroda lasu w muzyce:’ — 
koncert w wyk. Orkiestry P. R. 
pod dyr. Mieczysława Mierzejew; 
skiego z udz. Wandy Łozińskiej 
(śpiew); 13.00 przegląd kulturalny: 
13.10 koncert rozrywkowy z Po­
znania; 14.40 wszystkiego po tro­
chu' — audycją dla dzieci; 15.00 
audycja dla wsi. 1) przegląd ryn­
ków produktów rolnych, 2) prze­
mówienie z okazji „Dnia Spół­
dzielczości", 8) muzyka (płyty). 
4) słuchowisko spółdzielcze; 10.00 
dzień pieśni (z Leszn;, przez Po­
znań); 16.30 nowe płyty słynnych 
artystów; 17.00 słuchowisko pt. 
„Jako zbójnik Smaś pojednał się 
z Panem Bogiem" — Kazimierza 
Przerwy-Tetmajera. Radiofoni- 
zacja Ludwika Szczepańskiego (z 
Krakowa): 17.39 reportaż Z życia; 
18.00 podwieczorek przy mikrofo­
nie. Transmisja z Doliny Szwaj­
carskiej; w przerwie ok. godz. 
18.55 „Dwa tygodnie ,w brazylij­
skim wagonie” - felieton (z Ło­
dzi); 20.00 walce Straussa w wyk. 
wielkich orkiestr symfonicznych 
(płyty); 20.20 tr. z Poznania frag­
mentu finału jubileuszowego 
czwórmeczu piłkarskiego „War­
ty"; 20.35 progra-. na jutro; 20.40 
przegląd polityczny; 20.50 dzień; 
nik wleczemy; ¡'1.00 „Nieznani

Nawrockiej. Muzyk;. Cz. Hal- 
skiegó (że Lwowa); 21.40 wiado- 
mości sportowe: 22.00 koncert so­
listów (z Torunia). Wykonawcy; 
Maria Wiłkomirska — fortepian, 
Kazimierz Wiłkomirski — wiolon­
czela; 22.50 o-tatnie wiadomości 
dziennika wieczornego. ______

WARSZAWA
Sobota, 12 czerwca. 

Warszawa II — 13,00 koncert 
rozrywkowy — płyty: 14,00 parę 
informacyj; 14,05 „Luiza — ope­
ra w 4-ch aktach (w skrócie) — 
płyty: 15,20 życie kulturalne sto­
licy; 15.25 trio salonowe P. R. 
22,00 wiadomości sportowe; 22,05 
koncert rozrywkowy w wyk. 
ork. P. R. pod dyr. Mieczysława 
Mierzejewskiego: 23,00 „Preten­
sje pani Bombalskiej” — mono­
log Kłoczkowskiej: 23.15 muzy­
ka taneczna — płyty.

Niedziela. 13 czerwca. 
Warszawa II — 15,00 sławne 

wirtuozki.— płyty; 16,00 zespół 
salonowy Pawła Rynasa: 22,00 
wiadomości sportowe; 22,05 mu­
zyka taneczna — płyty.

Sobota, 12 czerwca 
Poznań — 12.15 skrzynka rol­

nicza; 13.00 życie kulturalne i spo­
łeczne Poznania; 13.05 muzyka z 
płyt; 14.05 przegląd giełdowy; 
14.15 piosenkarze zagraniczni (pły­
ty): 14.40 pogadanka społeczna; 
18.00 „Nasze wycieczki"; 18.05 
arie operetkowe w wyk. Wandy 
Żakowskiej (sopran); 18.25 weso­
łe porachunki: „Tydzień w żarcie 
i piosence": 18.45 wiadomości spor­
towe lokalne; 23.00 muzyka ta­
neczna (płyty),

Niedziela, 13 czerwca, 
Poznań — 8.35 audycja poran­

na; 8.50 „Co słychać wśród rol­
ników”; 11.35 utwory Stanisława 
Moniuszki (płyty); 13.00 „Z ży­
cia ryb w lecie" pogadanka przy­
rodnicza — wygłosi dr Wiesław 
Rakowski' 13.10 koncert rozryw­
kowy. Wykonawcy: Orkiestra 
rozgłośni poznańskiej pod dyr. 
Ferdynanda Kowalika, męski 
kwartet wokalny, Kajetan Kop­
czyński (baryton), Eugeniusz 
Raabe (skrzypce), Hieronim 
Szperka (fortepian); 14.40 audy 
cja dla dzieci (omówienie listów 
i rozmaitości); 16.00 „Dzień pie­
śni” (fragment) z Leszna (przez 
Poznań na W. R, P.): 16.30 tań­
ce polskie w wyk. orkiestry klu­
bu mandolinistów pod dyr. Fe­
liksa Kapały; 20.00 koncert mu­
zyki rozrywkowej (płyty); 20.15 
„Egzamin” — skecz Stanisława 
Sojeekiego; 20.20 fragm. finału 
piłkarskiego Warty; 20.35 wiadó 
mości sportowe lokalne; 21.40 
wiadomości sportowe; 23.00 mu­
zyka taneczna (płyty).
'PROPONUJEMY

LAMPOWICZOM
Sobota, 12 czerwca.

15,00 Praga. M. lekka. 15,10 Zyka włoska.

law. M. ludowa. ’S”
16,00 Sztntgart. Aud. wokalno- 

instrumentalna. Lipsk i Kolonia. 
Wiazanka melodii.

17,00 Budapeszt. M. salonowa. 
17,25 Mediolan. M. taneczna.

18,00 Wrocław. Koncert kwar­
tetu. smycżk., chóru i sol. 18,10 
Hilversum II. M. taneczna; 18,25 
Wiedeń. „Walkirie" op. Wagne­
ra.

19,00 Lipsk. Koncert orkiestry 
symfonicznej. Monachium. Weso­
ły wieczór. Sztokholm. M. jaz­
zowa.

20,00 Królewiec. „Niziny op. 
Dalberta. 20,10 Hilversum I. 
Wieczór baletu, tr. z Teatru 
Miejskiego dyr. Ansermet. Kolo­
nia. M. lekka i taneczna. 20,30 
R. Paris, Koncert symf. pod dyr. 
Bigota. Paris PTT. „Straszny 
Serati" słuch, muzyczne Bous- 
queta.

21,00 Rzym. „Chowańszczyzna- 
op. Rimskij-Korsakowa. Londyn 
R. Koncert symf. 21,10 Mona­
chium. Wielki wieczór tańca (do 
godz. 24).

22,00 Lipsk. Płyty. Sztokholm. 
M. taneczna. Beromünster. M. 
cygańska. 22,25 Luksemburg, M. 
symfoniczna.

23,00 Königswush. M. taneczna. 
23,15 Budapeszt. M. cygańska.

24,00 Frankfurt i Sztutgart.
Wiazanka mełodyj operetkowych 
i najnowsze przeboje z płyt.

Niedziela, 13 czerwca.
5,00 Wrocław. Muzyka popu­

larna.
6,00 Lipsk. Koncert portowy Z 

Hamburga.
7,05 Praga. Koncert rozrywko­

wy.
8,10 Wrocław. Muzyka ludowa.
9,00 Königswush. Wesoły po­

ranek muzyczny.
10,00 Praga. M. salonowa.
11,00 Królewiec. Koncert roz­

rywkowy.
12,00 Königswush. Kontert po­

pularny i reportaże z wyścigów 
samochodowych.

15,45 Praga. Koncert z płyt a 
następnie ork. wojskowej.

16,00 Königswush. Rozmaito­
ści z płyt.

17,00 Budapeszt. M, cygańska. 
Mediolan. Pierwszy koncert wio­
senny z Neapolu.

18,00 Luksemburg. M. taneczna 
18,55 Wiedeń. „Kawaler Srebrnej 
Róży" op. R. Straussa.

19,00 Droitwicłi. M. kameral­
na. 19,55 Hilversum II. Koncert 
symfoniczny.

20,90 Budapeszt. „Aleksandra” 
opt. Szirmaya. Sztutgart. „Baron 
Cygański” opt. J. Straussa. 22,20 
Monachium. „Ulysses" op. kom. 
Brandt - Bujsa. 20,30 Wieża 
Eiffla. Koncert symf.

21,00 Mediolan, „Opowieści 
Hoffmanna" op. Offenbacha. 
Rzym. Koncert symf.

22,30 Königswush. Muzyka ta­
neczna do 0,55.

24,00 Frankfurt. Dawna mu-
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SŁomu zumiEJ
prasowanej, zdatnej na paszę, kilka wagonów

ZIEmniflKÓW~ SADZ O ilEK
jadalnych żółtomięsnych i białych rakoodpornych. Prosimy 
o złożenie nam natychmiastowej oferty. zs 27204
Stowarzyszenie Rolniczo-Handlowe Kartuzy (Pom.)

Pokój
umeblowany zaraz do wynajęcia. 
Aleje Marcinkowskiego 1, m. 8, 
(dom narożny). zdg 15 641

Niekrępujący
Ratajczaka 9 — 8. zdg 15 682

lia 80.
Ratajczaka

Szkoła Przysposobienia i
Administracyjno I

Handlowego
i Kursy Handlowe

Preissa.
Skarbowa 11. Wpisy codziennie, 

zdg 14 231

Młody I Potrzebna
kupiec szuka jakiejkolwiek posa-| uczennica krawcowa, św. Mar 
dy, ewtl. biurowej. Mogę dożyć|cin 57 — 4. zdg 15 565
kaucje do 2 000,—. Łaskawe ofer-1-------------------------------------------
ty Kurier Pozn. zdg 15 552____ DzieWCZę

do 2 dzieci, prac domowych. — 
Grudzieniec 72, m. 2. zdg 15 625

12 DO WYNAJĘCIAB
Korpus

oficerów piechoty w Gnieźnie — 
wydzierżawi najchętniej b. woj­
skowym kasyno z całkowitym 
urządzeniem. Warunki do przej­
rzenia w kancelaria kasyna. — 
Kaucja wymagana. zdg 15 500

Dwupokojowe
Knapowskiego 17, Górczyn. 

zdg 15 659
Skład

z repozytorium lub bez również 
czteropokojowe mieszkanie — 
bezpodatkowe — Focha 123. —
Właściciel Lodowa 1, m. 4 (Ry­
nek Łazarski. zdg 15 886

13 7.
Młyńska

zdg 15 686

Przyjezdnej
inteligencji. Pocztowa 21 

zdg 15 841

zdg 15 707

4.

Inteligentowi
frontowy, czysty, ładny tanio. 
Świętokrzyski 3 — 14. zdg 15 836

Pisać
maszyną, stenografii, uczy Krom- 
czyńska. Ogrodowa 16. m 5.

zdg 15 662

Pielęgniarka
rwemowląt kursem, praktyka kil­
kuletnia. przyjmie posadę od 1. 
7. 37. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 539
Krawcowa

pierwszorzędna siła do maszyny 
potrzebna zaraz, F-a ,.Izabela"

Trzypokojowe
komfortowe, zaraz wydzierżawi 
gospodarz Chełmońskiego 5 — 
m. 21, godz. 4—6. zdg 14134

6 lub 8 pokojowe
mieszkanie komfortowe, słonecz­
ne, z obszernymi przynależnościa- 
mi, centralnym ogrzewaniem ul. 
Słowackiego, wysoki parter, oraz

2 pokoje
na biura wolne zaraz Zgłosze­
nia Loga. Słowackiego 18.

Pg 27 296-17.156

Dwupokojowe
centrum, 30,— 40,— 50,—.

Trzypokojowe
Marcina 74 I., 18 front.

zdg 15 877
Pięciopokojowe

parter, komfort, słoneczne. Chef- 
mońskiego 8. zdg 15 713

Trzypokojowe
IV pefny komfort. Chełmońskie- 
go 8, właściciel. zdg 15 714

Kreta 6
Centrum

zdg 15 772

Pokój
Słowackiego 36 — 9. zdg 15 792

Szwajcarska
14 — 4. zdg 15 732

Klatkowy
Fredry 6 — 6. zdg 15 866

Słowackiego 30 Mieszkanie
pokojowe komfortowe plac

Mielźyńskiego
22, I. m. 7, pokój obiajdami, bez 

zdg 15 883
4’/2 pokojowe, pełnokomfortowe, Asnyka 3 przy (Słowackiego) wy- 
słoneczne, bezpodatkowe od łi-p- dziei-żawi właściciel. zdg 15 770 

zdg 15 296 --------- ---------------------------------
Trzypokojowe

70,— Marcina.
Czteropokojowe

60,— Półwiejska. Piekary 26 — 2 
zdg 15 775

2 pokojowe
komfortowe, słoneczne. Grottge­
ra 3. portier. zdg 15 562

pokojowe wygodami. Rynek Ła­
zarski, Chłodna 5 — 3.

zdg 15 529
Dwa

pieciopokojowe. Ratajczaka 
zdg 15 557

Wielkoplańskie
trzypokojowe blisko opery. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 776

33.

Dwa
trzypokojowe mieszkania z przy- 
należnościami, słoneczne I piętro 
przy ul. Spokojnej 16a dla po­
ważnych reflektantów wolne od 
1. 7. Zarząd domowy.

zdg 15 536

Trzypokojowe
komfort, bezpodatkowe tanio wy- 
najme Grodziska 17. parter, Gro­
dziska 25, I, Prusa 15, wysoki 
parter. Informacje portier domu 
i telefon 59-91. zdg 15 793

Dwa
trzypokojowe. Filarecka 3.

zdg 15 556 

Dwupokojowe
jednopokojowe kuchnia, jednopo­
kojowe, czynsz miesięczny. Kol­
ska 22, Osiedle Warszawskie.

zdg 15 787

Czteropokojowe
Plac Nowomiejski 6a.

zdg 15 555

lub 4 holi służbowy, balkon kom­
fort. Matejki 53. stróżka.

zdg 15 734

Trzypokojowe
Dąbrowskiego 151. zdg 15 554

Pokój
kuchnie 1 lipca. Hetmańska 46 
(Łazarz.) zdg 15 544

Czteropokojowe
słoneczne, I ptr. lipca. Zielona 1 
właściciel. zdg 15 618

Trzypokojowe
komfortowe zaraz do wynajeöia. 
Grunwaldzka 103. zdg 15 613

Czeskie
dzieło naukowe kto przetłumaczy? 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 755

¿¡¡ukT^dy«
Ogłoszenia do 30 słów dla poszu­
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a) Służba domowa

Dziewczę
młode do dzieci, lekkich prac do­
mowych od zaraz poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznański 

zdg 15 579

Dwa
pokoje częściowo umeblowane. 
Delikatesy, Focha 43. zdg 15 821

Panienka
z prowincji przyjmie 
wiek posadę z mała k 
Oferty Kurier Pozn.

Czysty
Wodna 17/18, m. 14. zdg 15 765

Wspólny
Marcin 14 — 48. zdg 15 763

Kulturalnej
osobie. Lakowa 14 — 22.

zdg 15 871

16~SZUI^^^OJU

Pokoik
15 zaraz. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 15 572 
Pokoju

próżnego z osobnym wejściem, 
parter I piętro, ul. Fr. Rataj­
czaka lub św. Marcin. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 15 561

pokojowe mieszkanie, blisko ko­
ścioła, tramwaju, z weranda o- 
szklona, widok na ogród, do wy 
dzierżawienia od 1. 7. 37. Pa­
miątkowa 24. zdg 15 731

Dwupokojowe
dla samotnej osoby, ewentl. na 
biura lub cichy przemysł. — Plac 
Wolności 17. mieszkanie 31.

ng 44 966
Pięciopokojowe

Stroma 27. zdg 15 804

100,—
dam za wyszukanie stałej posa­
dy. Dobre świadectwa — kau­
cja. Oferty Kurier Poznański

zdg 15 551

Bufetowa
z kancja poszukuje pierwszorzęd­
nej posady. Adres Hemerling, 
Bydgoszcz, Fordońska 20.

zdg 23 429

Pokojowa
lepszej rodziny poszukuje posa­
dy szyciem, sztywna bieliznę lub 
do dzieci. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 14 573

jąkąkol-
zd,g Í5 577

Praczka
pracowita tanu a szuka prania. - 
Oferty Kurier Pozn. zdg 15 672

Samotna
inteligentna zaufana przyjmie 
posadę prowadzenia gospodar­
stwa domowego, opieka nad 
dziećmi. Zielona 2 — 3.

 zdg 15 690 

Pokoju
czystego dobrze umeblowany mo­
żliwie z. telefonem w centrum 
loszukuję od 1. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 709 

Próżnego
pokoju od gospodarza urzędnik. 
Łazarz. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 15 820 

Niekrępującego
solidnych państw, szuka kawaler 
śródmieściu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 15 757

17. LOKALE

łlac Wolności Î7. zdg 15 665
Dziewczyna

potrzebna. Stronia 22. Łaciński, 
zdg 15 63S

Robotnikowi
zaraz dam prace stała, kaucją 
300.—. Ostroroga 37, Szymański, 
skład. zdg 15 638

Posługaczka
potrzebna. Wielkie Garbary S, 
m. 8. zdg 15717

Elektromonterów
samodzielnych przyjmie. Wila- 
mowski. Marcin 6S. zdg 15 712

Pięciopokoj owe
I ptr. 1 lipca, pieciopokojowe IV 
piętro. 15 lipca ustawowe. In­
formacje Matejki 2, mieszkanie 
8. zdg 15 610

1 — 2
pokoi próżne z kuchnia w cen­
trum od zaraz oddam. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 15 600

Mieszkanie
1—2 pokojowe z kuchnia w śród 
mieściu wzgl. początki Łazarza 
lub Jeżyc poszukuje urzędnik. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 537

Bufetowa
z kaucja poszukuje pierwszorzęd­
nej posady. Adres Hemerling, 
Bydgoszcz, Fordońska 20.

dg 23 429
Technik

dentystyczny poszukuje posady, 
biegły w technice, znąjacy opera- 
tywe. Zgłoszenia Kurier Poznań­
ski p 20 734

Książkowa
bilansistka. zaufana, język pol­
sko-niemiecki, rutynowana poszu­
kuje posady. Oferty Kurier Po­
znański zdg 15 766

Młodsza
poszukuje posady z gotowaniem 
do wszystkiego. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 715

Chłopak
uczciwy szuka pracy względnie 
do posyłek. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 15 880

Panna

Absolwentka
szkoły wydziałowej z rocznym 
kursem szkoły handlowej szuka 
zajęcia w biurze lub przedsiębior­
stwie, może złożyć kaucję. Ofer-

do dzieci i lekkich prac poszuka-Kurier Poznański zdg 15 728 
je posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 15 858

Kucharka
restauracyjna poszukuje, posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 779

Posady
do wszystkiego z gotowaniem za­
raz poszukuję. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 795

Kucharka
smacznie gotuję oraz zimny bu­
fet szuka posady od 15. lub 1. 7. 
w Poznaniu. Oferty Kurier Po­
znański zdg 15 760 

Posługi
poszukuje młodsza od zaraz. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 867

2 pokoje
na biura redakcyjne (mniejsze) 
(próżne) poszukuje zaraz. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 15 582

Dziewczynę
do wszystkiego przyjmie. Plac 
Wolności 7 — 15, podwórże 2.

zdg 15 722 ________
Panienka

potrzebna. Rynek śródecki 12, 
piekarnia. zdg 15 711

Bednarze
na stała akordowa pracę po­
trzebni od zaraz do fabryki be­
czek. Oferty Agencja Kuriera 
Poznańskiego. Modrzę.

ng 44 961/2

Bufetowa
potrzebna. „Familijna“, ul. „No­
skowskiego. zdg 15 860

Pomocnik
fryzierski, posada stała. Ogrodo­
wa 2. zdg 15 839

Posługaczka
otowaniem, dzieci zaraz. Fochą 
9. skład cygar. zdg 15819

27-WOLNEMreJSCA

Potrzebny
młody urzędnik gospodarczy, ka­
waler, pod dyspozycję. Zgłosze­
nia Kurier Poznański zdg 15 483. 
Nieuwzględnione zostana bez od­
powiedzi.

Fryzjer
damsko - męski. Dąbrowskiego 
5a. zdg 15 41)6

Karmelarzy
(trzech) dzielnych, pilnych, do­
świadczonych zaraz przyjmiemy 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 237 ____

Posady
do pomocy gosposi do kawiarni 
lub do wszystkiego i pomocy w 
składzie. Oferty Kurier Poznań­
ski zdg 15 798

Uczeń
z ukończoną szkolą handlowa do 
bławatów potrzebny. Zgłoszenia
Par“, nr. „22,40“,

Pg 28 243-22.40

Technik budowlany
_ dłuższą praktyka w przedsię­
biorstwie budowlanym, ze znajo­
mością wszelkich prac biuro­
wych potrzebny zaraz lub od b 
7. Oferty z odpisami świadectw, 
podaniem referencyj i wysokości 
pensji do Kuriera Poznańskiego 

zdg 15 778

Urzędnik
samodzielny samotny, długoletnią 
praktyka, potrzebny do maj. 1000 
mrg. Zgłoszenia listowne Poznań 
Wyspiańskiego 10. m. 3.

dg 23 451 

Posiadaczowi
tysiąca złotych dam bardzo ko­
rzystna współpracę. Oferty życio­
rysem: Toruń, Jagiellońska 20,

4. zdg 15 827

Dwupokojowe
Wójtowska 3, Za Cytadela. 
__________zdg 15 622___________

Domek
osobny (do wynajęcia) na dwa 
pokoje i kuchnie 45,— zł od 15. 
6. lub 1. 7. na 2 osobowy lub 
emeryta Łazarz. Kopczyńskiego 5 
przy Rynku. Zapytania skład 
Podgórna 4, m. 1. zdg 15 644

3 pokojowe
łazienka I ptr. okolica Matejki 
Śniadeckich poszukuje dobry pe­
wny płatnik, czynsz ca 75,— zł 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 740

15. POKOJETIMEBL.

Panu
nobliwy. Składowa 1, m. 17. I pt. 

' 15 341

Poszukuję
ubikacji warsztatowej, centrum 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 780

Kucharka
młoda przyuczona poszukuje po­
sady. Oferty Kurier Poznańska 

zdg 15 878

Dziewczyna
do dziecka, czysta .uczciwa. mie- 
szkanie. utrzymanie zaraz. Zgło­
szenia Mostowa 31, m. 8.

zdg 15 603

Fryzjerski
pomocnik umiejący wodna ondu- 
ację możliwie i trwała zaraz na 

stała posadę potrzebny. Piątek, 
Puck (Pomorze). zdg 15 829

Krawcowa
pomocnica. Kramarska 23 — 9. 

zdg 15 811

18. DZIERŻAWY

Uczciwa
szuka posady 15. 6. gotowaniem. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 15 881

Młynarz
pomocnik potrzebny. Młyn To­
mice, poczta Jeziorki, powiat Po­
znań. zdg 15 593

Fryzjer
na stałe. Chwałiszewo 58/59. 

zdg 15 769 

pokoi kornf. centr. ogrzew., etażo­
we zaraz. Zgłoszenia Przecznica 
1. m. 8. zdg 15 683

Łąkowa
15 — 4, elektryczność, łazienka, 

zdg 15 540

Młyn
parowy, 15 tonnowy. bogata oko- 
lica sprzedam lub wydzierżawię 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 15 584 _______
Hotel

jedyny polski na miejscu wy­
dzierżawię zaraz. Egzystencja 
zapewniona. Szybka decyzja, ko 
nieezna. J. Majewski. Kcynia,

zdg 15 826

b) Inni

Gosposia
do mniejszego gospodarstwa 
wiejskiego od 1 lipca. Reflektuje 
na starsza samotną inteligent­
niejszą osobę. Zgłosić się Ciesz­
kowskiego 9, m. 8. zdg 15 524

Fryzjer
damsko - męski. Chwałiszewo 15 
m. 16. zdg 15 768

Orientujący 
handlowiec

księgowość, stenografia, 
spondencja samodzielnie, wszel­
kie prace biurowe, skromne wy­
magania szuka posady. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15167

kore-
Fryzjerka

żelazkową wodną — uczennica 
od zaraz. Oferty do Kuriera Po­
znańskiego zdg 15 543

Posługaczka
praniem, św. Marcin 74 - 

Pg 28 344-23,162
15.

Służąca
Łąkowa 16, m. 8. zdg 15 846

TEATRY
Poznań, piątek, 11. 6.

TEATR POLSKI' Piątek, 11
6. ,,Niezwykła transakcja“. 
•Sobota, 12. 6. „Rozkoszna Dziew­
czyna“.
Niedziela, 11. 6. godz. 20: „Roz­
koszna dziewczyna“.
ADRIA: „Halli — Ha.Ho tu 
Adria“.

Pierackiego
12 — 10. zdg 15 629

Pani
używaniem kuchni ewentl. z 
dzieckiem. Molicki, ul. Kaźmie­
rza 12 przy Raczyńskich.

zdg 15 626
Frontowy

słoneczny, bezpościelowy, także 
małżeństwu — używanie kuchni. 
Marciniak. Strzelecka 19.

zdg 15 842

Środę
wieczorem znaleziono rysunki 
budowlane. Poznańska 32, m.

zdg 15 574

23. ROZMAITE 1

Szyję
dobrze i tanio. Kopernika 3 — 18 

zdg 15 716

KINA
Poznań, piątek, 11. 6.
APOLLO: „Daj mi Twe Serce1' 
CORSO: „Pat i Patachon jako 
jazzbandziści“.
GLORIA: „Pan z Milionami". 
GWIAZDA: „Czarne Róże“. 
METROPOLIS: Robert i Gloria. 
OŚWIATOWE T. C. L.: „Nowe 
przygody Tarzana" 
RENAISSANCE: ..Ostatni poga­
nin“.
SŁONCE: „Bogate biedactwo“. 
SFINKS: „Dodek na froncie“ 
ŚWIT: „Władca Kalifornii“. 
TEOZA-Łaaarz: „Cygańskie 
Dziewczę“.
TĘCZ A-Wilda: „Mały lord". 
WILSONA: „Zapomniany czło­
wiek".

Dwuosobowy
Wały Jana 11 — 9. zdg 15 652

Centrum
frontowy, niekrępujący. Mielżyń- 
skiego 22 — 8. zdg 15 648

Akuszerka
Poznań Strzelecka 2.

przy świętokrzyskim
przyjmuje, udziela porady, porno 
cy położniczej. dg 23111-12

Centrum
Składowa 1 — 1. zdg 15 669

Niekrępujący
front, Dziaiyńskich 11. parter. 
Matuszek. zdg 15 708

Nowoczesny
Ratajczaka 19 — 10 utrzyma­
niem. zdg 15 634

Stary Rynek
48, m. 3, frontowy. zdg 15 631

Pokój
skromnych osób przyjme. Szy­
perska 21, m. 2. zdg 15 705

Ucznia wzgl. elewa
możliwie z ukończona szkoła wy­
działowa poszukuje przedsiebior- 

RolniCZei stwo handlowo - przemysłowe.
Wom Oferty nieuwzględnione pozostaną posady _ szukam. _ _Ąiam (}-,Alz ndrłn-wriorj-zi Ofnyt-ąr Kiicior-raktyki, ,___

_ lata studiów rolniczych. 21/, ro­
ku wzorowej praktyki. Znam ho­
dowle, uprawę, ksiażkowość. — 
Świadectwa bardzo dobre. Ofer­
ty Kurier Poznański zdg 12 542

Eksedientka
pracowała 9 lat w składzie ko­
lonialnym poszukuje jakiejkol­
wiek posady ewentl. z kaucja. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 14 705 

bez odpowiedzi. Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 545

Służąca
do prac domowych i ogrodu za­
raz. Górna Wilda 103/5, m. 2.

zdg 15 538

Sekretarz
adwokacki młodszy. 8 lat prakty 
ki, piszący również na maszynie • 
poszukuje . posady , w adwokatu-. 
rze, wzgl. instytucji. Oferty Ku­
rier Poznański zdg 15 563

Dziewczyna
inteligentna samodzielna do 
dwóch osób, może , się zgłosić. — 
Adres wskaże Kurier Poznański

 zdg 15 744

Dokładnie
dyskretnie o wszystkim dowiesz 
się w Biurze Detektywów „Oko“ 
Stary Rynek 71/72. zdg 15 835

NAUKA

Student
kończący matematykę wyjedzie 
jako korepetytor., Oferty Kurier 
Poznański zdg 15 517

Niemka
poszukuje konwersacji polskiej, 
wzamian za niemiecka. Oferty 
Kurier Poznański zdg 15 08O

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz­
ny wieczór. Ceny normalne. — 
Koncert Dancing. zdg 15633
Kinoteatr

„Gwiazda“
Od soboty 12. bm. Wesoła komę- 
dia muzyczna

Allotria
z Renatą Muller. zdg 15 685

Kino
Tęcza — Wilda. Maly lord Fa- 
milleroy. zdg lei-’

Humor zagraniczny

Poszukuję
posady w Poznaniu biurowej lub 
nadzorczej za kaucja .1900 zło: 
tych. Oferty Kurier Poznański

________ zdg 15 569__________

Urzędnik gospodarczy
i kierów, gorzelni, żonaty lat 46 
szuka stosownej posady samo­
dzielnej wzgl. pod ogólna, dyspo­
zycję od 1. 7. lub później. Ofer­
ty Kurier Poznański zdgr 15 653

Młynarz
z kaucją bankową do 1 200,— zł 
poszukuje jakiejkolwiek posady. 
Obeznany przy motorach ssaco- 
gazowych, z dłuższa praktyką. 
Łaskawe zgłoszenia do Kuriera 
Poznańskiego pod zdg 15 825

Źle sobie poradził.
— Kupiłem kilka owiec, żebym nie potrzebował strzy 

w ogrodzie trawników-, a teraz muszę strzyc owce. (M)
(Saturday Evening Post, Filadelfia).

na «tronie 6-łamowei 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
f-» 1 ł i na miesiąc czerwiec 1937 r. za oba wydania razem w iumhh«» - - ... - .
irZedpłata w ekspedycji zł 3.20. w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do

-------- —---------- - domu w Poznaniu zł 3.70. z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem
miesięcznie zł 4.10. kwartalnie zł 12.30. ood opaska miesięcznie w Polsce zł o,00 w tanycn 
krajach zł 7,00—9.50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższą, przeszkód w zakiaaz:e. 
strajków i t p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

... , . ___/.„/Wanna cześć numeru z reklamami ł ogłoszeniami materia! poświęcony dane} uroczystościwydaniach wielkciwiątecznych uroczystościowych Z^tdzielę. *więta i nocą tvlko 14-76. 35-94 i 40-72 P. K. O. Poznań ar. 200-149.
Telefony do Redakcji 1 Administracji: 44-61, 14-76 33-07, 3o-24 jo-Jo. w-ic, w nieuztew-

ZA J — na «tronie 6-łamowei 25 gr. na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu
yJOlOSZCuld redakcyjnego BO gr, na strome czwartej (łub piątej) 100 gr. na strome

~—.—---------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznemi 200 gr
od 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad­
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz. 18.30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) ..drobne“ do g. 11.10. w dni przedświą­
teczne do godz. 10.45. wieksze dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 100 »łów 
w tem 5 nagłówk.). słowo naglówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 yr. Za różnice miedzy 
zestawem a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matryc, wydawnictwo me odpowiada.

W
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